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Kjære leser!

Her er en ny utgave av «I gamle fotefar» med smått og stort, likt og ulikt fra 
mange bidragsytere.  

I år er det 70 år siden fredsvåren 1945. Og når vi ser verden rundt oss, ser vi 
også at fred og frihet betyr ufattelig mye og at vi hele tiden skal minne oss 
selv om hvor heldige vi er her i landet. Årets bok har flere artikler om det 
som skjedde både i krigsårene 1940-45 og i tidligere ufredsår. Minner fra 
mennesker som opplevde krigsårene og hendelser vi aldri må glemme.

Denne gang kan du også lese om flere jubiléer og merkeår. Bedrifter, sangkor 
og sanitetsforening som har markert  mange års virksomhet til stor glede for 
oss alle. Og de mindre hyggelige begivenhetene som togulykka på Tretten for 
40 år siden og flommen «Vesleofsen» for 20 år siden.

Et kapittel i boka er også viet den nye gravplassen Bruvin og interessante 
artikler om gamle gravferdsskikker.

Vi i redaksjonskomiteen håper at  innholdet vi her har nevnt, og alt det 
andre  i årets bok, vil være til glede. Vi takker alle for bidrag. Uten disse, 
ingen bok.  Og når vi runder Stavsmarten, begynner vi å tenke på boka som 
skal gis ut neste år. Vi håper at riktig mange kan hjelpe oss med interessant 
lesestoff også i året som kommer. 

Nå kan også historielaget ønske velkommen til egne lokaler på stasjonen på 
Tretten. Det blir en fin møteplass for alle som er interessert  i lokalhistorie.

Oktober 2015
Redaksjonskomiteen

Likt og ulikt   121
Tale ved innvielsen av Øyer pleiehjem Rolf Tellander 121
Barndomsminner fra Midtbygda Paul Rusten 124
Eidsvollsmannen Anders Lysgård Tord Kvitrud 132
Der elvene møtes Odd Løvseth 134
Øyerkofta – tilblivelse og videre liv Marit Rusten Fintoft 135
Gjestgiveriet Bådstø Amund Sandvik 139
Om skytterlag, festing og agronomer Einar Moe 142
Legd-Jon Tordis Trønnes 145
Ulykkestilfelle på gard i Øyer   146
Regning etter sykehusopphold   146

Småstubber etter Kristian Paalsrud   147
Om ein gammal gard i Musdal Kristian Paalsrud/Stine Johansen-Solbraa 147
Stua i Rugsveen Kristian Paalsrud/Stine Johansen- Solbraa 148
Bjørkholt som naturpark Kristian Paalsrud/Synnøve Løken Fonstad 149
Soga om kaffekjelen Anne Myhren/Sigurd Myhren 150



6 7

Krigsminner

Vi er på nett!
Vi har både hjemmeside og Facebookgruppe.

Målet med disse sidene er å få flere til å dele historier og bilder.
Hjemmesiden er det bare admin. som styrer, men i Facebookgruppen  

"Øyer og Tretten historielag" kan dere som vil, og som bruker  
denne type medier, legge ut bilder og historier.

www.oyerogtretten.historielag.no
 

E-postadressen er: info@oyerogtretten.historielag.no

Med din hjelp kan vi bli bedre, 
og vi venter på å høre fra deg!

En beretning fra aprildagene i Øyer i 1940 
■ Magnar Vedum og Bjørn Hjelmstad

Bestemor Lovise Vedum var født på Rindal i 1878. Ho gifta seg med Trond Vedum og 
i begynnelsen bodde de på Lillehammer der Trond var disponent i Gudbrandsdalens 

 Fællesslakteri. Seinere bosatte de seg på garden Vollen i Nordbygda i Øyer.  
Lovise ble tidlig enke da bestefar Trond døde alt i 1924.  

Lovise fikk da ansvaret for garden og oppfostring av fem unger. 

Det var nok ei krevende tid og nokså magre 
forhold. Det fortelles at ho hadde noen få 
aksjer i Kreditkassen som ga et årlig og sik-
kert utbytte. Da det kom, reiste Lovise til Lil-
lehammer og gjorde årets innkjøp. Dessuten 
drev ho med litt griseavl, og ho solgte 20 kilos 
smågris til ni kroner pr stykk. Så noen kroner 
ble det fra dette også.

Våren 1940
Våren 1940 var det bare sønnen Sverre og dat-
tera Ingebjørg som var att heime på garden. 
De tre opplevde ei spennende tid da medlem-
mer fra den engelske legasjonen slo seg til 
på Vollen i ni dager. Denne gruppa ble ledet 
av Mr. F. E. Foley og ble seinere kalt «Foley-
gruppa». Den bestod av åtte person i tillegg til  
Foley – fire sekretærer, to radiotelegrafister og 
en «commander» fra den engelske legasjonen i 
Oslo. I tillegg var det også en norsk vaktstyrke 
som holdt til i nabohuset. Gruppa hadde 
stadig forbindelse til den britiske regjeringen 
samt hovedkvarterene for norske og engelske 
styrker i området, og utgjorde således et viktig 
forbindelsesledd. Gruppa måtte etter hvert 
flytte nordover, og da fikk Lovise, Sverre og 
Ingebjørg oppleve krigen på nært hold da de 
tyske okkupantene passerte gjennom Øyer.

Opplevde ikke freden
Lovise hadde et sterkt ønske om å få oppleve 
at tyskerne ble kasta ut av landet, men slik 
gikk det dessverre ikke. Ho døde av kreft i Ungdomsbilde av Lovise.
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toget jeg kunde komme med, for nu blev det stop. 
Jeg kom godt og vel fram til Gjøvik, og der var 
det kø. Militære kom og reiste uavlatelig. Lot-
ter stod på torvet med feldtkjøkken og bespiste 
 militærene som paserte og byen hadde i det hele-
tatt preg av at vi venter fienden hvert øyeblik. 
Saa kom endelig bussen efter 3 timers venten 
og det bar mot dalen. Kommet nesten frem til 
 Vingnes bro braastoppet bilen og militær dukker 
op rundt omkring. Nu trodde vi alle at det var 
Tyskerne. Det var månelyst og vi kunde saavidt 
se at det var militær, men det var ikke så lyst at 
vi kunde sjeldne hvilken nasjon de tilhørte. Det 
var taust i bilen og vi drog alle ett lettelsens suk 
da en norsk militær kom ind i bilen for aa se om 
det var noe mistenkelig derinde. Da vi kom frem 
til Lillehammer var hele byen mørklagt. Hotel-
lerne var optatt og jeg fik da endelig komme ind 
til en kjending og var så tret at jeg stupte i seng 
med en gang. Tidlig om morgenen kom jeg på et 
tog og kom hjem kl. 8. Der hadde de vært i stor 
spending for mig.

Mit hjem var til da uberørt av krigen, men 
det skulle nok ikke bli så. Rundt omkring var 
militær indkvartert og et par dager efter at jeg 

kom hjem har vi det gaaende. Den 13. april  
kommer en Oslobil kjørende. Jeg stod på trap-
pa på Tingvold og en vakker løytnant – han het 
Paus tror jeg – kommer og maa ind et sted med 
noen evakuerte fra Oslo som han sa. Enden paa 
det ble at han vilde ind hos os og han snur bilen 
uten videre og kjører bortover. Da jeg kom  efter 
var de alle kommet ind og nu viste det seg at det 
var 3 damer og 1 herre foruten løytnanten. Disse 
gjester hadde uten videre lagt beslag paa huset. 
Løytnanten gaar og spaserer på kjøkkengulvet og 
som det så ut til går han aa vurderer oss. Han 
maatte vel tilslut ha syntes vi så noksaa trover-
dige ut for pludselig kommer han bort til mig 
og hvisker ind i mit øre: «Dette er den engelske 
legation, men det maa du ikke si.» Jeg maa til-
stå at jeg blev lidt paff. «Ja er det sikkert dere 
ikke er Tyskere» sa jeg. Og det sjønte jeg nå snart 
at disse var engelske. Det var ikke akkurat noe 
moro aa bli sittende med en flok englendere når 
vi hadde Tyskerne i vente hver dag; men de var 
jo vort lands venner og både barna og jeg – det 
var Sverre og Ingebjørg som var hjemme da, var 
besjelet av en stor fedrelandskjærlighed og syntes 
vi burde gjøre hvadsomhelst for aa redde landet.

desember 1940. Før ho døde skrev imidler-
tid Lovise ned beretningen om det som de 
opplevde i disse aprildagene, og det er denne 
historien som blir gjengitt under.

Det var nok flere øyværinger som ble dratt 
inn i denne begivenheten. Alle involverte ble 
imidlertid pålagt strengt hemmelighold om 
det som foregikk, og dette har nok bidratt til 
at mye av det som skjedde er ukjent for folk 
i bygda.

De dramatiske dagene
Slik opplevde bestemor Lovise disse drama-
tiske aprildagene:

Vi var spendte – krig var utbrudt ut mellom 
Tyskland og England. Tyskland hadde gått til 
overfall på Polen. Vi var klar over at Norge var 
i den største fare. For det ene fordi vi forstod at 
begge disse stormagtene hadde den største interes-
se av å få Norge og boltre seg paa. Trods det kom 
det jo lidt overraskende på os da radioen oplyste 
at England hadde blokert den norske kysten med 
miner. Nu gik det slag i slag. Tyskland kom som 
en tyv om natten og besatte Oslo og flere av kyst-

byerne samtidig. Det var ret og slet røveri! Den 
norske hær blev da endelig mobilisert, men det 
var nok flere dager forsent. Nu fulgte begiven-
heterne slag i slag. Tyskerne inntok den ene bygd 
og by efter hverandre og nu kommer det som jeg 
egentlig hadde tenkt og nedskrive. 

Jeg var på besøk hos min søn i Valdres (Tryg-
ve, red. anm.), og hadde vert der i 5 dager da 
Anna (kona til Trygve, red. anm.) – mandag 
morgen kommer gråtende op på mitt værelse og 
forteller at radioen hadde oplyst at krigen var 
brudt ut. Hvorledes skulle jeg komme hjem? Jeg 
fikk beskjed om å møte på et sted kl 3 om mor-
genen og skulde være med en bil som gik like til 
min stuedør. Jeg mødte op og ingen bil kom og 
ingen underretning fra den. Tilslut måtte jeg et-
ter 7 timers venting gaa til ysteriet, der fik jeg 
beskjed om at han som kjørte bilen var mobili-
sert. Der stod jeg. Jeg gikk så med Postbilen ned 
til Fagernes. Fik der den beskjed at de kunde 
ikke love mig at jeg kunne komme lenger end til 
Eina st. Det er i alle fall et stykke på vei tenkte 
jeg. Da vi kom til Eina kom heldigvis toget fra 
Oslo og gik til Gjøvik. Men der var også det siste 

Vollen med Tingvold i bakgrunnen. Bildet er tatt ca 1910 (med en nybygd jernbane på andre sia av 
Lågen), men Vollen så nok omtrent slik ut også i 1940

Vollen. Huset bak til venstre er Nybakken der vaktstyrken bodde i aprildagene 1940.
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var ikke alltid så greit. Særlig var sønn av kjøp-
mand Blikset på Lillehammer flink til å skaffe 
til. Han var en av ordonanserne. Han blev for-
resten med Kaptein Rolstad til Nord-Norge og 
midt opp i stria der.

Ja nå sled vi os gjennom døgn for døgn. De 
engelske skrev og hadde konferanser med Fran-
ske, Engelske og Norske ofiserer hele tid. Det gikk 
med koder og usynlig blæk og guderne vet hvad 
det var alt sammen de brukte!

Vi maatte lage maten og gjøre alt vort ar-
beide midt iblant dem, de holdt til på kjøkke-
net likesaa meget som annet steds. Der hadde 
vi  radioen og i kammerset telefonen som ring-
te uavlatelig, vi var ikke kvit dem på en  eneste 
flek, men det gik fint alikevel. Ingebjørg og jeg 
 arbeidet som lotter og Sverre hjalp Kapteinen 
med forskjellig naar behøvdes.

Spændingen økte. Vi hørte om Tyskernes 
fremgang, men trodde hele tia at de ville bli 
holdt stangen lenger ute. Ved 4 tia mandags 
morgen våknet jeg ved at det stod fuld gardsplas-
sen, gangen og langt ind på kjøkkenet med nor-
ske militær som hadde kommet seg unda. Da var 
Tyskerne kommet opover til Brøttum. Disse mi-
litære var aldeles utkjørt, og det gjorde mig ondt 
at de ikke kunne få sove her, men vi kunde jo 
ikke ta flere ind. Endel fikk komme ind på Ting-
voll.

Ved 10 tiden omtrent hører vi duren av et 
fly. Det var et lite Norsk fly som gik ned på isen 
her på grund av bensinmangel. Flyveren kom 
bortover hit og skulde fylle bensin, men om en 
liten stund kommer et Tysk fly og kaster bom-
ber paa det. Det kastet i alt 18 bomber uten en 
 eneste træffer. Vi var skiftevis i kjelderen og oppe 
– både de engelske og vi. Da ingen av bomberne 
rammet begynte de aa skyte med maskingevær og 
fikk ødelagt flyet på den maade. Bagefter tente 
de norske på og brente det op. Det var vaar første 
føling med Tyskerne.

Ut på dagen tok Kaptein Rolstad sig en tur 
til Lillehammer. Paa tilbaketuren kom de i 
kamp med Tyskerne, som da var kommet lenger 
nordover. De Engelske skulde reise, og jeg skulde 
ingen middag lave til dem, men det led og det 
led – de ventede på Kapteinen, men han kom 
ikke. Så kommer Mister Foley og sier – kan vi få 
middag straks. Her var gode råd dyre. Jeg fik så 
vidt sammen noe på en snau ½ time.

Da vi nu godt og vel hadde fått middagen 
undagjort reiste de engelske med vaktmannskap, 
ordonanser og alt tilbehør. Da var kl. ca ½ 3 ef-
ter vaar klokke. Nu blev det stille før stormen. 
Nu begynner en uendelig karavane av hestekjø-
retøier, Ryttere og folk og passere forbi. Pludselig 
kommer et Tysk fly og begynner aa skyte på disse 
folka. En del av dem søker dekning indtil byg-
ningen og en hest blev skudt utenfor vinduet her. 
Vi kom hverken ut eller ind, vi maatte bare sette 
oss på en stol og gav os Gud i vold, for vi trodde 
vår sidste time var kommet, men flyet gled nord-
over og vi var reddet for denne gang. Nu sjøn-
te vi at vi ikke kunde være her lenger. Vi fikk 
 sanket sammen en del og flygtet opover til Lunke. 

Tømmer blev kjørt til og stener rev de ut av 
muren og bygget op saa de skulde ha dekning der 
de laa bak og sjøt. I hjørnet på bygningen bygde 
de op en stenmur og veltet til tømmer. Engelske 
og Norske militær laa i skogen like ved her og nu 
sjønte vi at et stort slag vilde bli kjempet ut saa 
og si like ved vår gård.

Rundt omkring var folk evakuert. Ingebjørg 
og Sverre kjørte ned efter mer pjank og maatte 
søke ly i en silokum da kuglerne pep om ørene 
på dem. Hele natta stod stria på. Det var uhyg-
gelig å ligge våken og høre kanonerne tordne og 
mitraljøsene knitre hele natta og saa vite at dyra 
stod paa fjøset og hvert øyeblikk kunne bli skutt 
sønder og sammen, og vort hjem lagt i aske. Kl. 
3 holdt jeg det ikke ut længer. Jeg stod op og trods 
flere protester gik jeg ut på Lunkehaugen og så 

Og jeg maa si vi kom til aa leve 9 døgn midt 
oppe i to stormagters politik. Jeg har bestandig 
hadt lyst til å opleve noe eventyrlig, og det sam-
me var nok tilfeldet med barna. Vi tok fat med 
godt mot. Legationen slog sig ned med en gang 
og skrivemaskinernes tikking lød nat og dag uav-
brudt i 9 døgn.

Ut på aftenen kommer der en ofisjer og spør 
om der var engelskmend. «Ikke så vidt jeg vet», 
svarte jeg. Han kunde jo vært en spion for alt vi 
vidste. Så tar han op et papir og viser mig. På 
det stod det at Kaptein Rolstad kunne ferdes ud 
og ind som han vilde hos os. Undertegnet Gene-
ralstaben. 

Nu fikk pipen en anden lyd. Han fik komme 
ind til de engelsk, men ikke før han hadde forsi-
kret mig om at vi ikke gjorde noe galt, men tverti-
mod gjorde fedrelandet en stor tjeneste med dette.

Aa nu blev det liv på Volden. Ordonan-
ser med telegrammer kom og gik ustanselig nat 
og dag og skrivemaskinernes tikken lød døgnet 
rundt. De engelske arbeidet 22 timer i døgnet. 
Hvorledes de greide sig med saa lite søvn var en 

gaade, men det var vel spendingen som holdt 
dem i ande.

Vi arbeidet også de fleste timer av døgnet, for 
noen ro fandtes ikke på garden her da. Engel-
ske og Franske ofiserer passerte ut og ind her, og 
særlig de to første dagene var det slemt for mig, 
da jeg måtte passe på saa ingen mistænkelige 
personer kom ind til de engelske. Det var nok 
ikke langt imellom jeg grep en ofiser i ermet og 
sa han versågod fik vente til jeg fikk fat i en av 
de spraakkyndige ordonanser før han kunde slip-
pe ind. Mærkelig nok tålte de alt av en gammel 
kone som mig. De var kjekke og hyggelige alle-
sammen. Kaptein Rolstad som var vår sjef var jo 
på farten det meste av tia, saa det var ikke all-
tid vi hadde han og raadføre os med. Han hadde 
hundrede jern i ilden på en gang, og det vil jeg 
ha sagt ,at hadde den norske hær hadt bare slike 
ofiserer som han, så kanske det i dag hadde set 
annerledes ud i Norge – end det gjør i dag.

Vi holdt disse gjæsterne i kosten i tre dager, 
men så måtte de til aa skaffe maten selv. Nu var 
det om å gjøre om aa faa fat i mat o.s.v. og det 

Sverre. Ingebjørg.
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det? De Tyske fly kunne de ikke stå seg i mot, 
og om lidt tid blev hele landet besat av tyske-
re. Trods iherdigste kamper i Nord Norge måt-
te vi bukke under. Nu kjemper Norske tropper 
ved Englands side i England, og endnu er det 
uvisst hvordan dette vil ende?.Vi er bare en liten 
brikke i det store spill som utkjempes på Europas 
slagmarker; men jeg har det i mig at vi atter skal 
gjenvinne friheten. England fik nok og gjøre på 
andre kanter og måtte foreløpig forlate os til vor 
egen skjebne. Bare en gang iblant forteller ra-
dioen os at de hilser indom våre kyster med sine 
bombefly og prøver skade sin motstander. Norge 
står hjelpeløst aa ser på. Det stilles store krav til 
os som bor ved landeveien denne tid. De Norske 
guttene som måtte hjem måtte ofte få baade mat 
og klær. De kom sultne og trette og utmattet av 
det de hadde gjennomlevet, og så skuffelsen til.

Det var ikke moro å være husmor på en liten 
gård som Volden da. Men jeg sa mange ganger 
om våren at jeg trodde det maatte være velsig-
nelse i maten, for jeg syntes den rak så godt til, 
selv om det ofte blev saa mange flere end bereg-
net, som fik mat.

Episoder fra aprildagene
Til slutt noen episoder fra april dagene 
slik Sverre (far til Magnar) og Inge-
bjørg (mor til Bjørn) har fortalt det: 
Ei norsk kolonne var på flukt nordover. Da de 
passerte huset på Volden, som lå like i vegkan-
ten, kom det et tysk fly og gikk til angrep. En 
hest i følget ble skutt, men den ble bare lempa 
til sides og så dro de videre. Imens satt Lovise 
og Ingebjørg på sengekanten i det søre kam-
merset i huset med ei dyne over hodet  - ingen 
særlig effektiv beskyttelse mot kuler….!

Kaptein (seinere generalmajor) Rolstad 
ville ha hjelp av Ingebjørg til å sy i to knap-
per i buksa si. «Da må du ta av deg buksa», sa 
Ingebjørg, men det ville han ikke. Enden på 

visa ble at han la seg på magen på kjøkkenbor-
det, og Ingebjørg sydde i knappene bak mens 
han lå der.

Fly gjennom isen
Lovise beretter om et lite norsk småfly (etter-
retningsfly) som gikk ned på isen litt lengre sør 
på Gillebu-fjorden på grunn av bensinmangel. 
Dette flyet utgjorde selvfølgelig en trussel for 
den engelske legasjon, da tyskerne raskt ville 
ha kommet dersom de oppdaget det. Sverre 
ble derfor øyeblikkelig beordret sørover med 
Blakken, for å få dratt flyet inn til land og i 
skjul. Men undervegs kom det tyske bombefly 
over bygda fra sør, og som begynte bombe det 
norske småflyet. Så Sverre fikk mer enn nok 
med å komme seg i skjul sammen med Blak-
ken. Flyet ble etterpå, som Lovise beskriver, 

ned til mitt hjem. Ventet aa se at det var jev-
net med jora, men det stod. Da brant det på to 
 steder, i Rustberg hvor uthuset brandt og fjøset 
til Leif Ødegård. Enda var ikke Tyskerne kom-
met så langt, men lenger utpå morgenen sprengte 
de frem med sine fly og svære kampmidler jaget 
de nordmænd og engelske på flugt. De engelske 
var ikke vandt til sligt terreng, og nordmændene 
var for dårlig rustet. Hadde vi hat vort forsvar 
i  orden, og da hadde fått stole på os selv, vil-
de  ingen Tysker ha kommet så langt. Nu fikk vi 
straffen fordi vi hadde lat vårt forsvar forfalde, 
det var ikke tale om uten midler og klare sig mot 
verdens største militærmagt. 

Kanonene tordnet og kuglesprøytingen holdt 
på til langt på dag. Endelig stilnet det såpas at 
Ingebjørg og Sverre med kvitt flag i hånden vant 
sig ned og skulde se til dyra. Det var nok ikke 
bare moro. Huset var fuldt av Tyskerer, men de 
fik da git dyra og melket. Tyskerne forsynte seg 
av hvad de fandt i huset, og melk måtte de ha 
 ogsaa. Det var jo ikke akurat moro for Sverre 
med børsa i ryggen og gå ind i kjelleren efter 
melk. Ja, vi gikk i 3 dager og stelte dyra. 3dje 

dagen gikk jeg og de kom øieblikkelig efter mig i 
fjøset og saa inn alle steder om jeg skulle ha noen 
gjemt der. Da hadde de norske fanger med sig. 
De tok videre utpaa dagen, og vi måtte se til å 
få ryddet lidt. Vi var fremdeles borte om natta, 
men hjemme om dagen. Karavane på karavane 
med hestefolk, ridende og kjørende og hundrevis 
av fotfolk passerte her forbi de nærmeste dage. 
Tyske tropper i utallig mengde, som jeg sa ofte, 
at jeg kan ikke vite annet enn at hele Tyskland 
passerte forbi her. De rastet ofte her og vandet 
og foret sine hester. I 7 samfulde dager fikk vi 
 hestesykehus her og jeg gråt hver dag for de syke 
hester. Op passerne var 4 Østerrikerer. De var 
snild mennesker og var jo i samme baat som vi. 

Jeg tør ikke si det bestemt, men jeg er sikker 
på at jeg en dag saa Falkehorst spasere at og frem 
en liten stund. Da var det slik leven her saa det 
var ikke ørens lyd å faa, men da han kom stil-
net det av en stund. Ha var en vakker mand og 
hadde to oppasserer med seg i bilen.

Nu gikk det slag i slag. De to stormakter bol-
tret seg i kamp på Norges jord. Norge var ogsaa 
med og gjorde hvad de kunne. Men hvad hjalp 

Bilde av Vollen tatt midt på 1950-tallet. Ei side fra notatene til Lovise.
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Til minne om Mebrietz
■ Einar Moe

8. mai 2015 ble det avduket et minnesmerke over en russisk krigsfange  som ble drept ved 
Nermo Mølle. Her er talen som Einar Moe holdt i forbindelse med avdukingen.

Vi feirer i dag frigjøringa og fredsdagen 8. mai 
1945. Historielaget har valgt å sette fokus på 
krigsfangene – og en spesiell episode fra den 
iskalde vinteren 1943-1944 litt lenger opp i 
bakken her.

Ved frigjøringen holdt tyskerne 78.000 
krigsfanger her i landet, og 75.000 av dis-
se var sovjetrussere. Det er grunn til å minne 
om at det ifølge Statistisk Sentralbyrå falt mel-
lom 10.000 og 12.000 nordmenn  - tallene 
varierer noe - i løpet av krigen, mens det falt 
15.500 sovjetrussere på norsk jord.

Krigen totalt i alle land kostet livet til 0,3 
prosent av vår befolkning, 16 prosent av Russ-
lands befolkning  og 15 prosent av den tyske 
befolkningen

Tyskerne anla i 1942 en stor fangeleir på 
Jørstadmoen med plass til 30.000 fanger, den 
såkalt Stalag 303. Det var i alt 4 slike hoved-

leirer i Norge, og en mengde småleirer, blant 
annet ved Lågårud her i bygda. Leiren ble tatt 
i bruk 1. april 1942, som transittleir for 700 
lærere som hadde nektet å innordne seg under 
okkupasjonsmaktens måte å drive skole på. 
Etter diverse forhør og tortur ble som kjent 
de fleste sendt videre til Kirkenes etter 14 da-
ger, og resten ble sendt hjem av ulike årsaker.

Stalag 303 ble så tatt i bruk til fanger fra 
sensommeren 1942, og i tida fram til frigjø-
ringa hadde det vært innom mellom 65.000 
og 75.000 fanger i denne leiren.

Ved frigjøringa var det 1.100 fanger der, 
og 800 av disse lå i sjukeleiren. Det sier sitt 
om tilstand og forhold.  

Sjølve brakkeleiren var nok egentlig ikke 
av de verste, men det var mangelen på mat, 
klær og hygiene som gjorde situasjonen full-
stendig umenneskelig.

skutt sønder og sammen med maskingevær 
fra bombeflyene.

Rømte
Da tyskerne kom (etter at den engelske lega-
sjonen hadde forlatt Vollen), rømte alle opp 
til Framistuen Lunke og var der om natta. Da-
gen etter gikk Ingebjørg og Sverre ned att for 
å stelle dyra på Vollen. Da Ingebjørg klappa 
ei av de tre geitene, ei som vanligvis var svært 
kjælen av seg, skreik geita sårt og ville unna. 
Da oppdaget de en granatsplint som satt i ho-
det på geita og det gjorde vondt. De klarte å 
fjerne splinten og geita levde lenge etterpå.

Tyskere i huset
En annen dag Sverre kom ned til garden igjen, 
så var dører slått inn, og det var romstert 
rundt i huset av tyskere. Lovise hadde dagen 
før gjort i stand mat de skulle eta, blant annet 
stekt egg. Men dette rakk de ikke å få i seg før 
de måtte komme seg unna. Ikke noe av maten 
var rørt av tyskerne. De var nok redde for at 
den kunne være forgiftet. En kakeboks som 
stod på kjøkkenbenken var heller ikke åpnet. 
Kanskje ikke så rart, for lokket var veldig 
trangt og mesta umulig å få av. Det var heldig 
for Sverre, for nedi den hadde han gjemt lyt-

teutstyr (en slags radio) som han tok fram om 
nettene for å høre på norske nyheter sendt fra 
England. Hadde de funnet den, så kunne det 
nok gått riktig ille.

Skeptiske
Skepsisen var nok stor blant tyskerne overfor 
dem de kom i kontakt med. En gang kom det 
tyskere på døra, blant dem en østerriker. Sver-
re satt i fjøset og mjølka, og soldaten ville ha 
litt å drikke. Det fikk han, men Sverre måtte 
drikke først for å bevise at mjølka var drik-
kendes og ikke forgifta – sjøl om den kom rett 
fra kua! 

Børse i ryggen
Det var kanskje samme gangen som Sverre 
plutselig fikk ei børsepipe i ryggen. Det var 
en tysker som tvang ham rundt på garden, 
både ute og innomhus, for å sjekke at ingen 
andre oppholdt seg der og som kunne utgjøre 
en fare. Til og med i forhuset gikk de, og der 
måtte Sverre stikke høygaffelen inn i høyet for 
at tyskeren skulle føle seg trygg.

Lovise på trammen heime på Vollen Lovise høsten 1939. Fra avdukingen av minnesteinen ved Korsen.
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Slakteren kom
En dag hadde to russere gått skogleies opp 
i mølla for å få mjøl. Mens de var inne sto 
plutselig slakteren i døra. Trygve nekta for at 
det var russere der – med fare for eget liv. Slak-
teren turde merkelig nok ikke å gå inn. Der 
hadde den ene russeren gjemt seg mens Eugen 
hjalp den andre ut gjennom vinduet i maskin-
rommet og ut på Mosåa.  Reidar Johannessen, 
sønn av Eugen, har fortalt at han hørte fangen 
løpe nedover isen forbi der han bodde.

En tid etter at slakteren var gått, sjekket 
Trygve at ingen tysker var å se og den andre 
fangen bega seg nedover att. Men slakteren 
hadde lagt seg i bakhold og skjøt fangen bak-
fra med kaldt hjerte. Retterstedet – for dette 
var likvidering – var litt lenger opp enn her vi 
står, omtrent der butikken på Felleskjøpet er 
i dag. Vegen gikk den gangen 50 meter nær-
mere mølla enn i dag.

Så snart slakteren var gått, gikk Trygve 
ned, tok opp kniven og skar løs mjølposen.

Han hadde jo påstått at det ikke var noen 
fanger i mølla. Da liket litt senere var blitt  
henta av medfanger, tok Trygve opp kniven 
for annen gang og skar inn et kors i granleg-
gen like ved. Aslaug, datter av Trygve og da 
i 13-årsalderen, har fortalt at hun aldri ble 
kvitt synet av den likviderte fangen. Hjørdis 
Grimsrud har fortalt at hun sto på verandaen 
på Stenberg og så den vesle lastebilen med den 
døde russeren passere nedunder huset.

Dette ble noen år senere skolevegen min. 
Jeg kjenner fremdeles følelsen når vi gikk for-
bi grana med kors. Det var skummelt, men 
likevel noe fint over det Trygve hadde gjort.

Fjernet fangevokterne
De som var fangevoktere da dette skjedde var 
to østerrikere.  De ble fjernet. De hadde sett 
for mye mellom fingrene på at en og annen 

vedhogger tok seg en tur blant annet til mølla.
Aslaug forteller at en av dem kom opp i møl-
lerstua for å ta avskjed. Han tok fram bilde av 
sin lille familie og gråtende fortalte at han ikke 
ante om han noen gang ville se dem igjen.

Slakteren ble her en tid. Aslaug og vennin-
na Ester – Reidars søster – ropte morder så snart 
de så ham.  Og han kunne som nevnt norsk.

Trafikken opp i mølla gikk ofte forbi Slet-
moen og beinvegen forbi Grønnbo.

Etter mordet ved mølla passa Peder Lys-
bakken på så snart han så slakteren på veg 
oppover og gikk etter, fulgte ham «på fote» 

Det vart da også snart behov for gravplass.  
954 fanger er gravlagt på krigskirkegarden.

Fram til 1949 sto det navneskilt og num-
mer på alle gravene med unntak av en. Var det 
noe tyskerne kunne så var det orden og syste-
mer. Men i 1949 ble navnene fjernet og det 
kom opp en felles bauta for alle de 954.

Ut på vedhogst
Tilbake til den kalde vinteren 1943-1944. 
Tyskerne var fremdeles på offensiven, og 
trengte forsyninger, blant annet av ved. De 
fangene som var friske nok, vart kjørt opp på 
Granrudmoen og Rabben for vedhogst. Dit 
var det lettvint adkomst og ingen bebyggelse.

Jeg husker godt fra min barndom på 
50-tallet de såkalte «russerstubbene» - nokså 
høye - som sto att der de to hotellene i dag 
ligger. Sigurd Wedum på Åsletten har fortalt 
at tyskerne blinka ved å male rød ring på de 
trærne som skulle tas, men at det var «påtålå» 
at de tok de trærne som burde stått att. Som 
seinere skogeier der kan jeg bekrefte det.

Smuglet mat
Disse vedhoggerne var dårlig kledd, under-
ernærte og fikk dårlig mat. Maten besto av 
kålrotsuppe fra tønner kjørt opp fra Jørstad-
moen. Det utvikla seg derfor snart en utstrakt 
matsmugling fra lokalbefolkningen til fange-
ne. Far fortalte at når han kjørte mjølka med 
langsleda forbi hogstfeltet hadde han mat 
liggende på kanten på karmen – kjørte uten 
å stoppe, men matpakka var borte før Gran-
rudmoen var slutt.

Sigurd Wedum har fortalt at ungene fikk 
ferdes nokså fritt, og at han flere ganger smug-
la inn et halvt brød. Det fikk han plass til i 
lomma. Sigurd har også fortalt at det en gang 
kom 6-8 fanger inn i fjøset på Åsletten og 
kasta seg over en sekk med grovt salt som var 

brukt til ku. Teodor bar da ut sekken og gjor-
de tegn til at de bare kunne forsyne seg – og 
alle fylte lommene sine, saltsveltet som de var.

Gaver som takk
Det er ganske mange som den dag i dag har 
små gjenstander som skrin, tobakkdåser og 
trefigurer som familien fikk som en liten takk 
for smuglermaten. En «oase» for mat var mølla 
på Nermo. Den var i drift under hele krigen, 
med møller Trygve Amundsen i Møllerstua 
og møller Eugen Johannessen i Grønbo. Det 
var ikke få kilo med «svinn» i den mølla som 
havna i utsulta russertarmer. Og det var med 
fare for egne liv den «trafikken» Trygve og Eu-
gen bedrev.

Fangevokterne var ikke alle like strenge. 
Det kunne ofte være vanlige soldater, og noen 
snudde seg vekk for å unngå å se matsmug-
linga. Men så ble et udyr av en tysker høyere 
opp i gradene sendt oppover for å rydde opp. 
Blant fangene gikk han under navnet slakte-
ren.  Han kunne forøvrig snakke norsk.

Mange fikk små gaver fra de russiske fangene 
som takk for maten. Denne bjørnen utskåret i 

tre er eksempel på en slik gave
Reidar Johannessen, Aslaug Bergheim og Einar 

Moe ved minnesteinen
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Minner fra krigen 1940-1945
■ Solveig A. Johnsgaard

Minnene fra den 2. verdenskrig er levende hos meg den dag i dag.   
Jeg har ved to anledninger blitt bedt om å fortelle om mine opplevelser ved Solvang 

 barneskole. Dette da mine to barnebarn var elever der, og sammenfallende  
med  markeringer av krigens begynnelse og slutt.  

Da stilte jeg opp uten manus, og timen jeg 
hadde til rådighet gikk fort. Elevene var lyd-
høre og svært engasjerte. Det var hyggelige 
opplevelser for meg, og samtidig en mulighet 
til å formidle noe lokalt som kanskje engasje-
rer mer enn  krig og elendighet i fjernere strøk.
Mine erindringer er den alminnelige kvinne 
og manns opplevelser under krigen. Mange 
andre har langt mere dramatiske minner og 
har ofret mye.      

Varsel om krig - sykdom -   
hjem fra Oslo

Mitt første bevisste minne om hva som skulle 
komme var da jeg i 1939, 21 år gammel, stod 
på Universitetsplassen i Oslo og overvar im-
matrikuleringen.  Det var den 1. september. 
Det kom fly innover Oslo som slapp flygebla-
der hvor det sto at Tyskland hadde invadert 
Polen og Tsjekkoslovakia.

Min plan var å være i Oslo, men våren 
1940 ble jeg bedt om å komme hjem. Det-
te fordi min mor, Mathilde Lindstad, hadde 
hatt en stor nyreoperasjon og min far, Birger, 
lå med lungebetennelse. Penicillin var ennå 
ikke tilgjengelig, og vi var engstelige for utfal-
let. Min søster, Margit (Vesla), var 12 år, og 
mine to brødre, Aage og Rolf (Bosse), noen 
få år eldre.  

Mine foreldre kom seg, men var fortsatt 
preget av sykdom.

Krigen kommer til Øyer
Den dagen det var varslet at tyskerne skulle 
passere Øyer, den 22. april, dro flere av våre 
naboer oppover Brynsdalen. Mine foreldre 
var for svake til at vi kunne forflytte oss.  

Tidlig på dagen kom det sju soldater, opp-
rinnelig fra Østerdalen, opp gjennom jordet. 
De fortalte at de hadde gått fra Åsmarka og 
var på veg tilbake til Østerdalen.  De var slit-
ne og sultne, og min far bad dem inn. De rul-

slik at han ikke kunne legge seg i bakhold på 
nytt.

En gang hadde slakteren fått plassert seg 
bak en stein. Men Peder kom og dytta han 
fram i stien. Det var ikke akkurat ufarlig 
handling.

Vi kaller ham Mebrietz
Vi vet ikke navnet på denne russiske fangen.  
Da navnene på Jørstadmoen ble fjernet i 1949
havnet de i ett eller annet arkiv, så der er nav-
net. Men ingen vet hvilken av de 954 som 
endte sine dager her.

Jeg vil derfor kalle ham BJØRN – den rus-
siske bjørn - eller på russisk Mebrietz .

Mor var en av de som fikk en liten takke-
gjenstand for smuglermat – en utskåret bjørn 
på to bein som spiller trekkspill. La den være 
symbolet på den ukjente fange, på Mebrietz.

Minnesteinen som vi i dag avduker skal 
minne oss om denne hendelsen ved mølla, –
men like mye om at også krigsfanger skal be-
handles etter visse internasjonale regler.

Vi fikk ikke Genevekonvensjonen om be-

handling av krigsfanger før i 1949, og jeg er 
ikke sikker på at den ville hatt noen betydning 
for slakteren i 1944 uansett. Det var en ytterst 
feig handling selv i krig.

Flere har engasjert seg for å få opp et min-
nesmerke. Det kan dokumenteres at Reidar 
Johannessen hadde klar et forslag til tekst på 
minneplata i 2002. Og i fjor tok Arne Fin-
borud et nytt initiativ,  som har ført fram.

Ikke glemt
Med dette som bakgrunn skal jeg få avduke 
minnesteinen, og samtidig legge ned en krans.
Du måtte vente i 71 år på kransen din Me-
brietz. Men du er ikke glemt.

Du har vært med på mange felleskranser 
på krigskirkegården på Jørstadmoen, men nå 
får du din egen.

Jeg bruker siste del av Reidars tekst fra 
2002, der han skrev:

– Jeg minnes hans skjebne med denne stei-
nen. La minnene leve og fortelle siden....

Fred være med ham.

Solveig A. Johnsgaard fotografert på  
95-års dagen.
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Et annet minne noen dager senere er at 
mamma, min søster Vesla og jeg var ute på 
gårdsplassen. Så kom det tyske fly. Det ble 
skyting og vi kastet oss ned ved muren. Kule-
ne hørte vi nådde muren og bakken like ved. 
Jeg husker at jeg tenkte, nå dør jeg. Men plut-
selig var det over og vi reiste oss like hele.

Krigen gikk sin gang. Det var rasjonering 
og lite å få tak i av alt. Vi snudde og vendte 
på det vi hadde.  Vi hadde en redsel i oss hele 
tiden. Det spurtes hvordan tyskerne for fram, 
og ingen kjente utgangen på det hele. Men 
motstandsviljen var meget sterk i oss alle, og 
kunne vi gjøre den minste ting som hindret 
eller forsinket fiendens gjøremål, var vi parate.

Barnepleier i Oslo og Øyer
Jeg dro innover til Oslo igjen. Fra jeg var 19 år 
hadde jeg vært ansatt som barnepleier hos fa-
milien Anker på Røa. Samtidig tok jeg formell 
utdannelse som barnepleier ved Lovisenberg 

sykehus. Det var teori og praksis tre dager i 
uka. I Oslo husker jeg mange knuste glass-
ruter, mange tyske soldater og kontrollposter 
over alt.

I 1943 vendte jeg tilbake til Øyer. Planen 
om jordmorskolen ble skrinlagt på grunn av 
krigen, og jeg begynte å arbeide som barne-
pleier i Øyer. Hjemmefødsler var det mest 
vanlige, og de fleste trengte barnepleier både 
under fødselen, og til å ta hånd om mor og 
barn den første tiden etter fødselen.

Bryllup og flytting til Vestheim
Lille juleaften 1944 giftet jeg meg med Ste-
ner Johnsgaard. Klokken 04.00 om morgenen 
satte vi oss i sluffa og hesten gikk i jevnt trav 
til Lillehammer. Det var svært kaldt, med et 
gnistrende føre og stjerneklar himmel. I fyl-
kesmannsboligen, den gang i Øvregate, nå 
Anders Sandvigs gate, ble vi borgerlig viet av 
tysk tjenestemann. Dette var pålagt. Så var vi 
innom fotograf og tok bilde av oss. Da vi rei-
ste tilbake sang vi Lappaloma og var utrulig 
lykkelige.  Etterpå, samme dag, ble vi kirkelig 
viet i Øyer kirke. Min forlover Elisabeth, nå 
Swiggum, og min søster Vesla hadde pyntet 
kirken vakkert. Presten spurte om pynten 
kunne stå hele jula.  Pappa hadde klart å skaf-
fe kalvestek, fløte, multer og kaffe.  Vi hadde 
bryllupsmiddagen privat med nær familie og 
noen gode venner. Brudekjolen var av lyseblå 
silke, lånt av Eva Anker. Det var umulig å få 
tak i noe nytt under krigen.   

Da jeg den påfølgende dag flyttet inn på 
Vestheim hadde tyskerne okkupert hele 2. 
etasje. Det bodde 20 tyske soldater der under 
kommando av offiser Zittermann. De hadde 
tatt alle nøklene våre, og hver natt under vakt-
skiftet passerte de både vårt og min svigermors 
soverom.  Ubehagelig til å begynne med, men 
det er utrulig hva man venner seg til. At de 

let sammen jakka under hodet og hvilte ut på 
kjøkken- og stuegulvet. Vi kokte poteter,  laget 
potetstuing og fant fram spekeskinka. Etter 
at det var gått et par tre timer, så min far at 
det kom flere soldater nederst i jordet. Øst-
erdølene spratt opp og forsvant oppover forbi 
 husene hvor Jan, Aslaug og deres sønn, Andor 
Bryhn, bodde. De trodde det var tyske solda-
ter som kom.  

Men de som kom var omlag ti uniformer-
te engelske soldater i «battle» uniform og flate 
hjelmer.  De hilste vennlig og spurte etter ve-
gen til kirka.

Utpå ettermiddagen kom Kristian Ner-
mo i Brynsvea, vår nærmeste nabo ruslende. 
Han pleide alltid å være velkledd, men denne 
 dagen kom han i «unnvesten»! Hvor skal dere 
være i natt, spurte han. Vi må være her, sa jeg, 
for mamma og pappa er fortsatt svake etter 
sykdom, og har ikke krefter til å dra oppover i 

Brynsdalen.  Vi skal sitte i grisehuset i natt, sa 
han. Der har jeg et lite kjøkken hvor jeg lager 
grismaten. Der er det varmt og plass til dere.  

Mamma smurte smørbrød, kokte varm 
sjokolade og kaffe. Sjokoladen og kaffen satte 
vi ned i en «høykasse» for at den skulle holde 
seg varm.  Vi stablet dette, samt noen krakker 
og ullpledd i trillebåra. Da klokka var omlag 
16.30 dro vi bortover. Husholdersken Karen 
Hunder og Kristian var alt på plass. Vi instal-
lerte oss. Utpå natta hørte vi hester og soldater 
som marsjerte langs Gammelvegen få meter 
fra der vi satt. Da vi meget forsiktig løftet på 
blendingsgardina så vi hester med ryttere som 
steilet, sto på to bein og vrinsket. Bak kom 
en lang rekke soldater til fots. Det opplevdes 
uvirkelig og vi var redde. Endelig ble det stille!

Sperret av tyskere
Tidlig om morgenen, klokka 4 gikk vi ut, og 
jeg glemmer aldri den kalde friske luften som 
fylte lungene etter timer i varm klam grisfjøs-
lukt.   Jeg minnes en natt sammen med gode 
snille naboer i en atmosfære som, tross ang-
sten, var trygg.

Vi dro hjem. Min søster og jeg ruslet nord-
over og der traff vi Lisa Tostrup. Hun spurte 
om vi ville være med henne ned i fjøset på 
Haug. Vi må se til dyrene og melke, sa hun. 
Sjølfolka er oppe i Brynsdalen.  Jeg kan ikke 
melke, sa jeg. Nei, det gjør jeg, sa Lisa, men 
jeg føler meg tryggere hvis dere er med meg. 
Lisa melket og min søster var overbegeistret 
for en nyfødt kalv som ville suge på hånda 
hennes. En tysker kom inn i fjøset og tok bøt-
ta med råmelk som kalven skulle hatt.

Jeg husker at Haugsgutua var sperret av 
tyskerne. Det lå trær over vegen.  Samtidig ble 
min bror Aage og Aksel Tostrup «tatt til fan-
ge» av tyskerne og satt på Jevne. De hadde vel 
bare oppholdt seg synlig for tyskerne.  

Solveig 40 år gammel.

Tilbake i Øyer begynte Solveig å arbeide som 
barnepleier. Her med en nyfødt øyværing.
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mor Ragnhild, en myndig dame, skilte solda-
tene mere enn en gang og bad dem holde fred. 
Da ble det ro. De respekterte henne. Rasjonen 
til soldatene var liten og det ble jo melket kuer 
og stjålet egg i løpet av nattens mulm og mør-
ke, men vi tok aldri noen på fersk gjerning. 
En vår begynte det å lukte vondt bak fjøset. 
Der fant Stener en gammal elghud. De hadde 
nok skutt elg i løpet av vinteren, slaktet den, 
kastet restene bak fjøset og gjemt det i snøen.
Den 3. januar 1945 døde min svigerfar Jens.  
Begravelsesdagen skulle vi ha minnestund 
hjemme med full middag som skikken var. 
Tyskerne hadde for vane å spille populærmelo-
dier på orgelet og synge til på salen i 2. etasje. 
Det var ofte mye støy. Når de hadde drukket 
brennevin hendte det at de skaut i veggene.  
Stener informerte om hva som skulle foregå i 
1. etasje, og bad om stillhet de timene minne-
stunden varte. Tyskerne respekterte dette og 
sto faktisk i giv akt da vi kom tilbake fra kirka.   

Motstandsfolk øg «Dette er 
 London»

Far i huset hos Anker, Øyvind, var motstands-
mann og ble sendt til fangeleir i Tyskland. Det 
ble spurt om ett av barna, deres sønn Erik, da 
4 år, kunne få komme og bo i Øyer hos min 
mor og far. I Øyer var det trygt og mer mat enn 
i Oslo.  Erik var en spontan og oppvakt gutt. I 
1945 gikk han til naboen, Ågot Lie. Nå er det 
slutt på krigen da fru Lie, sa han.  Å du tuller, 
svarte hun, hvordan vet du det?   Pappa (min 
far Birger) har hørt det på skrivemaskina si sa 
han. Skrivemaskina var illegal radio gravd ned 
i høyet på låven. En dag oppdaget Erik denne, 
og da sa pappa at det var skrivemaskina som 
han hadde på låven fordi han var redd for den.  
Under krigen oppholdt en onkel av Erik seg i 

en lang periode i Gausdal.  Han hette Gunnar 
Høst og var motstandsmann fra Oslo. Han 
gikk fra Gausdal flere ganger, over Kjølen, og 
kom til oss. For å besøke Erik, men også for 
å høre på radio. Han lå sammen med pappa 
på låven, med øret inntil radioen.  Jeg husker 
som om det var i går; «Dette er London»!

Josef Koriot var 17 år og bondesønn fra 
den østlige del av Tyskland. Han ble som en 
sønn for oss. Lengselen hjem var stor, og han 
snakket mye om moren og gården hjemme. 
Da freden kom og han tok farvel, var han sik-
ker på at det bar rett hjem. Da det var gått 
fem år kom det et brev til oss stilet til «familie 
Jonsekard i Øier». Der fortalte han at da han 
kom til Tyskland ble han tatt til fange av rus-
serne og satt i fangenskap i flere år. Jeg har ofte 
tenkt på ham og hans videre lagnad.   

Hjemmefronten tar over
Etter at tyskerne var reist kom representanter 
fra Hjemmefronten på inspeksjon. Det var 
bestemt at de rommene tyskerne hadde ok-
kupert skulle vaskes ned. De som skulle vaske 
var jenter fra Øyer som hadde vært kjærester 
med tyske soldater. Jeg synes det hele var van-
skelig og sa at jeg gjerne ville vaske selv.  Nei sa 
lokal representant, ikke tale om. Men du kan 
få gjøre i stand vann, såpe, koster og kluter sa 
han. Selv gikk han og inspiserte.  Nå får du 
vaske vel da... og sa jentas navn. Ta filla sjøl du 
og vask, sa hun, du har tjent mere på tyskerne 
du enn jeg!  Det hele var ubehagelig. Det var 
folk vi kjente fra begge leire, og jeg følte meg 
mellom barken og veden.

Til slutt vil jeg sitere en bosnier fra 
20- årsmarkeringen etter Srebrenica:

«Mannen forlater krigen, men krigen for-
later aldri mannen»!      

slo seg ned hos oss, var fordi Vestheim lå stra-
tegisk til ved jernbanen og brua over til Øst-
siden og fylkesvegen. I kjelleren vår sto det to 
mann på vakt med børsa ut gjennom luftpipe-
ne og passet på både sørover og vestover.  For 
å komme ned i kjelleren måtte de inn på kjøk-
kenet og ned gjennom kjellerlemmen.  Jeg ble 
vant til at de for opp og ned kjellertrappa ved 
hvert vaktskifte.  

Oppbyggelige møter
Det eneste tyskerne tillot oss var å samles til 
«oppbyggelige møter»! En kveld skulle jeg til 
naboen, Ruth Gillebo i Brandborg på «opp-
byggels»! Jeg var ikke så nøye med å ta med 
meg legitimasjon for alle soldatene kjente jo 
meg. Da jeg kom hjem over Øyer jernbanesta-
sjon klokka 22,  ble jeg bedt om å vise legiti-
masjon av en soldat jeg aldri hadde sett. Da 
jeg ikke hadde dette, tok han meg i nakken og 
førte meg inn i mitt eget hjem og inn i rom-
met som fungerte som «kommandosentral».  

Han var stolt som en hane med sin storfangst. 
Da lød det en rungende latter fra de andre, 
og de ropte «Es ist die Nachbarin unter uns!»
Zittermann var på Stener og ville bytte tobakk 
mot mat. Stener sa at det kom ikke på tale, 
for du tar tobakksrasjonen fra soldatene dine 
og kjøper mat til deg selv du, sa han. Har De 
hørt om Grini herr Johnsgaard, sa Zitter-
mann. Ja, det har jeg sa Stener, men det blir 
ingen handel. Zittermann klappet så Stener 
på skulderen og sa: «Jeg liker Dem godt herr 
Johnsgaard, De har integritet.»  I ettertid kan 
man reflektere over at det var bra han stjal 
rasjonen med tobakk fra soldatene, men slik 
tenkte man ikke i førtiåra.

Truet aldri
Både offiserer og den menige soldat opptrådte 
svært høflig. De var aldri truende mot oss som 
bodde i huset. Det hendte det oppsto uvenn-
skap blant dem og litt slåssing, men stort sett 
gikk det rolig for seg. Jeg husker min sviger-

I Vestheim holdt tyskerne til, men både offiserer og menige var svært høflige.
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2. verdenskrig er at dei begge er ein følge av 
europeisk storpolitikk. To navn er sentrale, 
Napoleon med sine kriger, og Hitler for 2. 
verdenskrig. Alt detta kan ein lese om i his-
toriebøkene. I denne sammenhengen må ein 
begrense seg til det som er nærmest oss  –  det 
som øyværinger og tretlinger, i hop med andre 
døler, var med på.

Tå di sju årom grensestrida vårå mellom 
Norge og Sverige, var det snaut to år det var 
åpen krig. Ei hard tid var hausten og vinteren 
1808/1809. 

Dette skriv Tor Ile om i bygdaboka og e 
tek med någå derifrå:                                                                                                    

- Det var mest som om helsa var like  utsliti 
som det døm hadde på seg. Kleda hang i  laser 
- sjøl midtvinters kunne det lyse inn på  nakne 
kroppen. Soldatan brukte bukser av s emska 
skinn og når desse buksene hadde  vorte våte 
og turre att gong på gong, vart døm ihop-
krope, stive og skrukkete, så det gnissa og 
gnog både her og der. Om dagen kunne det 
vera å gå klissblaut i snøgslapset, om natta 
fraus støvlan fast på føttom. Det skulle mye  
til å tåle slikt om døm var någå til hard hauser 
au.

Kampan ved Onstadsund
Det som hugses best om øyværinger og an-
dre døler, er nok kampan ved Onstadsund 9. 
august 1814. Det var ei provisorisk bru over 
Glomma der, som svenskan tok seg over til 
Norge på. Men døm vart drivi attende gong 
på gong og mange falt. Det var ein kaptein 
Blinch som leda norske-troppa, som stort sett 
bestod tå øyværinger og andre gudbrandsdø-
ler. Ein gong ville norskan jågå fienden lenger 
innover i Sverige, men da kom kong Kristian 
Fredrik og gav ordre om at styrken skulle trek-
kes attende. Det hadde runne nok blod, sa`n. 
På vestsida satt ein offiser til hest mens trop-

pan masjerte framom. Offiseren blir var en 
soldat som spør sidemannen om han har mat. 
Kameraten tar fram matpåsån som den andre 
rota rundt nedi og drog opp ein neva silde-
bein og någå blautt mjøl. Det var berre ei røre, 
men han gramsa det i seg. Da gret offiseren, 
står det å lesa i bygdaboka. Tåran til denne 
offiseren kan vere symbol for slit, naud, sjuk-
dom og død blant soldatan som slost, svalt og 
lei vondt i desse ufredsårom. Ottefulle tanker 
mellom døm som låg ute og døm som var att 
heme og streva på sin måte, var ei plage. Skog 
stod att flådd der barkemjølet var henta. Grå-
beinflokken angreip bufeet og det meste var i 
ulage.  Det var ulvetider.

Men viljen og motet til å forsvårå gren-
san rundt det som var vårt, stod fast. Så, den 
14. august 1814 skreiv kong Karl Johan og 
Kristian Fredrik under ein avtale i Moss og 
dermed var krigen med Sverige slutt. Men, vi 
var ennå i et Dansk-Norsk forhold, styrt frå 
 København.

I dag er det bekransning ved mange bau-
taer rundt om i landet. Felles for døm alle er 
at døm stort sett inneheld berre mannsnavn. 
Men desse menn hadde ei mor, var gifte, had-
de familie som alle fekk li gjennom sorg, savn 
og svolt. Tusenvis av kvinner, som gjorde ein 
livsviktig innsats i heimen, er knapt nevnt.  – 
Døm representerte ein beredskap som over-
gikk den militære.

Sjølvstendig land
Hva oppnådde vi så med 1814 strida? Jau: I 
dag feirer vi grunnlova, utarbeidd på Eidsvoll. 
Norge er eit sjølvstendig land med norsk fri-
hetsånd frå 1814 som drivkraft.

Tek vi unionstida med Sverige i ett jafs, er 
vi framme ved 1905. Da får vi vår egen kon-
ge, vår egen grunnlov, nasjonalforsamling og 
storting. Alt detta viktig for nasjonsbygginga.

Gratulerer godtfolk – med frihetsdagen og 
våre ærefulle bautasteiner.
Vi er rike i Øyer som har rake minnesteiner 
å samles ved på store dågå som i dag. 

For bautaer bygger historie og gir næring til 
fortsatt samhold i et samfunn. Det er slettes 
ikke alle som har det slik. Vi les, hører og ser 
i ulike media om folk i motstandskamp når 
farer truer. Vi har sjølve i vårt land, i vårt eget 
prestegjeld, sårt erfart hva vold er. Bautastei-
nan fortel oss om det. Døm fortel oss samtidig 
at fred kan koste dyrt, men at motstand mot 

urett nytter. Vi har to høgreiste bautaer mel-
lom oss her, hårr med sin historie.

To epoker
Tidspennet mellom hendingan desse to fortel 
om er 138 år. Historisk sett er itte det lang 
tid, men representerer likevel hårr sine epoker. 
Ufredsåra mellom 1807 til 1814 kan vi helst 
berre lesa om, sjølv om desse hendingan au 
livi på folkemunne. Krigsåra 1940-1945 deri-
mot, er så nær oss i tid, at mange som livi i dag 
opplevde styggedommen på egen kropp.

Likheita mellom handlingan i 1814 og 

Minnetale på kjørkjevangen 
■ Johan Kraabøl

Dette er minnetalen som Johan Kraabøl holdt på kjørkjevangen i Øyer, 17. mai 2015.
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Hans Bjørnstad, Tretten. Han og familien 
måtte rømme frå heimen i Stasjonsområdet. 
Hans skulle evakuere ei ku til Stavslia, og på 
denne turen ble han sterkt skadd av granater. 
Den 23. april ble han funne død i veggrøfta - 
kua overlevde.
Sverre Løken, Øyer. Den 22. april krigsvåren 
ble han utsatt for mitraljøse-ild fra tyske fly og 
kom nær kraftige bombenedslag. Påkjennin-
gan vart så store at han døde kort tid etterpå, 
den 28.05.1940.
Asbjørn Engebretsen, Tretten. Han var ung 
da krigen brøt ut, men meldte seg til tjeneste 
etter at mor hass hadde skrivi under på de 
nødvendige papirer. Den 1. mai var han med 
et militærtog som havarerte i et bombekrater 
mellom Lesjaverk og Lesjaskog. Han døde 
momentant i ulykka.
Einar Nybakken, Øyer. I aprildågån melde 
han seg til frivillig tjeneste i Gudbrandsdal 
øvelsesavdeling. Han omkom i den såmmå 
ulykka på Lesjaskog.
Mikkel Musdalslien, Tretten. Da krigen kom 
var han gardskar på Frøyse i Østre Gausdal. 
Tyskeran tok til fange alle som arbeidde på 
garden og satte fyr på husa. Mikkel redda ut 
hestan før han vart ført bort av tyskeran. Ved 
Myhre fikk Mikkel store skader i ryggen av en 
tysk granat. Den 29. april døde han på sjuke-
huset på Lillehammer.
Hermann Galtrud, Tretten. Han vart skutt av 
tyskeran på veg til Opptun der han arbeidde.
Astrid Bergheim, Øyer. Ho var vertinne på 
Tingberg, men døde på Hov etter at påkjen-
ningan vart for harde.
Gustav Neråsen, Tretten.  Vart arrestert av 
Gestapo i heimen sin på Tretten 1942. Han 
satt i Møllergt. 19 og på Grini. Han vart hen-
retta i Trandumskogen etter ett år.

Ingolf Nordjordet, Tretten. Falt i slaget ved 
Båstad i Vardal 20. april.
Georg Hjalmar Haugerud, Øyer. Han del-
tok aktivt i kampan til han vart såra og seinere 
mista livet under tyske bombeangrep i Elve-
rum.

Itte mange er lagt til kvile her på kjørkje-
garden, men gravlagt andre plasser. Døm er 
likevel i tankan våre i dag  – og med navna 
varig meisla inn i bautaene. Det legges nå ned 
minnekranser ved båe steinan. Vi er skylloge 
døm alle vår inderligste takk. En sterk mot-
standskar og  kransenedlegger i dag er Ola T. 
Rybakken.  Vær så god Ola.
     
Redaksjonens tilføyelse:
Regjeringens minnemedalje for inn-

sats under andre verdenskrig
I Øyer fikk 8 personer tildelt denne minne-
medaljen av ordfører Mari Botterud den 17. 
mai 2015.  Det skjedde ved en tilstelning på 
Tretten Sjukeheim, og ved bekransning av 
bautaen ved Øyer kirke.  Siden ordførerens 
redegjørelse om de enkelte personer er gjen-
gitt i Øyermagasinet, 2/15,  tar vi bare med 
de enkelte navn her:

Ola T. Rybakken, f. 25.97.1920
Bjarne Tjernsli, f. 07.06.1921
Gudbrand Skjønsberg, f. 24.11.1925
Paul Granskogen, f. 21.10.1929
(Inge) Kjell Elvestad, f. 22.12.1924
Sverre Røssum, f. 09.05.1920
Halvor Strangstad, f. 19.01.1928
Ingebjørg Hjelmstad, f. 16.04.1916

Den 9. april 1940 opplevde vi en brå-
stopp. Et brutalt militært tysk overfall. Stor 
forvirring rådde i landet vårt da.

Denne bautaen er nærmere oss i tid og 
derfor vondere og sårere. Flere tå oss som er 
her har opplevd hendelsan på kroppen - vi 
er tidsvitner. Det gir oss tanker og innsyn i 
hva landet vårt sto overfor og hva vi valgte i 
aprildågån i 1940.

Nazismen sto for antidemokrati, antiso-
sialisme, e hadde nær sagt antigrunnlov. En 
utopisk ideologi med blant anna teorier om 
dyrking av såkalt ren, arisk rase. Systematisk 
utrydding av jøder.  Mindreverdige og sju-
ke skulle heller itte ha livets rett. Nazismens 
klamme hånd fikk det norske samfunn mer-
ke brutalt under okkupasjonstida: Døds-
straff får den som gjør det og det, skutt blir 
den som....., fengsel får den som opponerer.... 
osv. Tysk invasjon, angivelig for å redde oss fra 
engelsk herredømme, var over oss. Vi hugse: 
Regjeringa Nygårdsvold mobiliserer med et 
svakt forsvarsutstyr, Kong Haakons faste nei 
i Elverum og statsministerens sterke appell 
på Samvirkelagstråppa på Tretten. Flukten til 
England, heftig motstand mot tysk overmakt.

Våre styrker trekkes nordover Gudbrands-
dalen. Norsk kommandosenter på Vaulla og  
i Klokkergarden i Øyer. Hard motstand på 
Tretten, der mye av sentrum vart nedbrent. 
Saniteten, v/dr Hekneby oppretta lasarett i 
Tretten misjonshus, med raudt kors måla på 
taket.

Farefullt arbeid
Motstandsfolk arbeider farefullt. Illegale aviser 
spres. Heimefronten organiseres. Øverli-kåken 
i Øyer og Valhall i Rolldalen på Tretten var 
svært viktige motstandspunkter. Milorgs dis-
triktsledelse hadde hovedkvarter i Øyer. Flukt-
ruter over fjellet til Sverige vart leda frå her.

Vidkun Quisling blir ministerpresident. 
Alle medier underlegges nazi-ideologien, ra-
dioapparater inndras og skriftlig stoff sensure-
res. Trararo, et frykta torturhus på Lilleham-
mer, tas i bruk.  Jøder og flere motstandsfolk, 
au frå her, sendes i konsentrasjonsleir.  Rus-
sisk fangeleir opprettes på Stavsplassen.  Rus-
siske fanger fra Jørstadmoen er på tømmer-
hogst i Øyer.  

Prester og skolepersonell blir pålagt å for-
kynne den nye politikken i skoler og kjørkjer. 
Vår egen sogneprest Basberg står imot og mis-
ter inntektsgrunnlaget som straff. Lensmann 
Huuse spiller ei viktig rolle mellom mot-
standsfolk og de nye makthaverne. Sabotører 
sprenger tungtsvannsanlegget på Rukan, for å 
hindre tysk utvikling av atombomber.

Så etter fem lange, vonde år kom frigjø-
ringa! Våre allierte hadde endelig satt en stop-
per for Hitlers høge hyl og sjukelige fanta-
sier. Den 8. mai 1945 kunngjorde aviser og 
radio at Norge atter var fritt! Kongefamilien 
kom heim og jubelen ville ingen ende ta. I dag 
markerer vi sterkt at det er 75 år sia verdens-
krigen ramma Norge, og vi feirer at det er 70 
år sia ragnarokket tok slutt.

Mange gav mye for fridom og frihet.                                                                      
Noen gav alt, sitt eige liv. Bautasteinan min-
ner oss om det.  

Døm som omkom
Navna på døm frå vårt prestegjeld som vi veit 
omkom som følge av krigshandlingan, er som 
følger:
Hans Jordhøy, Tretten. Han omkom under 
vakthold i Oslo.
Martin Sylte, Tretten. Under aktivt forsvars-
arbeid i aprildågån vart han såra under et tysk 
bombeangrep. Han døde 8. mai om bord på 
et engelsk hospitalskip ved Orkenøyan.
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komst fra hver og en vi møtte på vår reise. 
Det gir meg et veldig godt inntrykk av men-
neskets natur! Kan du svare hvis du ønsker 
å vite mer om det hele. Jeg håper dette er av 
interesse for deg og ser frem til mer kontakt 
med deg. Vennligst takk den herlige mannen 
på jernbanekontoret for god hjelp, tid og den 
ærlige samtale vi hadde under vårt besøk     

Hilsen John.

Hei der!
 Ja, jeg vil bli veldig beæret over å kunne 
skrive historien i boken. Jeg har også et bilde 
av datteren min og meg på fergen fra Tysk-
land til Sverige på vei til Tretten og også et 
av min far kort tid etter at han kom tilbake 
i 1940, som du også kan ta med hvis du 
ønsker det. Jeg kan også gi deg et rutekart av 
min fantastiske tur til Tretten og tilbake på 
min motorsykkel, 3616 km totalt. Ville vært 
perfekt med tre dager ekstra på mitt besøk, 
men dessverre var det ikke mulig. Jeg håper 

været i Tretten er så bra som her i Notting-
hamshire i øyeblikket. Har vært ute på min 
motorsykkel i dag for en rask tur, men bare 
lokalt!

 John

Hei igjen!
Jeg håper alt er bra med deg, Ja jeg gjorde 
hele reisen på min Triumph motorsykkel og 
det var fantastisk. Min datter reiste sammen 
med meg fra Tyskland og tilbake. Det var litt 
skremmende i starten, men spennende på 
samme tid. Det var flott å gjøre en konti-
nental reise til en forandring og en personlig 
utfordring i min alder! 

Hilsen John.

Hei igjen,
Takk for din interesse. Det betyr mye for oss. 
Min far var 23 år gammel da han var i Nor-
ge. Han ble frivillig soldat i The Territorial 
Armys åttende bataljon Sherwood Foresters i 
1937. De var dårlig utstyrt og hadde bare to 
ukers opplæring i Nord-Irland. For å møte en 
svært dårlig vinter i Norge, fortalte han at de 
hadde bare et par ullhansker og to par sok-
ker! Mennene som rømte, gjorde det faktisk 
ved å gå på jernbanelinje til Vermatunnelen, 
etter å ha vært utsatt for flere nestenulykker. 
Jeg har noen historier han fortalte mange 
år senere da han var en gammel mann med 
dårlig helse. Noen morsomme og noen ikke. 
Da det på 1980-tallet ble arrangert tur for 
de overlevende var han for syk til å komme 
tilbake til Norge for å hente sin norske 
forsvarsmedalje. Den mottok han aldri. Han 
kom trygt hjem fra Norge. Min mor, som er 
frisk og rask og 86 år, har gitt meg en lokal 
avis fra den tiden med en reportasje om at 
han skriver gode nyheter til sin mor og far. 
Om at han kommer trygt hjem, noe som 

En engelskmann kom til Tretten stasjon
■ Tilrettelagt av Stine Johansen-Solbraa

Våren 2015 kom en engelskmann og datteren hans på motorsykkeltur til Norge. De stoppet 
ved Tretten stasjon og gjennom vinduet så de bildet av hans far, Arthur Lewin. Faren var 
soldat i Sherwood Foresters, og unngikk å bli tatt til fange i trefninger ved Rinheim under 

krigen. Etter besøket på Tretten sendte John Lewin flere e-poster om sitt Tretten-besøk  
til styremedlem i Øyer og Tretten Historielag, Marit Hårstad.

Hei der!
Vårt besøk i Norge var svært kort dessverre. 
Men vi klarte å se ganske mye forskjellig 
og møtte noen veldig hyggelige mennesker 
som har hjulpet oss i vår søken. Vi ble veldig 
rørt da vi så bildet gjennom vinduet. Så 
langt hjemmefra og der var han! Vi besøkte 
Rinheim gård der  Sherwood Foresters ble 
tatt til fange etter en svært hard kamp med 
okkupantene. Jeg må innrømme at jeg felte 
mange tårer der ved tanken på kampen hans 

for å overleve, tapet av  venner og kamerater 
og følelsen av sårbarhet i et ukjent landskap! 
Og nå et landskap så vakkert og rolig, Min 
far var en av de få som unngikk å bli tatt til 
fange på grunn av sin sterke vilje og at han 
var en gutt fra landet som levde på sin kløkt. 
Han og noen andre fulgte jernbanelinjen 
til Verma tunnel hvor de søkte dekning fra 
bombefly. Han kom trygt hjem med bare 
mindre fysiske skader og noen mentale arr. 
Jeg må si det var en vennlig og varm vel-

Bildet som John Lewin så gjennom vinduet på Tretten stasjon. Faren er nummer fire til venstre i bildet. John Lewin og datteren på tur til Norge.
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dessverre ikke var tilfelle med noen av hans 
venner. Min mor husket noen navn på andre 
menn som også var i krigen. Mange av dem 
var gode venner fra samme området. Etter 
at han var tilbake i England en kort stund, 
flyttet han innenfor hæren og ble instruk-
tør. Han ble sendt til Midtøsten for å gjøre 
tjeneste under feltmarskalk Montgomery i 
kampene i Palestina, Haifa og ulike steder 
i Egypt. Han ble også involvert i spesielle 
operasjoner som han ikke snakket veldig mye 
om. Bildet vi så gjennom vinduet på stasjo-
nen har jeg sett før. Men likevel slo det meg 
som et elektrisk støt. Det er ikke så klart, 
men jeg vet at det var min far! Jeg fant det på 
Foresters nettsted, inkludert noen andre som 
også var på Tretten. Jeg skulle ønske vi hadde 
mer tid til å tilbringe i vakre Tretten.

Hilsen John Arthur Lewin.

En dag med drømmer
Så lyse og blå.
Alt er så enkelt

Alt så lett å forstå.
Livsmotet vokser - muligheter i fleng

Livet er herlig - i ei blomsterseng!

Ei natt med tanker
Mange vonde og grå.

Hva er mening med livet
Hvorfor skal dette bestå.

Livsgnisten slokner – veien tyngre å gå
Har dette en mening – vil livet forgå?

Men vi fødtes til livet
Ei mening det var

Hvorfor egget ble meg da
Finner aldri noe svar

Livet krever gjerning - er blitt oss fortalt
Livet skal vi leve -  finn`s en mening med alt!

Laurits Høvren

Tanker om livet

Jubileer og andre merkeår
Kommunens store satsing i 1915

■ Rigmor Aarø Spiten

For 100 år siden ble det reist fire monumentale bygg i Øyer:  
Solvang skole, Øyer rådhus, Vidarheim skole og Aurvoll skole. Hvordan kunne en  

relativt fattig landsens kommune ha råd til en slik storsatsing?

I 1890 fikk vi en ny skolelov som omhandlet 
folkeskolen på landet. Denne loven krevde 
mer enn tidligere lover, også når det gjaldt 
skolehus. Og i tida etter 1905, etter skils-
missen fra Sverige, var det en veldig nasjonal 
stolthet som vokste fram. Det var stor vilje til 
å utvikle den nye nasjonen, iberegnet arbeidet 
med å bedre skolevesenet.

Alle de ti grendeskolene, Engelund, Thors-
heim, Solberg, Vik, Dulven, Bekken, Klok-
kergarden, Jutulstad, Birkelund, Vestlund 
sendte fra 1915 storskoleelevene til de nye, 
store skolene: Aurvoll, Vidarheim og Solvang. 
Seinere overtok disse tre skolene alle folkesko-
leelevene, og grendeskolene ble nedlagt. Elev-
er måtte nå kjøres til skolen, før hadde de gått.

Disse vedtakene ble gjort i Øyer 
Herredstyre:

•  I oktober 1911: Det vedtas at det skal byg-
ges en ny skole i nærheten av Birkelund, og 
en skole på Kramperuds eiendom. Jord til 
denne siste ble ekspropriert. Dette foreslås 
iverksatt snarest mulig. I Øyer sogn skal det 
være to storskolekretser, på Tretten en. Der 
skulle det også bygges.

•  I november 1911: Østsida i Øyer skulle deles 
i to skolekretser. Baklia skulle ha det som før 
(Vestlund). Dette vedtaket førte til tre nye 
skolebygg: Solvang, Vidarheim og Aurvoll.

•  11. april 1912: Aurvoll skole. «Den prosjek-
terte skolebygning for Søndre Tretten blir at 
oppføre på den gamle utstillingsplads paa 
Mos grund, og bemyndiges byggekomiteen 
til at besørge tomten avhjemlet og hjem-
melsdokumenter utferdiges i henhold til det 
av Mo (?) tilbud.»

 
Aurvoll skole

er en meget solid bygning. På loftet er det 
mange store rom med gode vinduer. Her har 



32 33

Den originale hovedentreprisen er tatt vare på 
av Einar Moe.

Kommunehus på Tingberg
«Øyer Sparebank vil gå inn med kapital i et 
nytt kommunehus. Undersøke tomt for Ting-
berg på Prestegardsgrunn. Tingvold blir at 
sælge, for kr. 8000.

Nytt kommunelokale planlegges i samar-
beid med banken. Anslået udgift kr 29 000.» 
Arkitekt er Jensen, den samme som for Sol-
vang.

17.02.1914 var det herredsstyremøte i 
herredshuset på Bjørkholt, Tretten. Herreds-
kassereren skal også ha kontor på Bjørkholt.

Herredsstyremøtene ble holdt mest på 
Bjørkholt.

Fram til ca 2000 ble kommunestyremøte-
ne holdt annenhver gang i Øyer og på Tretten.

I bygningen på Tingberg var det banklo-
kaler i tillegg til kommunens egne kontorer 
og møterom.

I dag er kommunehuset blitt Rådhus. Det 
er bygget en samfunnshusdel nordover, og 
kommunen har innlemmet det gamle samvir-
kelaget på sørsida. Det er også et eget påbygg 
mot øst. Innvendig har det skjedd mange re-
noveringer.

Finansieringa av byggene, så langt jeg har 
funnet ut av det:
På kommunebudsjettet for 1913 var det satt 
av 2000 kroner til «oppførelse av skolehuse».
I 1914: «avsatt til nye skolehuset  kr. 2.000»
I 1915: Avsetninger i skolebudsjettet til de 
nye skolene kr. 3.000, og Birkelund selges.
I 1916 og i 1917: Kr. 3.000 til nybygging av 
«skolehuse».

I tillegg ble det gamle kommunelokalet 
Tingvold, solgt for kr. 8.000.

det vært leilighet. Nå er det et spennende his-
torisk lager. Skolen har flere ganger fått på-
bygg og blitt ominnredet, og framstår nå som 
en meget moderne og innbydende skole.

Vidarheim skole

Vidarheim opphørte som skole høsten 2013. 
Da ble elevene flyttet til den nye Solvang-
skolen. Vidarheim fikk en stor renovering, og 
er nå en av Øyers to kommunale barnehager. 
Barna fra Orretun og fra Vestlund barnehage 
flyttet inn her høsten 2014. De har fått en fin, 
nyoppusset barnehage med svært gode ute-
områder.

Solvang skole
Herredsstyret 21. november 1912:
«Paa Aaslettens grund gnr.19.2 opføres 
for den søndre kreds nyt skolelokale med 
 ruminhold og utstyr som for den nordre 

skole (Vidarheim) bestemt, idet det for-
beredes at senere herredstyre nærmere at 
bestemme hvordan 2.etg skal udformes.
Arbeidet påbegyndes høst 1913
Byggekomiteen er: Einar Stenseth, Gudbrand 
Skjønsberg, Jon Maakrud.
Varamand: Simen Simenrud»

30. september 1913: «Skolehusene og uthu-
sene (Solvang) opføres i det væsentlige over-
ensstemmende med den endrede plan for den 
søndre kreds. Byggekomiteen bemyndiges til 
at iverksette arbeidene efterhvert, som den 
finner tjenlig, saaledes at bygningen om mulig 
kan taes i bruk fra høsten 1915.»

Høgsveen & Jensen var byggmestere. Den 
18. november 1914 gir de et prisoverslag på  
30.300 kroner, rørleggerarbeid ikke medtatt. 
Dette er den samme ramme som er gitt til 
Kramprud skole (Vidarheim).

Aurvoll slik den fremstår i 2015.  
Foto: Tor Alver Moen.

Vidarheim i 2015. Foto: Tor Alver Moen.

Solvang skole, slik den var før krigen.

Kommunelokalet på Tingberg slik det så  
ut i 1920.

Tingberg slik det framstår i 2015. Foto: Tor Alver Moen.

Gamleskolen på Solvang i 2015. Huset ble solgt 
til Wellegruppen. Foto: Rigmor Aarø Spiten.
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Kjenner bygda
Både Vidarheim og Solvang har hatt fokus 
på at elvene skulle kjenne bygda si. Solvang 
har hatt Øyer-uker som vi har videreført i den 
nye sammenslåtte skolen. Vidarheim la vekt 
på å være lokal og global; kjenne bygda si – 
og være en del av den store verden. Hver høst 
reiste alle førsteklassingene på tur og «hilste 
på» alle elevenes hjem. Slik ble de kjent i hele 
skolekretsen.

Hvert år gikk de turer til forskjellige deler 
av bygda, og fjellturer til forskjellige deler av 
fjellet. De lærte om viktige kulturhistoriske ste-
der, som Kjørkjehaugen, Åstkjørkja, Pilgrims-
leden (Tjodvegen), Påkastet, Skjønsbergaksla, 
Hulderstugua, Sirabøl, Øyer kirke og Vard-
kampen. Siste fredag før påskeferien inviterte 
de til eldrekafé, der det alltid var en tidligere 
elev som fortalte om skoletida si. Det var artige 
historier om Vidarheim på oldeforeldrenes og 
besteforeldrenes tid. Det var også gardsbesøk 
(lamming, julenekprosjekt og potetplukking) 
og elevene lærte om jordbruk og seterbruk før 
og nå. Bygdebøkene til Tor Ile ble flittig brukt. 
Øyersangen ble sunget – i tillegg til blant annet 
«Oss ha gjort kva gjerast skulde».

Bygdenavn
Bygda vår skulle vi kjenne ved navn; Nord-
bygda, Midtbygda, Liesgrenda, Sørbygda og 

Vestsida. Klasserommene i 2009-bygget på 
den nye skolen har fått disse navene – i tillegg 
til Hulderstugua (lengst nord) og Isakstugua 
(lengst sør).

Næringsliv og turisme gjorde vi oss godt 
kjent med, og matskikker før og nå. Hver må-
ned gikk vi tur til Bakketun for å underholde, 
og for å holde god kontakt med de eldre i byg-
da. Ofte fortalte de oss om skoletida si. Denne 
tradisjonen holder vi på! Nå må vi kjøre bil, 
og bare åtte elever er med hver gang – men i 
løpet av et skoleår får alle 4. og 7. trinnseleve-
ne besøkt Bakketun.

Fjelltur om høsten
En fjelltur om høsten og en skidag om vin-
teren er gode tradisjoner vi har fortsatt med. 
Her vil vi framover ha fokus på å bli kjent med 
store deler av fjellet, og ha noe orientering om 
landskapet vi kjører forbi på veg opp og ned.

Slik nytter vi på beste måte knappe ressur-
ser – og blir godt kjent i den nye store skole-
kretsen vår!

Vi har i dag en skole med elever, foreldre 
og ansatte som kommer fra hele verden – mer 
enn 30 land. Vi er en internasjonal skole, og 
det er vi stolte av! Samtidig er vi alle øyværin-
ger – derfor må vi kjenne bygda vår og histo-
rien vår.

Idéen kom da elevrådet på Vidarheim, den 
siste vinteren før skolesammenslåinga, skulle 
lage underholdning til samlingsstunda siste 
skoledag før jul. Dette ble en film der ni nis-
ser fortalte om alle de ni gamle skolene i Øyer. 
Etter tur var de blitt bygd opp, for så å bli lagt 
ned. I skiftende tider hadde nissene fulgt med 
på skolehistorien. I august 2013 skulle det 
være bare én skole, nye Solvang, og her fore-
slo nissene at vi skulle ta med oss all gammel 

skolehistorie ved å kalle de åtte nye klasserom-
mene etter de åtte nedlagt skolene. Dette var 
en så god idé – at slik ble det!

Klasserommene heter nå Ihlhaugen, Bir-
kelund, Jutulstad, Klokkergarden, Bekken, 
Flatstulen, Vestlund og Vidarheim. Og over 
klasseromsdørene henger fine tegninger av 
skolene. Hver klasse bruker tid hvert år til å 
bli kjent med sin skoles historie.

Den nye Solvang skole.

Det er her vi hører til
■ Liv K. Rindal og Randi Skeie

På nye Solvang skole har vi tatt hele Øyerbygdas skolehistorie med oss.
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være, men i møte med tidligere elever kom-
mer det fram hva denne kunnskapen målt 
opp mot andre kulturer, har ført til en glede 
over mangfold. Trygghet om egen identitet er 
en god ballast. Med Øyeruka hører det til en 
Øyer-perm på skolen. Dette er et viktig doku-
ment med gjennomtenkte, nøye beskrivelser 
av undervisningsopplegg og turer. I permen 
er det fordelt temaer og turer på ulike klas-
setrinn. Tanken er at elevene i løpet av sju 
år på skolen skal ha vært innom alle temaer 
og turer. Innholdet på hvert tema blir like-
vel bare et utgangspunkt fra år til år. Vi ser 
at klassetrinn benytter seg av kunnskap hos 
besteforeldre, foreldre, tanter og onkler, noen 
har en nabo som kan. Her er det heldigvis in-
gen grenser. Det finnes mye kompetanse om 
bygda vår i bygda vår! Dette er med på å gjøre 
Øyerpermen til et «levende» dokument. 

Tydelige spor
Personlig synes jeg det er fint å ta fram Øy-
erpermen. I oppbygginga ser jeg tydelige 
spor etter tidligere kolleger. Marit Øye sin 
komposisjon av temaer, Alma Hovda Bø og 
Karin Bræin Simonsen sin organisering. Alma 

og Hilda Teigen sine forenkla kart over Øyer-
bygda. Turid Karlsen sine kopi-originaler over 
lesetekster med lokalt innhold. Brit Ragnhild 
Manengen sin sirlige håndskrift over dialekt-
ord i Øyer. 

For meg er det litt nostalgisk og veldig ar-
tig at originalene brukes i dag. Jeg hadde sjøl 
en fin «opplæring» av tidligere kolleger og kan 
takke mange for at min «heimefølelse» kom 
fort etter at jeg flytta hit. 

Jeg glemmer ikke en tur med avgangskullet 
(den gang 6.trinn) til Blestervika. Som gym-
lærer var jeg hyra inn på sykkeltur. Opplegget 
ved Alv Lillelien i Blestervika der han levende 
fortalte om Anna urtekone, mens han sam-
tidig plukka fram urter og planter med den 
største selvfølgelighet, gjorde stort inntrykk. 
Turer til Haugen og langs Pilgrimsleden med 
Brit Ragnhild, hvor hun kunne dosere om 
planter på norsk og latin. Turid Karlsen sitt 
arbeid blant de minste, hvor hun påpekte 
hvor viktig begrepsinnlæringen rundt navn på 
lokale formasjoner i naturen var. Veldig viktig 
alt sammen. Det er med stor ydmykhet jeg er 
med på å videreføre dette arbeidet. Og jeg er 
glad for det arbeidet som allerede er på plass!

Bygda mi og di
Kari Bryhn

For snart tjue år sida fikk jeg mitt første møte med Øyeruka på Solvang skole.  
Øyeruka hadde gjennom flere år etablert seg som et fast innslag på  

årsplanene for elevene våre, på alle trinn. 

Navnet Øyeruka forteller at det denne uka 
skulle være fokus på bygda vår. Her skulle 
elevene få et innblikk i historie og kultur, 
geografi og topografi, regler og sagn og mye 
anna som har forma den bygda vi møter i dag. 
Tilhørighet er et viktig ord for oss i Øyer og 
det er stort fokus på det medmenneskelige 
når vi snakker om dette. Vi skal være åpne 
og inkluderende for innbyggere og tilflyttere 
i bygda vår. Nåværende og tidligere kolleger 
på Solvang har i tillegg alltid ment at å kjenne 
bygda si, å kjenne historien og kunne navn er 
viktig for å føle seg heime. Det er viktig for å 

bygge opp en identitet, bygge opp en følelse 
av at her hører jeg til. Det å kjenne til bygda si 
gjør at en kan si at her bor jeg, jeg kan fortelle 
deg om bygda mi, jeg kan vise fram bygda mi, 
jeg er stolt av bygda mi. Her bor jeg.  

Viktig arbeid
Jeg er veldig glad for at vi fortsatt gjennom-
fører Øyeruke på Solvang. Både lærerplanens 
generelle del og kunnskapsløftet kan brukes 
for å underbygge hvor viktig dette arbeidet er. 
Elevene på barneskolen reflekterer ikke umid-
delbart over hvor viktig lokalkunnskapen kan 

Med opplegget i Øyer-uka skal elevene bli kjent med bygda si.
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skulle ha samme adgang til å få samme utdan-
nelse som menn. Norsk Kvinnesaksforening 
ble stiftet i 1884 og året etter ble også Kvinne-
stemmerets Forening stiftet med Gina Krogh 
som formann. Nå var diskusjonen om kvin-
nesak for alvor satt i gang i Norge.

I begynnelsen av 1890 årene begynte det å 
legge seg svarte skyer over landet. Norge var i 
union med Sverige, regjeringen søkte avskjed, 
men kong Oskar kunne ikke få noen ny regje-
ring på de vilkårene han satte og det ble skre-
vet åpent om krig i svenske aviser. Den øye-
blikkelige krigsfare gled imidlertid over, etter 
at det 7. juni 1895 ble bestemt at Norge skulle 
forhandle med Sverige på fritt grunnlag. I fru 
Qvams krets føltes det et behov for at kvin-
nene måtte gjøre noe selv for landet i denne 

skjebnetime. De fant sin oppgave i hærens sa-
nitet etter at fru Qvam hadde snakket med ge-
neral Taulow.  Landet var like dårlig forberedt 
der som på andre felt, og det å hjelpe til i om-
sorg for syke og sårede passet godt for kvinner.

Mange ble med
Fru Qvam fikk mange med på sin plan. I den 
første arbeidskomite var både fru Qvam, fru 
Blehr, Gina Krogh, Margrethe Wullum og 
Prylle Host. Alle fruer av kjente politikere. 
Den 26. februar 1896 ble Norske Kvinners 
Sanitetsforening startet på Studentsamfunnet 
i Trondheim. Margrethe Wullum ble valgt til 
den første dirigent og Fredrikke Marie Qvam 
til den første formann. Hundrede kvinner 
fra forskjellige politiske leire tegnet seg straks 

Tretten Sanitetsforening 100 år
■ Grethe Holst

31. mai 1843 ble det født en pike i Trondheim. Byen bar preg av storbrannene  
i 1841 og 42 og tusener hadde ennå ikke fått noe ordentlig hjem. Den gangen var det ett 

sykehus i byen, og det var ingen leger som var spesialister å ty til hvis det ikke var bra  
med den førstegangsfødende. Barselfeberen var en hyppig gjest.

Men den lille piken til ekteparet Grams klarte 
seg bra og ble døpt Fredrikke Marie. Som de 
fleste av handelens folk var de politisk våkne, 
og det kom etter hvert til å prege Fredrikke 
Maries kommende sosiale og politiske tan-
kegang. Hun hadde huslærer hjemme. Hun 
ble gift med huslærer O.A.Qvam og bosatte 
seg på Gjevran Gård ved Steinkjer, hvor hun 
fødte 4 barn. De to yngste døde tidlig. Men 
datteren Louise hadde et lett hode og begynte 
å studere medisin, noe som ikke var vanlig på 

den tiden. Sønnen Olaf var meget begavet, 
men tuberkulose gjorde at han døde tidlig. 
Fredrikke hadde da bare igjen ett barn og hun 
sa ofte: «Jeg vil gjøre mitt for at andre mødre 
ikke skal behøve å lide slik jeg har lidt».

Kampsak
Etter hvert ble undertrykkelse av kvinner 
gjort til en kampsak. Herr Qvam var veldig 
interessert i disse lovene, ikke mindre var hans 
hustru. Hun holdt prinsipielt på at kvinner 

Musdal arbeidslag hadde ansvaret for tombola på Stavsmarten i 2006.  
Fra venstre Reidun Nustad, Ester Stein og Svanhild Skaug.

Fra 50-års jubileet til foreningen, 8.mai 1965 på Tretten samfunnshus. 
Foran fra venstre Helene Myraker, Kristine Klævahaugen, Aslaug Skogli, Marthe Botterud (leder), 

Gudveig Fonstad, ukjent, Hulda Skogli.
Bak fra venstre: Ragnhild Sandbakken, Ruth Blomberg, Elbjørg Blomberg, Ruth Nustad,  

Agnes Hekneby, Martha Skjelhaugen, Randi Granli.



40 41

første møte på Nustad kafe. Det var nå blitt 
åtte arbeidslag og de bestemte å møtes en 
gang i måneden, for å drøfte saker som kom 
inn. Saken som ble tatt opp på det første mø-
tet dreide seg om at dagpengene for å ha me-
nighetssøster skulle økes fra kr. 2,50 til kr. 
4,00. Var en ikke medlem, skulle det koste kr. 
6,00. Forslaget ble enstemmig vedtatt. 

 I 1957 kom det spørsmål fra Opp-
land Krets om støtte slik at de kunne overta 
 Petershagen, hjem for senil demente på  Toten. 
Tretten Sanitetsforening vedtok å støtte saken 
med kr. 3.100 fordelt på arbeidslagene. I 1957 
sluttet Magnhild Bakke som menighetssøster. 
Etter forslag fra doktor  Hekneby ble det un-
dersøkt om Else Åsveen kunne være villig til å 
ta på seg en del pleie. Det kunne hun dessver-
re ikke og det ble bestemt å annonsere etter en 
søster. Det ble også bestemt å sikre seg leilig-
het til søsteren hos Fjerdrumsmoen. Det var 
mange ting å ta seg av for en sanitetsforening. 
1. oktober var formennene innkalt til møte 
hos Hekneby. Det ble enighet om felles syke-
pleier og søster Aslaug Nonsvik ble ansatt.

Penger til mange
Gjennom 50- og 60-årene ble det bevilget til 
Kronprinsesse Mãrthas minnefond, til bladet 
Folkehelsen, Hjemmet for døve, Kongohjel-
pen, Lillehammer Reumatisme Sykehus, 
Kløverhagen i Ringebu. Det ble bevilget hei-
seapparat til pleiehjemmet. Sanitetsforeninger 
sto for menighetssøster, spebarnkontroll, hus-
morvikar og hjemmehjelp. Hjemmehjelperne 
var det Magnhild Flatemo som styrte med 
sikker hånd.

I årsberetningen for 1960 går det fram at 
søster Helene Aarlie har assistert Hekneby i 
barnekontrollen. Det har vært 10 kontrollda-
ger, 41 innskrevne barn og 149 besøk på hel-
sestasjonen. Søster Sigrid har hatt 261 pleie-

dager, 150 syke- og husbesøk, 45 våkenetter, 
39 fridager og 4 ukers ferie!

Den 8. mai 1965 feiret Tretten Sanitets-
forening sitt 50 års jubileum. Det var også 
på dagen 20 år etter frigjøringen. Guttemu-
sikken spilte og mannskoret sang. Festen ble 
holdt på Samfunnshuset, og det var pyn-
tet med gåsunger og lauv. Bordene var dek-
ket med hvite duker, blåveis og sølvlysestaker. 
Menyen var rømmegrøt og sølvskjeer til å spi-
se med var samlet inn fra hele bygda! Det ble 
en flott fest, med 200 medlemmer og Marthe 
Botterud som formann.

Forandringer
Ettersom tiden gikk forandret samfunnet seg. 
Fra 1972 ble mange av de sakene som sani-
teten hadde tatt seg av, så som hjemmehjelp, 
sykepleie, barnekontroll og husmorvikar, 
overtatt av kommunen. Men foreningen fant 
andre ting å engasjere seg i. Turer for eldre 
og andre interesserte var populært og arran-
gert hvert år. Brystkreftundersøkelse i sam-
arbeid med legekontoret, mammografiturer 
til  Hamar, fotpleie. Husmorferie var et fint 
tiltak for de som trengte det og juletrefester 
ble også arrangert hvert år. I 1979 var det nye 
sykehjemmet ferdig og sanitetsforeningen be-
vilget midler til møbler i oppholdsrommene. 
I 1994 var det Lillehammer-OL. I årene før 
arrangerte vi «Folk i form til OL» og lignende. 
Vi var med. Start og mål var i Bådstø og løypa 
var ca. 3 kilometer. Det ble delt ut pins og 
vi solgte kaffe, kaker og drikke. Til sammen 
var det 250 personer som var med og gikk de 
årene. 

Men verden går framover, så det er viktig å 
følge med i tiden også for sanitetsforeningen. 
Gjennom landsforeningens fond bevilges det 
mye penger til forskning, særlig til kvinnerela-
terte sykdommer og til barn. Sanitetsforenin-

som medlemmer, og landsorganisasjonen fikk 
 navnet Norske Kvinners Sanitetsforening. 
Foreningen skulle arbeide for bedre helsehjelp, 
sosial omsorg og være upolitisk. Sanitetsfore-
ningen spredte seg etter hvert med foreninger 
i fylkene og over det hele land. 

Mye skjedde i vårt land på den tiden. Vi 
ble skilt fra Sverige og fikk ny konge, en dansk 
prins. Den 7. juni 1905 kom han til Norge og 
tok navnet Håkon den 7.

Første verdenskrig startet i 1914 og tuber-
kulosen herjet. Mange hadde det vanskelig. 

Pådriver på Tretten
Den 15. april 1915 ble Tretten Sanitetsfore-
ning startet. Det var doktor Kristian Fougner 
som var pådriveren. Fru Borghild Solheim ble 

den første formann og hun satt i 35 år. Det 
var driftige kvinner som så nødvendigheten 
av helsehjelp i lokalsamfunnet. I starten ar-
beidet foreningen med å støtte de som hadde 
det vanskelig. Etter hvert ble det et samarbeid 
med Sykepleieforeningen om å ansette en me-
nighetssøster som skulle stelle i hjemmene.  

Det første styret i Tretten Sanitetsforening 
besto av Borghild Solheim, Hildegard Foug-
ner, Elise Holmen, Birgitte Nustad og Mathea 
Bådstø. Møtene ble kalt symøter for det ble 
sydd tøy med tanke på militært behov, men 
det endte ofte hos dem som trengte det innen 
bygda og det ble delt ut til jul, sammen med 
mat og klær. 

I mellomkrigstiden ble det vanlig med 
skoleundersøkelser og det var Sanitetsforenin-
gen som betalte den. Under andre verdenskrig 
foregikk det meste i det stille, men det ble 
dannet nye arbeidslag rundt i bygda. I 1928 
ble Vik arbeidslag startet, i 1930 Øvre Nord-
Tretten, i 1942 Musdal arbeidslag, i 1944 Sør-
Tretten, i 1944 Midt-Tretten arbeidslag og i 
1946 Nedre Nord-Tretten.

Fortsatte under krigen
Den 15. april 1940 skulle foreningen feire 
sitt 25 års jubileum, men den 9. april måtte 
Borghild Solheim avlyse hele feiringen. Andre 
verdenskrig hadde kommet til Norge! Men 
sanitetskvinnene fortsatte å jobbe videre med 
å samle inn penger og hjelpe der det treng-
tes. Det var jo også sosialt å gå på møtene 
rundt i bygda og treffe andre som brant for 
det samme. De hadde med seg matpakke og 
litt kaffe. Brødskivene ble lagt på et fat, så da 
fikk de litt variasjon! Den 8. mai 1945 var en 
gledens dag, krigen var slutt! Landet ble bygd 
opp igjen etter fem år med krig og sanitetsfo-
reningen var en viktig del av det arbeidet.

Den 6. juni 1956 hadde fellesstyret sitt 

Toril Olsen (til venstre) og Inger Olsen med 
fana til Tretten Sanitetsforening på fylkesårsmø-

tet på Tretten 17. og 18. juni 2000.
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på leteaksjoner, øvelse før Øyertunnelen ble 
åpnet og vi kurser oss jevnlig også sammen 
med andre grupper fra hele Oppland. Vi deler 
ut håndkle med logo til alle nyfødte på Tret-
ten. Eldres kirkesøndag og dugnad på kirke-
gården med kaffeservering er vi med på, men 
17. maikomiteen har vi måttet trekke oss fra. 
Vi er ikke mange nok.

Frivillighetssentralen
Frivillighetssentralen er en viktig del i bygda. 
De gjør en formidabel jobb med å hjelpe folk 
med stort og smått, men de er helt avhengige 
av støtte fra lokalforeninger og kommunen 
for å få driftstøtte fra sentralt hold. I år var det 
fare for at sentralen måtte legges ned, kom-
munen kunne ikke bevilge noe og det man-
glet mye. Sanitetsforeningen var glade for at vi 
hadde et legat som vi kunne bruke og bevilget 
kr. 24.000 for at det skulle «gå i hop».

Samfunnet har igjen mer bruk for frivillig-
het. I det rike Norge er det mange som lever 
under fattigdomsgrensen, familier blir splittet 
og det er mange enslige forsørgere. Så vi tren-
ger frivillighet og sanitetskvinner. 

I år har vi hatt jubileumslotteri, der man-
ge støttet opp. Det kom inn kr 21.000, som 
er øremerket de som trenger det i nærmiljø-
et. Vi har bevilget et termometer som må-
ler lett feberen på små barn. Det befinner 
seg på  legekontoret. Hjemmesykepleien har 
fått et apparat de kan bruke til å ta blodprø-
ver i hjemmene, på de som har vanskelig for å 
komme seg til legekontoret. 

Formenn gjennom 100 år
I de 100 årene sanitetsforeningen har bestått, 
har det vært 13 formenn;
Borghild Solheim 1915 - 1950
Ragnhild Holmen 1951 - 1954
Hulda Stai 1955 – 1956

Sissel Berg 1957
Agnes Glømmen 1958 – 1961
Marthe Botterud 1962 – 1965
Agnes Hekneby 1966 – 1969
Ragnhild Sandbakken 1970 – 1973
Else Midtvold 1974 – 1977
Astrid Tande 1978 – 1981
Kari Børde 1982 – 1985
Ester Stein 1986 – 1992
Grethe Holst 1992 – dags dato

Jubileumsfeiring
Tretten Sanitetsforening har rundet de før-
ste hundre år. Vi feiret med jubileumsfest i 
Bådstø med flott middag, innbedte gjester og 
medlemmer og noen gamle. For å gjøre det 
viktige arbeidet saniteten står for er det et 
 ønske at flere blir interessert i saken vår og blir 
med oss. Vi vil jobbe under sanitetens logo:

I de små ting frihet
I de store ting enighet
I alle ting kjærlighet

Styret i jubileumsåret er:
Grethe Holst, leder
Else Marie Gundersen, nestleder
Øivinn Holst, kasserer
Anne Øverhaug, Kari Skyberg, Asbjørg 
Vedum, Mari Bådstø, Anne Marie Myhren, 
Aud Opjordsmoen, Astrid Hjelmstadstuen. 
Tur- og eldrekomite: Liv Jakobsen, Anne 
Marie Myhren, Marit Rindal Bækkelund.

gen får sine inntekter fra medlemsmøter, salg 
av fastelavnsris og maiblomster, kondolanse-
kort og blomsterkort. Den største inntekten 
kommer fra tombolaen på Stavsmarten. Det 
gir bra med penger i kassen, som vi kan hjel-
pe andre med. I 2004 var vi med på prosjek-
tet Ungdommens Helsestasjon. Det er ansatt 
helsesøster i 20 prosent stilling og 145 ung-
dommer har vært innom. I 2008-2009 deltok 
 sanitetsforeningen i sommer-SFO sammen 
med kommunen og andre frivillige organisa-
sjoner. Ungene kunne være på Barnas Gård, 
seterbesøk hos Jorunn Hagen på Holmsetra, 
Lilleputthammer, golf på Nermo og frilufts-
liv på Våsjøen. Det var mange og glade unger. 

Færre medlemmer
90 års jubileet til foreningen ble feiret på 
 Aktivitetssenteret, med potetsuppe, kaffe og 

kaker med medlemmer og gamle medlem-
mer.  Seniordanserne sto for underholdningen 
og det ble en fin fest. 

Medlemsnedgangen de siste 10 årene har 
vært merkbar. På 50 år har vi blitt 165  færre 
medlemmer. Det er vanskelig å få nye yngre 
medlemmer når de eldre faller fra, men vi 
som er igjen er en aktiv gruppe og har mange 
oppgaver i lokalsamfunnet. Matpakkedagen 
på Aurvoll skole er et populært tiltak. Elev-
ene har med seg matboksen sin og smører 
maten sin selv, og vi holder pålegg, brød og 
frukt. Besøkene på sykehjemmet med kaffe og 
 kaker, setter de gamle stor pris på. Dessver-
re er vi der bare annenhver måned fordi vi er 
så få medlemmer igjen. Noen av medlemme-
ne er med i beredskapsgruppe sammen med 
kommunen, Øyer Sanitetsforening og bygde-
kvinnelagene i begge sokn. Vi har vært med 

Fra 70-års jubileet i 1985. Tidligere formenn og æresmedlemmer ble kalt fram for å få blomster. Fra 
venstre formannen Kari Børde, Aslaug Skogli (æresmedlem), Ragnhild Holmen (æresmedlem og tidli-
gere formann) og tidligere formenn Sissel Berg, Marthe Botterud, Agnes Hekneby, Ragnhild Sandbak-

ken, Else Midtvold og Astrid Tande. (Hulda Stai var ikke til stede). Foto: Brit Lundeby.
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Her på Østlandet var det produksjon på 
 Alnabru i tillegg til Tretten. I 1952 ble all 
denne virksomheten samlet i et selskap med 
hovedkontor på Tretten. Navnet på selskapet 
ble samtidig endret til AL Norsk Kasein.

Produksjonen ved fabrikken på Alnabru 
ble nedlagt i 1940. I de andre landsdelene 
fortsatte produksjonen fram til 1981, da ble 
fabrikken på Finnsnes og Ålesund lagt ned og 
all produksjon samlet på Tretten. Selv om det 
medførte lang transport av råstoffet, ga det 
en betydelig rasjonalisering og forbedring av 
kvaliteten. Samling av produksjonen på Tret-
ten gjorde det mulig å investere i ny moderne 
tørke, samtidig som hele kaseinavdelingen ble 
modernisert og nytt ferdigvarelager ble bygd.  
Dette ble gjennomført i perioden 1981 - 86.

Kaseinproduksjon og anvendelse
Løpekasein er navnet på ostestoffet som blir 
felt ut av melka ved hjelp av løpeensym fra 
kalvemage. Når ostestoffet tas ut av melka 
får en myse tilbake. Det er mysa som benyt-
tes i produksjon av brunost (mysost). Ute på 
gårdene/meieriene ble ostestoffet vasket rent 
for myserester og dermed melkesukker, før 

det ble fylt i kasser og sendt til fabrikkene. 
Det var viktig å fjerne alt melkesukkeret fordi 
det gir gulbrun farge på kaseinet ved tørking, 
og misfarging av ferdigproduktene. Dårlig 
vasking medførte dårlig kvalitet og lav pris 
til produsentene.På fabrikken ble råkasei-
net tørket, malt og fylt i jutesekker, senere 
 papirsekker. Kaseinet ble benyttet til tekniske 
formål så det var ikke så nøye med hygienen. 
Det  aller meste ble eksportert, hovedsakelig 
til Tyskland.  Av kaseinet ble det produsert 
knapper, kammer, håndtak på spisebestikk, 
strikkepinner og mange andre produkter. 
Perler ble også produsert. Husk dette var før 
plastikken kom til anvendelse.

Sverre Røssum, som i 1953 ble ansatt som 
leder av kaseinavdelingen, fikk en sentral rolle 
i arbeidet ut mot meieriene. Han reiste rundt 
og drev praktisk opplæring, og kvaliteten ble 
etter hvert svært god. 

Fra teknisk kvalitet til 
 næringsmiddel-kvalitet

Etter hvert som plastikken kom på markedet 
tok den over mange av de bruksområdene der 
produkter laget av kasein var benyttet. Kasein-

TINE Meieriet Tretten – en livskraftig 
 bedrift rundet 100 år 

■ Gutorm Aarnes

Det var ingen tilfeldighet at Tretten ble valgt som sted for den første løpekaseinfabrikken 
i Norge da den ble etablert i 1911. Det Danske Casein-consortium hadde gjennomført 

 grundige undersøkelser i hele Sør-Norge før stedet ble valgt. 

En hovedårsak var utvilsomt at det i Gud-
brandsdalen var en voksende produksjon av 
mysost på den tiden – den stadig mere kjente 
Gudbrandsdalsosten.

Det var i Erik Solheim sin ostefabrikk at 
kaseinfabrikken ble etablert. Erik Solheim 
hadde fra 1905 drevet produksjon av marga-
rinost. (Ost der melkefettet var erstattet med 
plantefett). Denne produksjonen gikk visst-
nok ikke særlig godt, så Solheim solgte fa-
brikklokalene til danskene. Tidligere var det 
forretningsfolk fra Elverum og Hamar som 
drev Tretten Ostefabrikk og Meieri i de små 
tømmerhusene på vestsiden av Lågen ved 
Tretten.

Det første driftsåret kom hele 68 % av 
oste stoffet direkte fra gårdene. Resten fra mei-
eriene i distriktet. Etter hvert økte andelen fra 
meieriene. 

Økonomien i kaseinproduksjonen viste 

seg imidlertid ikke å være så god som danske-
ne hadde forestilt seg, så derfor ble fabrikken 
allerede i 1914 solgt til norske investorer. Det 
var hvalfangstkapital fra Sandefjord som ble 
investert på Tretten.

Med varierende økonomisk resultat ble 
fabrikken drevet som privat foretak fram til 
1936. Da overtok det samvirkeorganiserte 
meieribruket virksomheten. Dansken Georg 
T. Dehs, som hadde ledet bedriften fra starten 
av, fortsatte i stillingen fram til 1945, da han 
ble avløst av meieringeniør Leif E. Myraker.

All kaseinproduksjon samles i ett 
selskap

Det ble produsert kasein både i Nord-Norge, 
Trøndelag, Møre og Romsdal og på Jæren. 

Erik Solheims ostefabrikk og meieri 1907. Fabrikken på slutten av 1920 – årene. AL Norsk Kasein 1953.
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all smelteostproduksjon på et sted. På Tretten 
var det behov for å modernisere smelteostav-
delingen, ja, hele bedriften.

Enden på disse prosessene ble at Øyer 
-Tretten Ysteri ble lagt ned og slått sammen 
med Lillehammer Meieri. Lokalene til ysteri-
et ble ledige og Felleskjerningen AL, som fra 
1954 hadde holdt til i et eget bygg på tom-
ta til kaseinfabrikken, ble flyttet til de ledige 
lokalene etter ysteriet. Før flyttingen ble det 
bygd til en stor produksjonshall og rom for 
kjøl og frys. Etter påtrykk fra NMS valgte Fel-
lesmeieriet ikke å bygge ny smelteostavdeling 
i sitt nye anlegg på Kalbakken.  All smelte-
ostproduksjon i regi av Norske Meierier ble 
samlet på Tretten, men først etter en betyde-
lig utvidelse og ombygging av de ledige loka-
lene etter Felleskjerningen. Navnet ble samti-
dig endret fra AL Norsk Kasein til Meierienes 
Ostefabrikk.

Strukturendringen og nybyggingen i 
1975-78 medførte et betydelig oppsving for 
bedriften på Tretten. Flere nye smelteostpro-
dukter ble utviklet og salget økte.  

Fabrikken 75 år i 1986
Jubileet ble behørig feiret med åpen dag for 
publikum og massevis av folk kom på besøk. 
Feiringen fortsatte med stor jubileumsfest for 

ansatte og innbudte gjester på Øyer Gjeste-
gård. Fabrikken framsto som en moderne 
bedrift etter omfattende ombygginger og in-
vestering i nye maskiner. Dyktige medarbei-
dere produserte gode produkter, og det var en 
optimistisk holdning som rådet ved bedriften.

Ja, og så kom kronprinsparet på besøk. 
Det var stas!

Styre og ledelse
Fabrikken hadde i alle år vært en selvstendig 
bedrift med eget styre. De første 25 årene i 
privat eie. Fra 1936 eid av melkeprodusentene 
gjennom deres organisasjoner og meierier. 
Ordningen med eget styre fortsatte fram til 
1987. Da ble fabrikken innlemmet som avde-
ling i Norske Meieriers Salgssentral (NMS). 
Styret ble avviklet og daglig leder rapporterte 
direkte til topplederen i NMS.

Ledere av bedriften:
1911 – 1945: Georg T. Dehs
1945 – 1979: Leif E. Myraker
1980 – 2007: Gutorm Aarnes
2008 – 2011: Gunnar Trøseid
2012 -   Erik Isum

Omlegging til produksjon av fersk 
ferdigmat

Meieristrukturen på Østlandet ble sterkt dis-
kutert i besluttende organer innen meieribru-
ket rundt 1990. Sterke krefter arbeidet for at 
fabrikken på Tretten skulle legges ned og virk-
somheten overtas av andre. Dette resulterte i 
at produksjonen av kasein i 1992 ble flyttet til 
det nybygde meieriet på Tolga. En 81 år gam-
mel industrivirksomhet på Tretten gikk over 
i historien. Ikke rart at mange hadde sterke 
følelser i den forbindelse. 

I forkant av flyttingen hadde styret i 
 Norske Meierier vedtatt at det skulle byg-

prisen ble etter hvert svært lave og ga dårlig 
betaling for melka. Bruk av kasein til nærings-
middelformål ble mere vanlig. Det er jo et 
høgverdig proteinstoff. Også etter omlegging 
til næringsmiddel-kvalitet ble hele produksjo-
nen eksportert. Det meste til USA der det ble 
benyttet i produksjon av imitasjonsost (mar-
garinost). Noe gikk til smelteostproduksjon i 
Spania og litt til glansing av brød i Sverige.

Omleggingen fra teknisk kasein til 
 næringsmiddelkvalitet kom på slutten av 
1970 tallet og krevde en betydelig omlegging 
av rutinene både på meieriene og på fabrik-
ken.  Fra det tidspunkt ble det stilt like store 
krav til hygienen som ved all annen nærings-
middelproduksjon. 

Produksjon av smelteost
De første forsøkene med produksjon av 
smelte ost ble utført i 1942. Ønske om å be-
nytte kasein til menneskeføde var bakgrunnen 
for at produksjonen ble startet opp. I krigs-
årene var det mangel på mat. Tilførselen av 
råkasein var liten, og avsetningsmulighetene 
dårlige for teknisk kasein. Det var derfor nær-
liggende å starte opp produksjon av smelteost. 
Kasein skulle da inngå som del av råstoffet til 
smelteosten. Først etter krigen kom ordinær 
produksjon i gang, en produksjon som fikk 
større og større betydning for bedriften.

Smelteost produseres av vanlig naturell 
ost (Norvegia, Jarlsberg osv). Osten varmes 
opp slik at den smelter, tilsettes smeltesalter 
 (Na-fosfater og Na-citrater) og ulike smaks-
tilsetninger, for så å bli tappet i forbruker-
pakninger og kjølt ned. Produksjonen økte år 
for år, og fra 1957 kom den første eksporten i 
gang. Årsproduksjonen var da kommet opp i 
ca. 400 tonn. Erfaringen som Myraker hadde 
ervervet i forbindelse med eksport av kasein 
kom godt til nytte. 

Råstoffet som ble benyttet til smelteost-
produksjon var for en stor del ost som av 
ulike årsaker ikke kunne selges i sin opprin-
nelige form. Ikke sjelden var det smaksfeil i 
oste råstoffet som ga smelteosten mindre god 
smak og dermed et dårlig omdømme. Det var 
nok ikke alltid at produksjonsvolumet var til-
passet etterspørselen ute i markedet. I samar-
beid med sentrale 

myndigheter i meieribruket fikk Myra-
ker til en ordning med retur av smelteosten 
til melkeprodusentene. Det var ikke den bes-
te kvaliteten som endte opp som returost, og 
volumet var  heller ikke tilpasset den enkelte 
melkeprodusent, derfor ble ordningen svært 
dårlig likt. 

 I 1979 ble det installert en kontinuerlig 
prosessmaskin som gjorde det mulig å varme 
osten til 142 grader Celsius. Alle sporedan-
nende bakterier blir dermed drept. Ost med 
smaksavvik, som tidligere ble returnert til 
melkeprodusentene, kunne dermed eksporte-
res. Det var markeder i Belize og Mexico som 
var avtagere. Osten fra Tretten ble svært po-
pulær i disse landene. Endringen gjorde det 
samtidig mulig å avvikle returen til melkepro-
dusentene og kvaliteten på osten til det innen-
landske markedet fikk en markant forbedring. 

Strukturendring og utbygging
En ny epoke for bedriften ble innledet i 1975. 
Da ble alle andelene i Norsk Kasein AL over-
tatt av Norske Meieriers Salgssentral (NMS) 
og bedriften fikk nytt styre ledet av formann i 
NMS. På den tiden var det en betydelig struk-
turendring på gang her i sørdalen, samtidig 
som Fellesmeieriet i Oslo planla å bygge nytt 
anlegg på Kalbakken. I den forbindelse ble 
det stilt spørsmål om det var fornuftig å bygge 
ny smelteostavdeling i det nye anlegget der. 
Norske Meieriers Salgssentral ønsket å samle 

Kronprinsparet på besøk i september 1986. 
Foto: Eldar Kjørstad.
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Salget av fersk pasta økte, og linje num-
mer to ble installert i 2009. Salgsøkningen 
fortsatte dessverre ikke som forventet etter det 
tidspunkt, noe som skyltes at handelskjedene 
startet import av fersk pasta fra Italia. For å gi 
plass til en ny grøtlinje ble hele pasta-anlegget 
solgt til Uruguay i 2015. Sytten år med fersk 
pastaproduksjon i Norge var over.

Ikke alle produkter viste seg å slå an i mar-
kedet og fikk en heller kort levetid. Det var 
tilfelle for barnematen som TINE etter noen 
år solgte videre til et firma i Sverige som alle-
rede produserte barnemat. 

Oppstart av mange ulike produksjoner 
 viser at det var en utviklingsvillig kultur som 
rådet ved fabrikken. Oppstart av byggryns-
grøt, havregrøt og flere andre produkter i 
2013 og 2014 viser at det fortsatt er sterk vilje 
til utvikling og vekst ved fabrikken. 

Produksjon av grøter – en 
 suksesshistorie

Ingen ante i 1993 hvilke suksessproduksjon 
som da ble startet opp. Første året ble det 
produsert bare risgrøt. Året etter kom røm-
megrøten på markedet. De første årene var 
det TINE som markedsførte og solgte grøten. 
Senere ble markedsarbeidet overtatt av Fjord-
land. Produksjonen av grøter og andre grøt-
baserte produkter økte hvert år fram til 2009. 
Da kom flere konkurrerende grøtprodukter 
på markedet, og handelskjedene lanserte sine 
egne merker. Det ble en betydelig kamp om 
plassen i butikkhyllene. Kvaliteten på grøten 
produsert på Tretten har vist seg å være så god 
at alle forsøk fra konkurrentene har blitt «slått 
tilbake» i markedet. Da COOP i 2009 valgte 
å ta ut Fjordland-grøten fra sine butikker til 
fordel for sin egen grøt, gikk det bare et år før 

ges opp en avdeling for fersk ferdigmat ved 
 fabrikken på Tretten. I ettertid har det vist seg 
at dette var et av de mest betydningsfulle ved-
tak som noen gang var fattet i hele fabrikkens 
historie.  

Det var avdeling for spesialprodukter i 
 TINEs markedsavdeling som hadde ansvaret 
for utvikling og lansering av nye ferdigmat-
produkter. Avdelingen ble i perioden 1990 
– 92 ledet av Gutorm Aarnes som den tiden 
hadde permisjon fra jobben som daglig leder 
på Tretten. Dette hadde muligens noe betyd-
ning for at produksjonen ble lagt nettopp til 
fabrikken på Tretten. 

Risgrøt var det første ferdigmatproduk-
tet som ble lansert i 1993. Året etter kom 
rømmegrøten på markedet. Et nytt kapittel i 
 fabrikkens historie var startet. 

En ny fabrikk blir bygd
Kort tid etter at produksjonen av risgrøt var 
startet opp vedtok styret i TINE å bygge ut 
fabrikken, og i 1994 ble det bevilget 30 mil-
lioner til formålet. I tillegg fikk vi 4 millioner 

fra Innovasjon Norge. Året etter kunne topp 
moderne fabrikklokaler tas i bruk der det var 
plass for flere nye produksjoner. 

Etter at kaseinproduksjonen ble flyttet til 
Tolga var produksjonsvolumet relativt lite i 
forhold til fabrikkens størrelse. Utfordringen 
de nærmeste årene ble derfor å tilføre bedrif-
ten nye produksjoner. 

Flere nye produkter
Fjordland AS ble startet som en avdeling i 
TINE med formål å utvikle og markedsføre 
ferske ferdigmatprodukter. Fersk pasta var 
i sterk vekst ute i Europa, og Fjordland be-
sluttet å starte opp produksjon. Etter en be-
tydelig dragkamp ble produksjonen lagt til 
Tretten med oppstart i 1997. Produksjon av 
pastasauser startet i samme tidsrom. I løpet av 
årene som fulgte ble flere nye produksjoner 
startet. Det var risdesserter (rislunsj/riskrem), 
barnemat, sauser, geleer og flere typer smelte-
oster. Pakking av honning i kuvertbeger for 
 Honningcentralen har foregått siden midt på 
1980 tallet.

Byggetrinn i perioden 1947 -2008 TINE Meieriet Tretten 2014.
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Øyer sangkor - 50 år eller 150 år?
■ Brit Ragnhild Manengen og Kari Rudi Suleng

I Øyer var det sangforening så tidlig som i 1865. Den gang hadde koret ei mannsavdeling og 
ei kvinneavdeling, og det var styret som bestemte når de skulle synge sammen. 

Første dirigenten var Kristian Bræin fra Få-
berg. Sangerne var ivrige, første måneden 
hadde de øving hver kveld!  Medlemstallet 
det første året var 94, men ikke alle var aktive 
sangere. 

I 1939 ble mannsgruppa med i det nystar-
ta Øyer mannskor. Mannskoret hadde øvin-
ger og deltok på tilstelninger gjennom krigs-
årene. Og i 1949 arrangerte de sangerstevne 
for 21 kor på Jevnesletta. Johs. Musdalslien le-
det mannskoret fra 1939 til 1961. Koret had-
de da få medlemmer og de prøvde å slå seg 
sammen med Tretten mannskor. Det gikk ei 
stund, men interessen dalte. 

Start på nytt
Høsten 1964 kom koret i gang igjen, med 
Gunnar B. Styve som dirigent. Nå fikk dame-
ne være med. Det nye blandakoret ble formelt 
stifta 28. januar 1966. Koret fikk navnet Øyer 
sangkor.  Den eldste fana til Øyer sangkor ble 
laget av strie og malt av Ole Blikås. Øyer sang-

kor si nåværende fane ble tegnet av Marit Th. 
Engen i 1988. Olga Løvlund tok på seg å sy 
den, mens Oddvar Svegarden lagde bærestang 
og oppbevaringskasse.  

Dirigentene i Øyer sangkor:
1964 – 1968  Gunnar B. Styve 
1969  Jacob Oswold
1971 – 1986   Alma Hovda Bø  

(vikar: Hans Hjelmstad)
1986 – 1994   Axel Gran
1994 – 1999  Snefrid Reutz Berg 
1999 – 2012  Nina Furulund Moen
2012 – 2015  Trond Berg 
2015 -  Paula Strand

Æresmedlemmer i Øyer sangkor:
Asbjørn Børresen 
Alma Hovda Bø
Axel Gran 
Nina Furulund Moen

Øyer sangkor arrangerte stevne for korene 
i Gudbrandsdal Sangerforbund i 1983 og 
1997. I 1997 ble konsertene holdt i Vegmu-
seet og i Øyer kirke. Om kvelden var det kon-
sert/forestilling med sanger av Carl Michael 
Bellman på Quality Hotell. Det er tradisjon 
å delta på sangerstevner når andre kor arran-
gerer.  Under OL i 1994 var koret på plass i 
Hafjell og ga farge på folkelivet – med sine 
orange alpeluer.

Koret har gjennom årene hatt ulike ar-
rangement på institusjoner og i bygda ellers. 

et massivt kundeønske «tvang» COOP til å ta 
grøten fra Tretten inn i sitt sortiment igjen.  
Etter en liten tilbakegang i årene 2009 – 11 
øker nå salget raskere enn noen gang tidligere. 
Vellykket lansering av byggrynsgrøt i 2013, 
og dermed ny oppmerksomhet, har medvirket 
til dette.

I 2014 ble det produsert 7500 tonn ris-
grøt, rømmegrøt, byggrynsgrøt og havregrøt. 
Flere typer desserter med basis i grøter utgjor-
de 3100 tonn, mens produksjonen av smelte-
oster har gått noe tilbake over lang tid og er nå 
kommet ned i litt over 1100 tonn av en total 
produksjon på 12700 tonn.  

Etterspørselen etter grøter og grøtbaserte 
produkter øker, men kapasiteten i produk-
sjonsanlegget er sprengt. Det er hovedårsaken 
til at det i 2015 blir investert ca. 160 millio-
ner i ny grøtlinje og i utbygging av fabrikken. 
En sterk vilje til utvikling og vekst kombinert 
med fokus på kvalitet og sterk kostnadsstyring 
gjør at vi alle kan være stolte av TINE Meie-
riet Tretten.

Fabrikkens navn gjennom tidene:
1911: A/S Gudbrandsdalens Caseinfabrik
1936: A/L Gudbrandsdalens Kaseinfabrikk
1952: A/L Norsk Kasein
1975: Meierienes Ostefabrikk
1987: Norske Meierier avd. Tretten
1991: TINE Norske Meierier Tretten
2002:  TINE Meieriet Øst Tretten
2010: TINE Meieriet Tretten

Vedtak av stor betydning for 
 utvikling av fabrikken:

1952:  All kaseinproduksjon samles i et 
selskap, Norsk Kasein AL

1975:  Vedtak om å samle all smelte-
ostproduksjon i regi av Norske 
Meierier på Tretten

1987:  Brua over Lågen ble forsterket fra 6 
tonn til 10 tonns akseltrykk

1992:  Kaseinproduksjonen ble flyttet til 
Tolga

1993:  Styret i TINE vedtar utbygging av 
fabrikken. 

1993: Oppstart grøtproduksjon.
1994/95: Utbygging – modernisering
2015:  Styret i TINE vedtar videre 

 utbygging av fabrikken

Faner for Øyer Sangkor.



52 53

forbindelse med at Axel Gran ga seg som diri-
gent. Axel var solist og hadde arrangert de fles-
te av sangene på kassetten. Terje Hong hjalp 
til med det tekniske. CD'en «Klart lyser stjer-
nen Jul med Øyer sangkor» ble spilt inn høs-
ten 2010, med god hjelp av Trond Rybakken. 

Øyer sangkor har et variert repertoar. To 
av korets tidligere dirigenter er svært dyktige 
arrangører av korsanger. Axel Gran arranger-
te mye, både folkemusikk og populærmusikk. 
Nina Furulund Moen har laget mange vakre 
arrangementer. Hennes arrangement av reli-
giøse folketoner er koret blitt glad i. Hun har 
også laget flere sammensatte arrangement. 

Jubileumsmarkering
Den 25. april 2015 markerte Øyer sangkor 
sitt 50-årsjubileum som blanda kor. Konser-
ten ble holdt i Berghallen på Vegmuseet.

Kveldens konferansier var Anne Kristin 
Rogstad, et tidligere kormedlem. Hun tok 
gjestene med gjennom korhistorien og pre-
senterte kveldens program på en enkel og ele-
gant måte. Uten god lyd- og lyshjelp fra Rag-
nar Manengen, ville ikke kvelden blitt den 
samme. 

Programmet var lagt opp slik at noe av ko-
rets historie kom fram. Mannsgruppa startet 
derfor kvelden med strofer fra gamle, kjente 

Det er tradisjon å delta på kveldsprogrammet 
17. mai og ikke minst har koret lang tradi-
sjon med førjulskonsert i Øyer kirke. Etter å 
ha samarbeidet med Øyer musikkforening i 
mange år, står nå koret som arrangør. I de fles-
te år har koret invitert unge sang- og musikk-
talenter til å delta. Øyer kulturskole har del-
tatt med elever flere ganger, og det har vært 
ungdommer utenfor kulturskolen. Uten for-
kleinelse for noen, må det være lov å nevne 
Ingeborg Schübeler Gillebo sin fremførelse av 
«O Helga natt». 

Mange forestillinger
Øyer sangkor har hatt mange forestillinger 
gjennom årene, alene og sammen med andre 

aktører.  Her kan nevnes alt fra vår- og høst-
konserter i Øyer kirke til festligere forestil-
linger som «Korbu» og «Vaaryr.com». Det har 
vært godt samarbeid mellom Øyer teaterlag 
og Øyer sangkor, jf. forestillingene «Blåtur» 
og «Beatles». Koret har også samarbeidet med 
lokale krefter som Tretten sangkor og musikk-
foreningene i kommunen. Ellers kan nevnes 
konserter sammen med Vingrom sangkor og 
Lillehammer byorkester. 

På «Fløttardagskonsertene» som «Budeie-
stiftelsen» arrangerte i Øyer kirke, fikk koret 
anledning til å møte og synge samme med 
kjente artister som Ingrid Bjørnov og Bene-
dicte Adrian, Henning Sommerro og Edvard 
Hoem, Mari Boine og Mari Maurstad. 

Andre opplevelser er konserter med Åge 
Aleksandersen, Majorstuen, Torgersrudfore-
stillingen og urframføring av musikken til 
Dovrekomponisten Hjellemo sammen med 
Dovrefjell Disharmoniske Selskap, spel-
mannslag og Lillehammer Byorkester.  

Kor-cup
På Tretten Korcup har Øyer sangkor deltatt 
noen ganger, med vekslende hell. Koret er 
stolte over å få to napp i vandrepremien, med 
to seire i A-klassa. Før det hadde koret vunnet 
B-klassa. Siste deltakelsen var i 2015. Da sang 
koret til sølv. 

Med jevne mellomrom drar Øyer sangkor 
på tur. Koret har blant annet vært i Danmark 
og Irland og på mange turer i Norge. Den 
største turopplevelsen kom i mai 2013 da ko-
ret var i Italia. Koret hadde konsert sammen 
med et italiensk kor i den største katedralen 
i Verona, San Zeno. Det var første gangen et 
norsk kor fikk synge der. Italienerne kom! Og 
de var begeistret, ikke minst over solisten Si-
grid Zeiner Gundersen. 

Øyer sangkor spilte inn en kassett i 1994, i 

Øverst fra venstre: Oddvar Svegarden, ukjent, 
Ole J. Moen, Karl Larsen og Petter Berge.  

Ved pianoet Gunnar B. Styve
Nederste bildet fra venstre: Asbjørg Hegstad, 
Bjørg Børresen, Gerda Ihle, Sigrid Myhren, 

Åshild Lusæter og Tordis Simonsen. 

Dette bildet er fra Gudbrandsdølen Lillehammer Tilskuer i 1987 der avisen presenterte distriktets 
 «kulturarbeidere» i en egen serie.   

På bildet ser vi i første rekke fra venstre Britt Tøftumsbakken, Grethe Grothe, Asbjørg Hegstad, Solfrid 
Hagen, Tone Bergum, Gerd Bjørge, Bjørg Vedum, Britt Bollviken og Karin Stenersen.

2. rekke fra venstre: Åse Lundgård, Inger-Lise Bakke, Solveig Nymoen, Olga Løvlund, Elin Haugerud,  Turid 
Lindstad, Inger Bjorli Voldsrud, Sigrid Myhren, Anne Margrethe Stensli, Lisa Larsen og Haldis Nyfløt.
3. rekke fra venstre: Simen Skarpjordet, Jens Pettersen, Jon Svegården, Trond Skåden, Trygve Kruke,  

Ole J. Moen, Ole Sørlundsengen, Asbjørn Bjørnhaug og dirigenten Axel Gran.
Følgende var ikke til stede da bildet ble tatt: Bente Irene Myrland, Randi Nordølum,  

Torbjørn Solås og Bjørn Viggo Løvlund.
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Tretten-ulykka 40 år etter
■ Stine Johansen-Solbraa

22. februar i år var det 40 år siden denne ulykka skjedde og i den anledning har
Astrid Tømterud og Tone Tømterud fortalt noe av det de husker fra denne dagen. Tone var 

på stasjonen da kollisjonen skjedde. Astrid var på kafeen hun drev på samfunnshuset.

Tretten-ulykka skjedde da nordgående per-
sontog fra Oslo og sørgående ekspresstog fra 
Trondheim kolliderte en kilometer nord for 
Tretten stasjon. Med 27 omkomne og 25 
 sårede er dette den største togulykke i fredstid 
her i landet. En av de omkomne kom fra USA, 
resten var norske, deriblant politikeren og for-
leggeren Tønnes Andenæs. Det var til sammen 
800 passasjerer med i de to togene. Årsaken 

til ulykken var at nordgående tog kjørte ut av 
stasjonen, angivelig mot et stopp-signal.

Tone forteller: 
Det var lørdag, vinterferie og besøk fra Elve-
rum. Min venninne Aud og jeg sto på per-
rongen da togene kolliderte. Men vi hørte det 
ikke. Siden vi ble stående og prate litt på per-
rongen var nok vi de første som så de skadde 

korsanger. Korets damer syntes ikke noe om 
mannsdominansen så de inntok podiet og 
forlangte å få bli med de også. Dette ble god-
tatt og Øyer sangkor var dermed stiftet som 
blanda kor. 

Gunnar B. Styve ble takket for sin innsats 
som dirigent de første årene i korets historie 
og fikk overlevert blomster. Det var tidligere 
på dagen blitt lagt blomster på graven til æres-
medlem Asbjørn Børresen. 

De musikalske innslagene ble dirigert av 
Trond Berg, med et par unntak. I forbindel-
se med at Nina Furulund Moen ble utnevnt 
til æresmedlem, dirigerte hun «Ned i ves-
ter», som er en folketone Nina har arrangert 
og som Øyer sangkor er spesielt glad i. Axel 
Gran dirigerte «Sweet Dreams», etter eget ar-
rangement. Axel Gran fikk overrakt blomster 
og æresmedlemsplakett. 

Anne M Steinsli har vært med i koret fra 
starten for 50 år siden. Hun ble hedret med 
blomster. 

Mange venner
Øyer sangkor er så heldige å ha mange venner. 
Therese Furulund og Einar Opsahl er to av 

dem. De fremførte vakre «Syng mitt hjerte» 
og «Hold mitt hjarta». Einar Opsahl er klas-
sisk gitarist. Han framførte den vakre egen-
komponerte melodien «Vår». I tillegg til dette 
kompet han koret på «En sång om frihet» og 
var solist på «Four Green Fields». Sigrid Zei-
ner Gundersen sang også to sanger, «Sommer-
natt ved fjorden» og «Think of me». I tillegg 
var hun solist på «Solveigs sang». Korets eget 
program besto av folkemusikk, populærmelo-
dier mv. og det må bemerkes at det i korets 
egne rekker var flere solister, Åse Lundgård, 
Chanita Thue Fagerhaug og Vegard Styve. 
Som avslutning på kvelden oppfordret konfe-
ransieren alle gamle kormedlemmer til å delta 
på den nydelige Øyersangen. Det ble et stort 
kor! Publikum satte så stor pris på koret at 
det var på sin plass med ekstranummeret «An 
Irish Blessing». 

Fra høsten 2015 har koret inngått et sam-
arbeid med Øyer kulturskole og vil få Paula 
Strand som dirigent. 

Kilder:
I gamle fotefar, fra 2001
Gudbrandsdal sangerforbund gjennom 70 år (utgitt 1983)

Øyer Sangkor fotografert i forkant av julekonserten i 2014.  Fra høsten 2015 har koret inngått et 
samarbeid med Øyer kulturskole og vil få Paula Strand som dirigent. Foto: Dagfinn Hovland.

Togulykka på Tretten er den største togulykka i fredstid her i landet. 
Foto: Gudbrandsdølen Lillehammer Tilskuer
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Vesleofsen  
- helvetesdøgnene da naturen tok over

■ Marit Hosar, arkivleder ved Opplandsarkivet avd. Maihaugen

For 20 år siden ble deler av Tretten rasert da Moksa gikk over sine bredder og tok et nytt far, i et 
av sine gamle løp. Ekstremflommen som rammet Østlandet i juni 1995 har fått  navnet Vesle-
ofsen. I etterkant av flommen samlet Øyer og Tretten Historielag inn beretninger om hvordan 
folk i kommunen opplevde de hektiske flomdagene.  Blant annet skrev elevene i 7. klassene ved 

ungdomsskolen ned sine opplevelser.  Artikkelen bygger i hovedsak på disse beretningene.

«Den 2. juni var den verste dagen av alle, og 
den dagen kommer aldri noen på Tretten til 
å glemme. For det var da Moksa, den lille 
elven, brøt seg løs og valgte seg et nytt løp, 
nemlig rett i Tretten sentrum mellom Nustad 
og Rognstad. De fikk jammen gjennomgå av 
Moksa.» Slik begynner en ung jente fra Tret-
ten sin beretning om flommen i 1995. For 

skoleelever som ikke hadde opplevd større 
flommer, gjorde naturens herjinger inntrykk. 
Men hva skjedde og hvordan har flommen 
satt sitt preg?

I juli 1789 herjet Storofsen, den stør-
ste og verste flomkatastofen vi kjenner til.  
Godt 200 år senere herjet en ny storflom, og 
verst gikk det ut over Østerdalen og Gud-

kom løpende. Først kom en mann løpende 
langs jernbanelinjen. Vi så at han var skadet 
og at han var meget oppskaket. Etter klærne å 
dømme mente vi det kunne være en av kon-
duktørene. Det kom også en til. Vi ble så opp-
tatt av konduktøren vi trodde hadde falt av 
toget. Vi fikk med oss noe oppstandelse inne 
på stasjonen, men skjønte ikke hva som hadde 
skjedd. 

Vi fulgte våre venner til hytta. De skulle bo 
på Moset pensjonat. Der fikk vi øye på bakre 
del av sørgående tog, men ikke mer. Vi tenk-
te veldig på hvorfor det hadde blitt stående. 
Vi så jo ikke det andre toget. Først da trafik-
ken økte og alle sykebilene kom, skjønte vi at 
her hadde det skjedd noe alvorlig. Folk kom 
og stod i kø alle steder der de kunne få låne 
telefon. Telefonkiosken på samvirkelaget gikk 
nok varm. Våre venner måtte også ringe hjem 
til redde foreldre. De hadde kjøpt billetter til 
Kvam fordi det var billigere enn bare til Tret-
ten. Det var  glade foreldre da de fikk høre at 
de hadde gått av toget. Utover kvelden hjalp 
jeg litt til på kafeen. Det var mange som kom 
på samfunnshuset, fikk pratet og varmet seg. 
Mor og far holdt kafeen åpen om natta. Det 
var vanskelig å prate om det de hadde sett. Vi 
hørte at de hjalp så godt de kunne, gråt og 
ryddet veg. Den siste personen som ble tatt ut 
i live, satt fast i mange timer. Praten gikk om 
hva som hadde gått galt. Vi hørte om store 
skader. Døde og levende om hverandre. Det 
var helt uvirkelig for oss som hørte på. Det ble 
gjort en formidabel innsats der borte skjønte 
vi. Dessverre kom det etter hvert mange nys-
gjerrige også og det ble vanskelig for rednings-
biler og folk å komme frem. Politiet hadde 
nok litt å ordne opp i. Radio, TV og avisene 
slo selvfølgelig stort opp om det som skjedde. 
Vi fikk etter hvert se de fryktelige bildene fra 
ulykkesstedet. Det virket ufattelig at 27 døde. 

I dagene og ukene etterpå dro mange til kol-
lisjonsstedet. Jeg var aldri der. Det eneste jeg 
husker var en noenlunde hel vogn som stod 
på stasjonen en stund etterpå.

Astrid forteller:
Vi hørte ikke noen smell på kafeen på sam-
funnshuset der vi hadde åpnet. Men plutselig 
kom det mye folk og ville låne telefonen for å 
ringe til pårørende. Vi fikk da høre hva som 
hadde skjedd. Etter en stund hørte vi syke-
biler og de var det mange av. Det kom også 
mange biler og folk etter at det ble kjent hva 
som hadde skjedd.

Utpå kvelden stengte vi da kafeen og reiste 
hjem. Men noe senere ringte lensmannen og 
spurte om vi kunne åpne kafeen igjen så red-
ningsfolkene fikk komme inn og varmet seg.
Jeg tror vi hadde åpent til ca. klokka 04.00. 
Det var et stille mannskap. Det var godt og få 
varmet seg og få noe varmt i kroppen. De satt 
og ventet på en kran som skulle løfte togene 
fra hverandre!

Astrid og Tone Tømterud husker godt Tretten-ulykka 
for 40 år siden. Foto: Stine Johansen-Solbraa. Huset til Jørga og Odvar Nustad. Foto: Gudbrandsdølen Lillehammer Tilskuer.
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Store skader
Vesleofsen var den største flommen siden 
Storofsen.  Én mann døde, 7.000 personer ble 
evakuert, og det ble gjort skader til en verdi av 
1,8 milliarder kroner. I alt ble det meldt om 
skader på 1 833 gårdsbruk.

Årsaken til flommen var store nedbørs-
mengder og smelting av de store snømeng-
dene i fjellet. I boken «Flommen» beskriver 
Kristian Skullerud utviklingen av flommen 
dag for dag.

Lågen har en normalvannstand ved 
Losna i juni på 2,86 meter. Den høyes-
te vannstanden som ble registrert under 
flommen var på 6.02 meter, den 3. juni. 
De dramatiske dagene i slutten av mai og be-
gynnelsen av juni kan i korte trekk beskrives 
slik:

Første del av mai: Norges vassdrags- og 
energiverk, NVE, sender ut en pressemelding 
som varsler storflom om det blir varmt vær. 

Fram til 27. mai beskrives situasjonen som 
udramatisk.

27. mai: NVE sender ut flomprognoser til 
myndigheter, energiverk, enkeltpersoner og 
fylkesmenn. Media har ikke viet flomfaren 
mange spaltelinjer til nå.  

28. mai: NVE melder at store deler av Øst-
landet er truet av en 10-50-års flom. I løpet 
av dagen begynner flommen å tilta. Snøsmel-
tingen i Gausdal Vestfjell har startet for fullt 
og Jøra går over sine bredder. Store arealer i 
Midt-Østerdalen står under vann. Det regner.  
29.mai: Ansvarlig statsråd, energiminister Jens 
Stoltenberg, blir varslet om faren for storflom. 
Mjøsa vokser i snitt 30 cm pr døgn.         

Evakueres
30. mai: De første familiene i Østerdalen må 
evakueres. Store områder er under vann. Det 
ryddes og flombarrikader bygges, noen steder 
til ingen nytte da vannet kort tid etter bare 

brandsdalen. Flommen, som har fått beteg-
nelsen Vesleofsen, raserte deler av Tretten.   
Ordet ofse kommer av det norrøne ofsi, som 

egentlig betyr forfengelighet, lyst til å vekke 
oppsikt eller overmot, overdrivelse, voldsom-
het, overveldende mengde og tyranni, men som 
også kan bety uvær, storm og brå storflom.       

Ofse som begrep har først og fremst vært 
brukt som et uttrykk i Gudbrandsdalen. 
Flommer i Gudbrandsdalen og Østerdalen 
påvirker hele Østlandet.

Av større flommer som har fått betegnelsen 
ofse, er følgende de mest kjente:
Gammelofsen, en ekstremflom som rammet 
Gudbrandsdalen for omkring 2100-2200 år 
siden
Digerofsen, en ekstremflom som blant annet 
rammet Vågåmo på 1340-tallet
Storofsen, en ekstremflom som i juli 1789 
rammet store deler av Østlandet og deler av
Møre og Romsdal og Sør-Trøndelag; i noen 
grad også Agderfylkene.
Ofsen, en ekstremflom som rammet store de-
ler av Østlandet i juni 1860
Vesleofsen, en ekstremflom som rammet 
store deler av Østlandet i juni 1995

Flommens herjinger på Tretten var hovedopp-
slaget i Gudbrandsdølen Lillehammer Tilskuer.

Flommen på E6 ved Øyer-brua. Foto: Fintoft. Flommen ved Hågåsletta i Øyer. Foto: Fintoft.
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Helvetesdøgnet
2. juni: Helvetesdøgnet er denne verste dagen 
under Vesleofsen blitt kalt. Det høres ut som 
buldrende torden der Moksa farer fram og tar 
med store steiner som bare dundrer nedover 
og bryter seg nytt far i retning sentrum. To 
kornsiloer ved Stavheim Mølle følger med.  

De ender ved Asgeir Rognstads butikk, 
som knuses. Hager, parkeringsplasser og vei-
er forvandles til steinrøyser og krater. Akti-
vitetssenteret fylles med vann. Flere hus går 
tapt, Moksa tar med seg alt i sin ferd ned 
mot  Lågen. På Brattfoss er kun gulvet igjen, 
og tomta er redusert med seks mål. Jørga og 
Oddvar Nustad har sitt hjem i en bygning 
som er godt 100 år gammel, det eneste huset 
som stod igjen etter kampene i 1940. Nå kan 
de lite gjøre når først  snekkerverksted, så ga-
rasjen og tilslutt hovedbygningen velter ut i 
elva. I Lågen driver hytter og uthus. Brua på 
Tretten er trua. En låve må sprenges. Folk står 
på for å redde det som reddes kan.

I Østerdalen kulminerer flommen, mens 
Mjøsa fortsetter å vokse og når sin topp den 
11. juni. På Fåberg mister Jens Sætre livet da 
bilen han kjører blir tatt av vannmassene. 
Flommen har krevd et menneskeliv.

3. juni: Fortsatt fare for at hus kan rase 
ut i Moksa. Men etter hvert avtar vannmas-
sene og avdekker rester av knuste hjem. Lågen 
kulminerer og flommen forflytter seg sørover. 
Strandtorget på Lillehammer er evakuert, og 
etter hvert er robåt framkomstmidlet mellom 
de ulike forretningene i kjøpesenteret.

Utover i juni er det opprydding, taksering 
av skader, oppbygging som blir satt på dags-
orden.

Skoleelevenes opplevelser
En skoleelev fra Tretten skriver at flommen 
kom som et sjokk, og at den var mye mer dra-

matisk enn det hun hadde hørt på radioen. 
«Da jeg kom ned i Tretten sentrum trodde jeg 
ikke mine egne øyne. Hele sentrum sto under 
vann. Jeg som hadde sett på Tretten som et 
fredelig og rolig sted i alle år. Jeg kunne lik-
som ikke ane at så mye vann kunne ødelegge 
så mye.»  

Og følger opp med at det eneste positive 
var at de fikk skolefri. (2 dager)

Gjennom beretningen fra skoleelevene 
som gikk i 7. klasse, får vi kjennskap til hvor-
dan de opplevde naturkatastrofen, hva de var 
opptatt av og hva de la merke til. Gjennom 
barns øyne ser vi avstanden de har til nyheter 
i radio, tv og aviser. Først når de ser ødeleggel-
sene med egne øyner går det opp for dem hvil-
ke krefter som har vært i sving, og at det var 
alvorlig og angår dem til en viss grad. Det er 
første gang i livet de har fått en slik katastrofe 
tett inn på sitt eget liv, og flere skriver om at 
de ikke vet hvilke spor inntrykkene vil sette på 
sikt.  Under de mest kritiske dagene stenges 
skolen.  Elevene blir sendt hjem på formidda-
gen den 1. juni, før veger blir stengt, og med 
formaninger om å holde seg unna de verste 
områdene. Neste dag er det radioen som mel-
der at skolen er stengt enda en dag. De erfa-
rer at skolekamerater blir evakuert, at hus går 
tapt, og at de må bidra i oppryddingsarbeid. 
Men først og fremst er de opptatt av spørs-
målet om den planlagte skoleturen til Trond-
heim vil gå som planlagt. Turen ble realisert, 
men de måtte bytte fra tog til buss fra Otta på 
hjemturen, siden jernbaneskinnene stod i fare 
for å rase ut.

Hvor du bodde i bygda hadde innvirkning 
på i hvilken grad flommen rammet, og hvor 
opptatt de ble av å følge nyhetsbildet.  Flere 
er opptatt av flomsalget på Strandtorget i Lil-
lehammer -  om de kan få kjøpt nye klær og 
nytt utstyr til klasseturen til Trondheim.

fosser fram. I Gudbrandsdalen er Selsvollene 
oversvømt og Harpefossen og Hunderfossen 
har åpnet sine sluser. Telt og campingvogner 
på Odden camping kjøres vekk. NVE er ikke 
lenger forsiktige i sine uttalelser og flere innser 
at denne flommen blir større enn i 1967.          

31. mai: Tallene fra 1967 passeres. Ved 
Losna er vannet steget til 4,91 meter. Mjøsby-
ene forbereder seg på det verste. Flommen er 
på dette tidspunktet verst i Østerdalen, men 
også i Gudbrandsdalen fosser vannmengdene 
fram. E6 er truet mellom Øyer og Fåvang. På 
Odden camping står vannet høyt opp på hyt-
teveggene.                 

1.  juni: I løpet av natta er hundrevis av 
boliger i Hedmark og Oppland evakuert. 
Moksa vokser og truer Stav gård. Vannet gra-

ver seg fram i jordmassene og smadrer to ut-
hus på Stav, og ekteparet Fonstad må reddes 
ut av bygningen da Moksa tar grunnmuren. 
Store hjelpemannskap gjør det de kan for å 
berge hus og grunn. Moksa hadde tidligere to 
elveløp, men det ene er bortregulert og hus 
er oppført der det gamle elveløpet gikk. Ved 
siden av snøsmeltingen gjør regnet sitt til at 
små elver og bekker går over sine bredder og 
graver seg fram. Rolla ved Mageli camping 
fosser fram og tar med seg E6. Bruer blir tatt. 
Elva Kramprudsåa er vanligvis en liten bekk, 
men går nå som ei stor elv. Vidarheim skole 
stenges for flere dager. Nordre Brynsåa farer 
fram og begraver bil og campingvogn til Bir-
ger Nordby. Hus får kjellerne fulle av vann – 
og ennå er ikke den verste dagen kommet. 

Flommen tok både boligen og kjøttforretningen til Asgeir Rognstad.  
Fra Gudbrandsdølen Lillehammer Tilskuer.
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fen i Moksa på nært hold, var opplevelsen av 
flomskadene også synlige i de små åene som 
raskt hadde forvandlet seg til frådende vann-
veger.

De voksnes opplevelser
Historielaget fikk kun noen få minneberet-
ninger fra den voksne befolkningen. I beret-
ningene som er samlet inn fortelles om fryk-
ten for flom da våren ble lang og kald, men 
med et væromslag rundt den 22. mai. Det 
ble varmt og tørt nede i bygda. Den 28. mai 
begynte regnet og bekkene og elvene vokste. 
Den 31. mai regnet det kraftig hele dagen.

Maurits Lie, banemesterassistent i NSB, 
skriver om NSBs problemer på strekningen 
Tretten – Ringebu:

«For NSB strekning Fåberg – Frya star-
tet «flomvåren» med et stort jord og steinras 
1 km nord for Fåvang st. den 31.05.95 ca kl 
10.30. Dette raset sperret ca 100 m av sporet 
og ble forårsaket av at flere små bekker ble le-
det sammen i en bekk oppe i Myhregrenda. 
Raset tok med seg hele vestsidevegen som ble 
liggende igjen på skinnegangen.»

Buss for tog måtte settes inn før det igjen 
var framkommelig. Men stadig nye ras førte 
til ny stengning. Arbeidet med utbedring og 
opprydding fortsatte langt ut på høsten. Og 
noe arbeid gjenstod til sommeren -96. Flom-
men kostet NSB ca 4,2 mill kroner bare på 
strekningen Fåberg – Otta.

Privat initiativ i hjelpearbeidet var viktig 
de første timene av Moksas raseringer.  Det 
tok sin tid før de fleste oppfattet alvoret i si-
tuasjonen – særlig når de ikke selv var på ste-
det.  Det private initiativ var stort, og uten alle 
frivillige hadde evakuering og sikringsarbeid 
kommet i gang seinere  

Odd Løvseth skriver om at Bjørn Børde 
med sin gravemaskin graver over vegen på 

nordsiden av Nustadbutikken i et forsøk på 
å lede vannet vekk fra husene. Stein Hjelm-
stadstuen kommer til med nok en maskin og 
begynner arbeidet på oversiden.  Da meldin-
ga om at 620 tonn korn og kornsiloene har 
veltet, får folk det travelt med å komme seg 
i sikkerhet. Odd varsler Stein som kjemper 
mot vannmassene, og de kommer seg i sik-
kerhet.  En annen gravemaskinhelt er Jon 
Romsås som jobbet 60 timer langs Moksa for 
å prøve å begrense skadene.  I Skulleruds bok 
er han avbildet med sin maskin ute i elva der 
han prøver å hindre større ødeleggelser.  Man-
ge deltok i evakueringen av hus, stilte bilene 
sine til disposisjon og trådte til der de kun-
ne. Arbeidet pågikk dag og natt. Beretningene 
forteller også om frustrasjon og sinne over at 
beredskapen ikke var bedre fra offisielt hold – 
og de forteller om tårer som felles når ødeleg-
gelsene er et faktum, og at menneskene blir 
små når naturen viser sine krefter.

Mange helter
Noen navn er nevnt her, da de er oppgitt i 
minneberetningene. Men i de dager var det 
mange hverdagshelter som brukte mange ti-
mer for å begrense skadene som vannet førte 
med seg.

Marit Rusten Fintoft skriver i sin minne-
oppgave om den store respekten hun fikk for 
de som stod fram på tv og i radio og fortal-
te om hvordan de nettopp hadde mistet sine 
hjem, sin arbeidsplass e.l. Roen og verdig-
heten til de som var alvorlig rammet, gjorde 
sterkt inntrykk. Det skjedde så fort, og det 
gjaldt å berge mest mulig mens det pågikk. 
Derfor kunne det kanskje ta litt tid før noen 
tok ansvar for at gravemaskinførere og andre 
frivillige fikk mat. Søvn var det så som så med 
under «helvetesdøgnet».

Marit Rusten Fintoft avslutter sin beret-

Forstod alvoret
En elev forteller om at han overnattet hos en 
kamerat natt til den 2. juni. De ropte hurra da 
de skjønte at flommen medførte stengt skole. 
Men med møkkete flomvann utover jordene 
gikk alvoret opp for dem da moren til gut-
ten i huset sa: «Dere slipper ikke bare skolen 
i dag, dere slipper å gå ut.» Da gikk alvoret 
opp for dem.  TV og nyhetsdekningen ble 
viktige informasjonskanaler. Oppryddingen i 
etterkant tok de del i, men som han skriver:  
Det var jo så lite, kun flytting av noen steiner, 
grus, plukke kvister. Men at dette også var 
nødvendig for at det skulle komme tilbake til 
normalen.

Flere av de evakuerte fikk bosted på 
Sølvskottberget, andre hos familie. Eleve-
ne på Tretten fikk flomkatastrofen i Mok-
sa tettere inn på livet enn elevene fra Øyer. 
Men også de ble rammet av stengte veger og 
stengt skole. En skriver at Øverlisåa aldri har 

vært så stor. En kunne høre bruset lang veg. 
Og i dalbunnen lå jorder og eiendommer un-
der vann. Radio, tv og aviser ble viktige ka-
naler for å følge med i utviklingen. De fulgte 
med og reiste rundt for å se på skadene, og 
etter å ha vært nede ved brua ved Tingberg 
skriver en: «Vi stod i ca ½ time og telte ca 60 
vedsekker som seilte nedover elva. Det er ikke 
hver dag det kommer ved og hytter og mas-
se annet skrot nedover elva.» Vedkommende 
ventet på en campingshytte fra Oddvang som 
hadde lagt ut på en flytetur.

En gutt innleder sin minneoppgave slik:
«Flommen i 95 kommer jeg aldri til å 

glemme. Det var først etter Dagsrevyen den 
1. juni jeg virkelig forsto hvor alvorlig det var. 
Dagen etter hadde vi fri fra skolen. Jeg og en 
kamerat var nede og såg der skolevegen opp 
til Vidarheim hadde gått. Det hele var en stor 
bekk.»

Om ikke alle elevene opplevde katastro-

Det dramatiske oppslaget og bildet av huset som havnet i Moksa.  
Fra Gudbrandsdølen Lillehammer Tilskuer.
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En øyværing i Sverige anno 1765
■ Egil H Thomassen

Av de tre postrutene som ble igangsatt i 1647, var ruten mellom Christiania og København 
den viktigste. Den kongelige administrasjon holdt til i København. Dobbeltmonarkiet 

Danmark-Norge var et enevelde, og kongen alene hadde rett til å gi lover og pålegge skatter. 
Til København skulle alle regnskap og forespørsler sendes.

Den andre veien kom kongelige vedtak og 
utnevnelser. I fredstid fikk posten passere i 
transitt gjennom Sverige uten større proble-
mer. Men Danmark-Norge kunne ikke utpeke 
postbønder i Sverige, det måtte inngås avtaler 
med to kontraktører for postens framføring. 
En kontraktør for strekningen fra Svinesund 
til Halmstad, og en fra Halmstad til Hälsing-
borg og over sundet til Helsingør. 

Bonde og ransmann
I september 1757 ble den norske posten ra-
net på Hallandsåsen. Raneren, en svenske ved 
navn Simon Bengtsson, ble etter en tid arres-
tert og i 1760 henrettet. Fem år senere skjedde 
et ransforsøk på samme sted, og utøveren var 
denne gangen en norsk bonde.

Hallandsåsen ligger på grensen mellom de 
svenske landskapene Halland og Skåne. Åsen 
strekker seg over 40 km og det høyeste punk-
tet ligger 226 meter over havet. I eldre tider 
var det å ta seg over åsen en farlig tur. Så sent 
som på 1800-tallet samlet de reisende seg ved 
vertshus på begge sider av åsen til de ble man-
ge nok for en trygg overfart. 

Torger Jonsen Vedum fra Øyer i Gud-
brandsdalen hadde i 1765 bestemt seg for å 
reise til København for å søke om kongens 
nåde, eller rettere sagt søke om kongens tilla-
telse til å hugge tømmer i Orsdalen. Han lån-
te penger av fire av sine sambygdinger og fikk 
18. mai 1765 et reisepass for innlandet, tilsy-
nelatende utstedt av sin sogneprest Christen 
Hansen Schmidt. 

I hele enevoldstida ønsket myndighetene å 
kontrollere sine undersåtters bevegelser. Folk 
skulle holde seg i sin stand og sitt geografiske 
område, det sikret ro og orden. Det ble krevd 
reisepass selv ved reiser innenlands, og pass 
var helt nødvendig hvis man ville reise ut av 
landet. Passenes utforming varierte, men navn 

ning med en sammenligning av krigsvåren 
1940, da Tretten ble rasert. Selv om hun bare 
var fem år den gang, husket hun frykten og 
uvissheten. Hun mintes samholdet og kam-
pen mot en felles fiende.

«Det er vanskelig å sammenligne disse to 
begivenhetene. Jeg var tross alt bare en liten 
pike den gang. Men disse grunnleggende tin-
gene som gjelder frykt og usikkerhet følte jeg 
nå også. Hva vil skje, når vil det skje, hvem vil 
bli rammet, hva kan man hjelpe til med? Traff 
man folk, var det flommen man snakket om. 
Folk glemte alt annet, og ble opptatt av å hjel-
pe hverandre. Vi måtte kjempe sammen mot 
naturkreftene.»

Minnene fra 1995 er fortsatt sterke for de 

som opplevde flommen på nært hold. Hva 
skoleelevene den gang husker nå i dag, er ikke 
nedtegnet. Men initiativet Øyer og Tretten 
Historielag tok for å samle inn beretningene i 
sin samtid, mens hendelsene var friskt i minne 
og vil være viktige kilder om flommen i 1995, 
og de utfyller informasjonen i nyhetsdeknin-
gene og i de offisielle rapportene.

Litteratur:
A-00598: Øyer og Tretten historielags arkiv. Opplandsarkivet 
avd. Maihaugen
You Tube: Flommen på Tretten 1995 av Ole Andre 
Nysæther  - 14.06.2015 -https://www.youtube.com/
watch?v=5dMYslSSf9Mn   
Skullerud, Kristian: FlommenExlex Forlag as. Oslo 1995
Moksa: http://no.wikipedia.org/wiki/Moksa  14.06.2015ten: 
http://no.wikipedia.org/wiki/Tretten  14.06.2015

Kunstparken ved Moksa slik den ser ut i dag.

Maleri av grev Moltke som i realiteten styrte det 
dansk-norske eneveldet
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rup prestegård og skysstasjon på nordsiden av 
Hallandsåsen. 

Magister Andreas Florell ved Karup pre-
stegård sendte 17. juli melding til General-
postamtet i København om det inntrufne. Et 
ransforsøk på den kongelige posten var en al-
vorlig forbrytelse, og den 20. juli fikk postam-
tets inspektør Ole Henrich Fiuren ordre om å 
igangsette etterforskning. Han reiste til Sveri-
ge og ankom Karup prestegård den 4. august.

 
Ble lagt merke til

Magister Florell kunne fortelle at flere hadde 
lagt merke til en mistenkelig person på strek-
ningen mellom Helsingborg og Halmstad, og 
inspektør Fiuren begynte sine undersøkelser. 
De første han innkalte var ekteparet Peder 
Jensen og Gunil Poulsdatter fra gården Ni-
dingstorp. De fortalte at de 10. juli på vei over 
Hallandsåsen hadde passert en mann som satt 
i veikanten med hodet i hendene. De hadde 
snakket til ham, men ikke fått svar. Men da 
de hadde kommet til Revelbergengen og 
satt og spiste kom han etter dem og de kom 
i samtale. Han fortalte at han var norsk og 
var på vei til København for å legge en sak 
fram for kongen. Han hadde ikke svart dem 
på veien fordi han var syk. Mens de satt der 
kom posten forbi og han ble svært interessert 
i når posten kom tilbake, om den pleide å bli 
befordret med ridehest eller vogn, hvor det ble 
skiftet hester og hvilken straff den hadde fått 
som engang hadde ranet posten. Han fortalte 
også at han var blitt bestjålen i Gøteborg og 
spurte om Peder hadde arbeide til ham. Det 
hadde han ikke, og da mannen heller ikke fikk 
arbeide av andre der på Revelsberg skiltes de.

Første vitnet
Etter å ha innhentet ytterligere informasjon i 
Karup reiste inspektør Fiuren den 8. august 

til Helsingborg. Der innkalte han byens No-
tarius Publicus som het Wittberg, samt vitner, 
for å få ransforsøket og et signalement av 
raneren registrert. Det første vitnet var vice-
borgermester Erasmus Meisner som var kon-
traktør for den norske posten i Helsingborg. 
Meisner fortalte at det om morgenen fredag 
den 12. juli var det kommet en mann til ham 
i hans krambu. Mannen fortalte at han var 
norsk og på vei til sin konge for å søke om en 
eiendomsrettighet. Men han var blitt bestjålet 
for sine penger og spurte om Meisner hadde 
arbeide til ham så han kunne komme seg over 
sundet til Helsingør. Det hadde ikke Meisner, 
som ga ham en almisse. 

Viktigste vitnet
Det viktigste vitnet var postføreren Nils 
Pehrson. Han fortalte at han forrige uke var 
kommet til Halmstad med posten og hadde 
overnattet i kontraktør Tillquists hus for å 
vente på sørgående post. Mens han satt ved 
middagsbordet neste dag kom det inn en 
fremmed mann som snakket norsk og ville 
kjøpe brød. Mannen fortalte at han var på vei 
til Danmark for å be kongen om hjelp til å 
beholde sin gård. Det var den samme mannen 
som en uke senere forsøkte å rane posten på 
Hallandsåsen. 

Nils Pehrson ga så sin beskrivelse av rans-
forsøket og et signalement på raneren. Et sig-
nalement som samsvarte med det ekteparet 
fra Nidingtorp, kontraktør Meisner og andre 
hadde gitt: Det var en temmelig høy mann 
som var kraftig bygget og snakket norsk. Han 
var svarthåret, hadde svarte øyebryn, mørke 
øyne og en heller stor nese. Han var iført en 
lang grå jakke med messing knapper, blå buk-
ser, grå strømper, runde sko med messingspen-
ner, sort halsduk og hatt på hodet. På ryggen 
hadde han en ransel av brunt og hvitt skinn. 

og stilling på den reisende, navnet på stedet 
hvor det var utstedt samt navnet på den øvrig-
het som skrev det ut var obligatorisk. 

Torger reiste over Christiania hvor han 
fikk lånt ytterligere noen riksdaler til reisekas-
sen, og deretter til Fredrikshald, hvor han an-
kom 30. juni. Der møtte han en hjelpsom sol-
dat som skjenket ham brennevin, og deretter 
inviterte ham med på kortspill. I fylla tapte 
Torger nesten alle sine riksdaler og som det 
senere skulle komme fram, også sitt pass. Men 
han fikk hjelp til å lage et falskt et, og med 
dette fikk han utstedt reisepass til kongens 

København av borgermester Ulrich Friedrich 
Larsen, og reiste sørover gjennom Sverige.  

Slo med stokk
Søndag morgen, 14. juli 1765, dro postføre-
ren Nils Pehrson av sted fra Helsingborg for å 
føre den norske posten til Halmstad. Vanligvis 
brukte han å ri, men denne dagen var postves-
ken tung av penger som skulle betales til kon-
traktøren i Halmstad for postførselen mellom 
Norge og Halmstad. Han måtte bruke hest og 
vogn. 

Da han kom på Hallandsåsen tok han 
igjen en mann som gikk langs veien om-
trent på det stedet hvor posten var blitt ra-
net i 1757. Mannen holdt følge med postfø-
reren og småpratet med ham. Men plutselig 
slo han til Nils Pehrson over ryggen med en 
stokk. Postføreren slo tilbake med sin ridepisk 
og det utviklet seg til et basketak mellom de 
to. Men da raneren snublet i en sten og falt på 
knærne, fikk postføreren et forsprang. Rane-
ren kom løpende etter og greide å få grep på 
postvogna, men måtte etter en stund gi opp, 
og postføreren kom seg velberget fram til Ka-

Gammel tegning av Hallandsåsen der ranet 
skjedde.

Gammelt litografi av Fredrikshald festning i Halden.
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Trengte penger
Torger hadde vært på postkontoret for å levere 
et brev til Johannes Thorstensen Weum, hvor 
han fortalte om sin reise gjennom Sverige. At 
han hadde vært syk og var blitt frastjålet sine 
penger. Han ba derfor om at vennen snarest 
sendte ham et lån på 20 riksdaler og oppga 
adresse. Torger fortalte også at han hadde 
oppsøkt Grev Reventlauw ved kongens kan-
selli for tre uker siden med sin søknad, men 
det drøyde med svar fordi kongen var på 
hoffmarskalk grev Moltkes gods Fredensborg, 
og ikke var ventet tilbake før førstkommende 
mandag. 

Fra København sendte Generalpostamtet 
11. august innberetning om overfallet og ar-
restasjonen til grev Moltke. Greven var den 
som i realiteten styrte det dansk-norske ene-
veldet i kongens fuktige fravær. Han infor-
merte kongen, som jo var på godset, og ba i et 
brev datert 14. august om at generalpostamtet 
fulgte opp saken. 

Forhøret av Torger startet på København 
politikammer 15. august basert på en anmel-
delse med fire bilag av 13. august fra Gene-
ralpostamtet. Det detaljerte referatet av forhø-
rets 28 spørsmål og svar er et dokument på 12 
foliosider.

Tilståelse
Innledningsvis oppga Torger sine data. Han 
var 49 år gammel og barnefødt i Christiania 
stift på Gudbrandsdalen, hvor han bodde på 
gården Vedum i Øyer prestegjeld. Han ble 
spurt om han hadde pass med seg og oppga at 
det hadde han, et fra presten Schmidt i Øyer 
og et fra borgermesteren i Fredrikshald. Se-
nere i forhøret skulle han tilstå at det ikke var 
presten som hadde skrevet ut reisepasset, det 
var klokkeren Jens Torp ved prestens fravær. 
Det var neppe tilfeldig. 

Som presten skulle skrive i en attest ved 
rettsaken, så var Torger drikkfeldig og had-
de ikke latt seg rette av formaninger. Det var 
han ikke alene om. 1600 og 1700-tallets Nor-
ge var et land med mye fyll. Det ble drukket 
brennevin ved hver given anledning, og det 
var ikke bare i hallingdølenes slire kniven satt 
løst. Myndighetene, og særlig prestene, for-
søkte å begrense inntaket. Det ble ikke gjort i 
avholdsbevegelsens ånd, men for å innskren-
ke forbruket av korn ved spritproduksjonen. 
Korn var mat.

 
Mistet i fylla

Det kom også fram at det reisepasset han 
hadde hatt med seg fra Øyer, hadde han mis-
tet i fylla i Fredrikshald. Men en underoffiser 
han kjente hadde notert seg hans data med 
blyant, og hadde kommet tilbake noen dager 
senere med det passet Torger så hadde fore-
vist for borgermesteren og fått pass for reisen 
til København. På spørsmål hvor passene var 
nå oppga Torger at de var deponert hos bren-
nevinshandler Hans Hansen der i byen. En 
betjent gikk og hentet passene. 

Han ble spurt om han hadde hatt med seg 
penger på reisen, og måtte tilstå at det meste 
hadde han spilt bort i Fredrikshald. Underveis 
hadde han måtte selge noen av klærne sine, og 
i Helsingborg hadde han arbeidet for en far-
ger. Han hadde lagt til side så mye han trengte 
for å betale fergen over til Helsingør. 

Sint på postføreren
Det alvorligste spørsmålet var hvorfor han 
hadde angrepet postføreren på Hallandsåsen. 
Torgers versjon var at han var på vei hjem-
over og var kommet til Hallandsåsen da han 
ble tatt igjen av postkaren med hest og vogn. 
Han hadde gått ved siden av vogna og pratet 
om løst og fast, da jakkeermet hans var blitt 

Med dette signalementet oppsøkte Fiuren 
Helsingborg festning og fikk vite at en mann 
ved navn Torgier Jensen hadde utreist 15. juli 
på et pass utstedt av borgermester Larsen i 
Fredrikshald. Men da han 8. august, etter mø-
tet med Notarius Publicus, reiste over Øre-
sund til Kronborg festning i Helsingør fikk 
han den negative beskjeden at ingen med det 
navnet var registrert som innreist i Danmark.

Gjenkjent
Bare noen dager senere, den 10. august, så ko-
pisten Peder Schrøder ved Generalpostamtet 
da han gikk fra kontoret ved middagstider, en 
mann som leverte et brev til det norske post-
kontoret. Han reagerte på mannens utseende, 

som var svært lik den beskrivelse inspektør 
Fiuren hadde offentliggjort. Han ga seg derfor 
i snakk med mannen og fikk vite at vedkom-
mende var norsk, hadde vært i byen en tre 
ukers tid og hadde et viktig ærend. 

På vei ut møtte de så Fiuren, som også re-
agerte på mannens utseende, og ba Schrøder 
invitere ham på et måltid og spørre ham ytter-
ligere ut. Etter flere innledende spørsmål gikk 
Schrøder hardt på og spurte om han ikke var 
den personen som hadde forsøkt å rane posten 
på Hallandsåsen 14. juli. Svaret var ja, «det 
var den onde aands inskydelse». Torger Jon-
sen ble så brakt til politikammeret, og den 13. 
august sendte Schrøder og Fiuren sin rapport 
til de nådige herrer ved Generalpostamtet.

Tegning av torget i Helsingborg.
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Bruvin gravlund  
– de symbolske elementene

■ Arne Thorsrud, RAM arkitektur as.

Oppgaven var å transformere et tradisjonelt kulturlandskap til en ny gravplass, også 
 tilrettelagt for flere trosretninger. På mange måter er ikke avstanden så stor fra det å dyrke 

og høste som en gudsdyrkelse, til vigslet jord og seremonielle handlinger. 

De fleste gravplasser ligger i direkte tilknyt-
ning til en kirke. De symbolske elementene 
er da i første rekke knyttet til selve kirkebyg-

get, som ramme for de kirkelige handlinger.  
For en ny gravplass som Bruvin må i første 
rekke de praktiske/funksjonelle ting på plass. 

sittende fast i hjulnavet på vogna. Da postfø-
reren ikke stanset, hadde han blitt sint og slått 
til ham med stokken sin. Torger viste fram at 
det på ermet var noe bek eller tjære. 

De øvrige spørsmålene dreide seg om hva 
han hadde foretatt seg i Sverige og hvorfor 
han ikke hadde reist videre til Helsingør første 
gang han var kommet til Helsingborg. Han 
bekreftet også de vitneutsagnene inspektør Fi-
uren hadde mottatt av ekteparet fra Nidings-
torp, kontraktøren Meisner og postfører Nils 
Pehrson. Lesing av referatet fra forhøret viser 
at han var samarbeidsvillig og angrende. 

Generalpostamtet sendte 27. august sa-
kens dokumenter til hans majestet kong 
Frederik V, eller rettere sagt til grev Adam 
Gottlob Molkte. Nesten et år senere, 6. juni 
1766, kom saken opp til doms. Generalpost-
amtet oppnevne en kommisjon eller rett be-
stående av to domsmenn; T. Klevenfeldt og 
A. von Suhm. Som aktor var oppnevnt Hans 
Buus og Torger Jonsen hadde fått en noe dif-
fus forsvarer ved navn Jacobsen. 

Drukkenbolt og løgner
Aktor Buus gikk hardt ut, som aktorat pleier 
å gjøre, og kalte Torger for en drukkenbolt 
og løgner. Han avviste Torgers historie om 
jakkeermet i hjulnavet, og påpekte at Torger 
hadde fartet rundt i distriktet uken før og 
underrettet seg om postens avgangstider. Han 
hadde så passet på å være på Hallandsåsen på 
det tidspunktet posten passerte der. At han 
hadde reist nordover igjen etter å ha kom-
met til Helsingborg første gang fordi han ikke 
hadde penger, trodde ikke aktor på. Det var 
mye kortere vei mellom Helsingborg og Kø-
benhavn enn det var fra Helsingborg og hjem 
til Øyer.

Med henvisning til den tidligere dommen 
i ranssaken fra Hallandsåsen og til skrekk og 

advarsel nedla aktor påstand om steile og hjul. 
De to domsmennene fulgte ikke aktors på-
stand. De viste til at Torger bare hadde begått 
et ransforsøk, at han hadde tilstått frivillig og 
til «hans Sjele Sørger Herr Smits Forbøn, paa 
Torgers meget fromme og dydige Hustrus væg-
ne, som med 5 umyndige Børn sukke for hanem 
til Medlidenhed.» Den fromme og dydige var 
Kari Johannesdatter Bjørnstad, som Torger 
var blitt gift med i 1755.

Mild dom
Men retten kunne ikke se bort fra at Torger 
hadde begått en forbrytelse, så det ble kjent 
for rett at Torger etter lovens 6 Bogs 9 Capitel 
24 Articel skulle bøte tre ganger 40 lod sølv, 
arbeide i jern i København festning i seks år 
og dekke sakens omkostninger. Etter datidens 
rettspraksis var det en mild dom. Forvarer Ja-
cobsen erklærte at Torger godkjente dommen, 
og underla seg kongens nåde. 

Torger Jonsen Vedum sonet sin straff og 
kom hjem til Øyer. Han fikk ytterligere tre 
barn med sin Kari, og vi må tro han levde et 
godt liv til han døde i 1796. 

Kilder:
Riksarkivet: Generalpostamtets arkiv, pakke 32, nr. 27, 
dokument 4:
Reisepass fra Øyer 18. mai 1765
Reisepass fra Fredrikshald 30. juni 1765
Innberetning 17. juni 1765 fra magister Andreas Florell, 
Karup
Innberetning 7. august 1765 fra inspektør Ole Henrich 
Fiuren, Karup
Attestasjon 8. august 1765 fra notarius publicus I. Wittberg, 
Helsingborg
Brev av 10. august til Johannes Thorstensen Weum, Øyer
Innberetning 13. august 1765 fra kopist Peder Schrøder, 
København
Brev 14. august 1765 fra grev Moltke, Fredensborg
Utskrift 15. august 1765 av protokoll ved København 
politikammer
Brev 23. august fra København politikammer
Dom i saken mot Torger Jonsen 6. juni 1766
Samt flere mindre dokumenter og notater. Til sammen 46 fo-
liosider.  Takk til Ellen Elster Martol ved Riksarkivet, Richard 
Fauskrud ved Opplandsarkivet og Tordis Trønnes i Øyer. Inngangspartiet ved Bruvin gravlund.

Gravplass, gravferdsskikker 
og kongebibel
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mørke og uvitenhet. (Jakobstigen). En stige 
kan også være bilde på at mennesket kan stige 
opp til himmelen og guddommen ned til 
jorda.  Stigen har 7 trinn, og 7-tallet er knyt-
tet til flere fortellinger i Bibelen, og har spilt 
en viktig rolle i mange kulturer og religioner. 
I kristendommen er 7-tallet som symbol et 
hellig tall. Det representerer enheten mellom 
3-tallet og 4-tallet, mellom det guddomme-
lige og det jordiske, forholdet mellom Gud 
og mennesket. Det latinske ordet scala betyr 
trapp, og vår toneskala har også 7 trinn. På 
toppen av klokketårnet er plassert et 4-armet 

kors. Dette er kristendommens viktigste sym-
bol, men også et urgammelt internasjonalt 
symbol. 4 armer symboliserer de 4 himmel-
retninger= kosmos. Kan også symbolisere den 
symmetriske menneskekroppen. 

Inskripsjonen på kirkeklokker har i tillegg 
til datering, ofte vært bibelske sitater,  eller 
hendelser knyttet til sted, tid eller personer.  
Inskripsjonen på klokka på Bruvin er en tekst 
utformet av forfatteren Paal Helge Haugen. 
«Tid lagt til ro. Samla i klangen. Eit ekko av 
eve.»        

Dette er dyrking/bearbeiding av grunnen, 
innhegning av arealet, oppdeling av gravfel-
ter, atkomst og parkering, et driftsbygg  og et 
klokketårn.  De viktigste elementene for den 
seremonielle handlingen er inngangsporten 
og klokketårnet.  Oppgaven var å gi disse ele-
mentene et symbolsk innhold, og uten å ta i 
bruk de mest spesifikke kristne symbolene. 

Atkomsten
Parkeringsplassen gir en nødvendig avstand 
fra veien til den tradisjonelle kirkegårdsmuren. 
Det var vanskelig å gjenskape den gamle «kir-
kevangen», men å formidle denne overgangen 
til selve gravplassen var viktig. De fleste har 
et følelsesmessig forhold til dette.  Inngangs-
porten er lagt som starten på en symmetrisk 
akse gjennom hele gravplassen. Mange former 
og mønster går igjen som symboler, og sym-
metriske former appellerer til vårt behov for 
orden. Et annet eksempel på symmetrisk form 
er sirkelen; et symbol for evigheten. Arealet 

foran porten er markert som en steinsatt sir-
kel, og forsterket som en «fordypning» i kirke-
gårdsmuren. Aksen avsluttes også lengst mot 
vest med en markert sirkel.

Porten
Porten er både et stengsel og en inviterende 
velkomst, utrykt gjennom de massive treram-
mene og det åpne smijernet.  Smijernsdelen 
har referanser til smijernsporten ved kirka.  
Den massive treramma er som trespanter  i et 
båtskrog.  Båten, eller skipet, er et oldkristelig 
symbol, og det mest kjente bildet er hentet fra 
fortellingen om Noas ark. Menigheten som et 
skip på livets hav er også et symbol for kirkens 
fellesskap.

Klokketårnet
Klokketårnet er utformet som en stige  eller 
trapp. Et symbol på åndelig utvikling; å stige 
oppover mot opplysning, eller stige ned i 

Fakta om Bruvin
Det ble lagt planer for ny gravplass i Øyer 
allerede i 1998. Disse planene ble utarbei-
det av firma Feste Lillehammer as. 
I 2008 ble planene tatt fram igjen og 
revidert med hensyn til blant annet 
behov for urnegraver og gravfelt for andre 
trosretninger.
Prosjektperiode: 2008- 2010.
Areal/størrelse: Omlag 8 dekar, gitt av 
Andor Bryhn.
Kostnad inkludert merverdiavgift: Ca. 4,2 
millioner kroner pluss driftsbygg 
Prosjekterende landskapsarkitekt: Rambøl  
Lillehammer, ved Kaisa Persson og Sissel 
Røste Strømsjordet MNLA.
Arkitekt: Plan & Prosjekt arkitekter as, 
ved Arne Thorsrud MNAL
Anleggsgartner: S. og B. Stenersen as.

Skisse for utformingen av inngangspartiet.

Klokketårnet.
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ble ansatt som kirketjener i Øyer 01.01.1898. 
Årslønna var 60 kroner. Arbeidsoppgavene 
bestod av oppvarming og puss av kirken, samt 
ringing, dessuten tilsyn og puss på kirkegår-
den mot å få slå høyet der. Så kommer det 
som er mest interessant for oss: For graver fikk 
kirketjeneren 4 kroner om vinteren og 2 kro-
ner om sommeren. Tor Ile nevner ikke spesielt 
gjenfyllingen av gravene, men det er grunn til 
å tro at gjenfyllingen måtte være med i prisen, 
siden de som fulgte avdøde til graven sluttet 
med å fylle graven selv på den tiden. Som et 
første ledd i profesjonaliseringen av gravfer-
den blir altså graving og gjenfylling overlatt til 
kirketjeneren.

Ikke fullført
En konsekvens av denne profesjonaliserin-
gen er at gravferdshandlingen ikke blir full-
ført mens pårørende, naboer og venner er til 
stede. Båra blir firt ned i grava (noen steder 
der de fortsatt bruker senkeapparat blir båra 
bare senket ned slik at den henger i flukt 
med bakkeplan). Deretter foretar presten 
jord festingen. Etter at seremonien er avslut-
tet mottar vanligvis de sørgende kondolan-
ser fra de tilstedeværende . Så er det tid for 
oppbrudd fra kirkegården/gravlunden. I en 
del tilfeller blir det invitert til minnesamvær. 
Noen drar dit. Andre reiser hjem, og livet 
skal uansett gå videre. Men som regel ligger 
graven fortsatt åpen. Gjenfyllingen overlates 
til kirke tjeneren/graveren, og gravferdshand-
lingen blir først sluttført etter at de sørgende 
er forsvunnet.

En overgang
Innenfor sosialantropologien blir gravferd 
forstått som en overgangsrite. Dette innebæ-
rer at de pårørende og lokalsamfunnet deltar 
i denne riten for å komme til rette med at et 

menneske er død, og at lokalsamfunn og på-
rørende skal fortsette livet uten den døde som 
en del av det sosiale fellesskapet. For at riten 
skal kunne ha den funksjon, er det viktig at de 
praktiske og symbolske elementene gjenspei-
ler dette formålet. Men så lenge båren med 
den døde ikke er dekket til, selv om den er 
senket ned i graven, er den døde fortsatt til 
stede. Det er først når graven er fylt igjen at 
den døde ikke lenger er en del av det sosiale 
fellesskapet. Så lenge dette ikke skjer som en 
del av jordfestingsritualet, mister imidlertid 
overgangsriten en avgjørende del av sin kraft. 
Dermed får vi som sørgende heller ikke den 
fulle hjelpen av ritualet som vi kunne ha fått. 
Slik fratar vi oss selv en gylden mulighet til 
bearbeidelse av sorgen.

Tankevekkende
 Det er tankevekkende at vi som samfunn kol-
lektivt har satt oss i denne situasjonen. Dette 
er en konsekvens av den allmenne trenden 
med profesjonalisering av død og gravferd. 
Men fra faglig psykologisk hold vet vi at det 
å gjøre mest mulig selv er en god måte å be-
arbeide sorgen på. Og idet man rent fysisk tar 
en spade og er med på å fylle igjen graven, er 
det som om man samtidig spar noe av sorgen 
ut av kroppen. Dessuten er det en helt natur-
lig ting å gjøre. Å gå fra graven åpen derimot, 
kan, når man tenker over det, kjennes ganske 
underlig.

I Vest-Telemark blad 23. desember 2014 
var det en reportasje om gravferdsskikken ved 
Møsstrond kyrkje. Skikken ble i overskriften 
karakterisert som «Ei siste veneteneste». I ar-
tikkelen blir det så beskrevet hvordan først de 
seks bærerne, og siden andre fra følget, fyller 
graven igjen. Og i en egen kommentarboks 
skriver journalisten som følger:

«For bygdefolket handlar rituala om tra-

Å pakke på de døde
■ Øyvind Sagedal

I 1995 ga Øyer Bygdekvinnelag ut boken ”Gamle skikker og oppskrifter fra Øyer”.  
I denne boken finnes det mye interessant stoff. 

Under overskriften «Begravelse – gravøl» for-
teller Ola Moe blant annet som følger: «Inntil 
slutten av forrige århundre kastet karene i lik-
følget igjen graven.» Det vil si at den skikken 
holdt seg til rundt år 1900. Dette ble natur-
ligvis gjort slik fordi det ikke var noen andre 
til å gjøre det, og graven måtte fylles igjen. Så 
for menneskene på den tiden var dette helt 
naturlig. Dermed fikk de også et mer natur-
lig forhold til døden. Og slik har det vært, 
og slik er det fortsatt i mange kulturer som 

praktiserer gravlegging. Dette ser vi blant våre 
nye landsmenn som har sin opprinnelse bl.a. 
fra Midt-Østen. For dem er det fortsatt helt 
naturlig å fylle igjen graven selv.

Kirketjenere
 I 1867 ble det ansatt kirketjener ved kirkene 
i Øyer og på Tretten, skriver Tor Ile i tredje 
bind av Bygdaboka. I den første tiden nevnes 
det ikke at gravene er kirketjenerens oppgave. 
Men så kan vi lese at Even Torsteinson Svingen 

Fram til 1900 var det  karene i likfølget som kastet igjen graven. Det var naturlig fordi det ikke var 
noen andre til å gjøre det. Men denne skikken tok slutt.
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Døden og skikker ved livets ende
■ Kåre Hosar, konservator på Maihaugen

Memento mori – husk at du skal dø. Døden er det eneste sikre med livet. Derfor har døden 
gjennom alle tider betydd mye for menneskene.

I dette uttrykket ligger at vi skal huske på at 
vi er dødelige. Det samme kan vi lese ut av 
Bibelens ord – Lær meg å telle mine dager, så 
jeg kan få visdom i hjertet.  Men en annen følge 
er at vi mennesker lett snur dette på hodet. Vi 
minner ikke hverandre på at vi skal dø, men 
vi ønsker å minne andre om at vi har levet. Vi 
ønsker å bli husket for noe.

Begravelse er en av de viktigste over-

gangsritene vi har. Derfor har de også stor 
 betydning i kirkelig sammenheng. Skikkene 
har endret seg over tid. Lovverket kan fortelle 
oss om dette, liturgien og ritualene også. I til-
legg til dette har det også vært mange gamle 
 folkelige tradisjoner. Disse har nok delvis hatt 
et kirkelig opphav, men kan ha endret seg og 
fjernet seg fra det opprinnelige etter hvert.

disjon og identitet, kvalitetar dei gjerne vil 
ta vare på. Som ein av dei frammøtte sa det: 
- Når det heile er over er det så ferdig, så av-
slutta. Me har stått saman og me har delteke, 
på same vis som dei i tidlegare tider var nøyd-
de til å stå saman og hjelpast åt. Når ein får stå 
ved grava så lenge medan dei spar får ein tid 
til å tenkje og tid til å ta farvel. Ein kjenner eit 
veldig samhald, og at ein er med og avsluttar.»

Styrker fellesskapet
I tillegg til bearbeidelse av sorgen beskrives her 
gjenfyllingen av graven som en måte å styrke 
fellesskapet på. Akkurat den erfaringen mener 
jeg å kunne registrere også her hos oss. Det 
er sterkt å oppleve at flere kommer og avløser 
dem som er i ferd med å fylle graven igjen. 
Dette skjer ved at man legger handa på skul-
deren til den man ønsker å avløse. Gjenfyl-
lingen skjer nemlig mest mulig i stillhet, siden 
den er en del av jordfestingsritualet. Og det 
at flere deltar, er en måte å ære den døde på, 
samtidig som det uttrykker at folk ønsker å stå 
sammen i avskjeden og i sorgen. Dermed styr-
kes felleskapet mellom dem som er til stede.

Når gravferdsfølget fyller igjen graven, er 
det den siste tjenesten man kan gjøre et men-
neske. Det er som å pakke på den døde, slik 
vi pakker på et barn som legger seg ned for å 
sove.

Første gang
Øyer og Tretten kirkelige råd har vedtatt at de 
pårørende som måtte ønske det kan avgjøre 
at graven skal fylles igjen av dem som er til 
stede. 27. april i 2007 skjedde dette for første 
gang på denne måten her i Øyer siden tradi-
sjonen ble brutt, som nevnt, rundt år 1900. 
Og det var kanskje ikke tilfeldig at det var Ola 
Moe som ble pakket på den dagen, tradisjons-

bæreren som knyttet linjen tilbake til tiden da 
karene i likfølget kastet igjen graven. Senere 
har en slik gjenfylling funnet sted i en god del 
tilfeller, selv om det fortsatt er et mindretall 
som tar dette valget. Antakelig er det i vår tid 
en fremmed tanke for mange å fylle igjen gra-
ven selv. Men for egen del er jeg ikke i tvil om 
at vi som pårørende og som bygdefellesskap 
har mye å vinne på å fullføre gravferden som 
overgangsrite ved at de tilstedeværende fyller 
graven igjen. Selve jordfestingen, som presten 
gjennomfører ved å kaste på tre små spader 
med jord på båra, er en teologisk og symbolsk 
handling. Samtidig markerer den starten på 
gjenfyllingen. Når så den døde er pakket på, 
legges kransene på graven. Så lyses velsignel-
sen over forsamlingen, de siste salmeversene 
synges og det slås tre ganger tre slag med kir-
keklokken. Da er alt ferdig. Overgangen er 
fullført, og pårørende, slekt og venner kan gå 
videre i livet.  

Øyer og Tretten kirkelige råd har vedtatt at når 
de pårørende ønsker det kan graven fylles igjen 

av dem som er til stede. Dette skjedde første 
gang i  2007

Fotografi av åpen kiste fra omkring århundreskiftet. Bildet er fra Nord-Fron, og viser bruk av 
 granbar både på golvet og på veggene. Foto Hans H Lie, Maihaugen.
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tale og tjeneste for de levende. Prestens delta-
gelse ble også gradvis redusert, ved at oppga-
ver i tilknytning til begravelser ble overført til 
andre. Dette kan delvis skyldes at det ble færre 
prester. Mye av kirkens ressurser var lagt be-
slag på av kongen, og kirken hadde selv min-
dre igjen. Samtidig var prestene nå vanligvis 
gifte, og de skulle fø en familie, mens mid-
delalderens prester levde i sølibat og hadde en 
langt mindre husholdning.

Flere kilder fra reformasjonstiden snakker 
om ringing med klokkene. Det skal ikke være 
sjeleringing for den avdøde, men et varsel for 
de levende. I Kirkeordinansen i 1607, som er 
kirkens grunnleggende lov, sies det: «Der er 
ingen ophøring endnu vorden met deris Affgu-
diske Siele Ringen, at de saa snart Aanden er aff 
it Menniske, da mene de sig at ville Ringe Si-
elen ind i Himmerig, oc giøre det paa wmaade-
lig lang vesen, saadan Siele Ringen effterdi det er 
icke andit end Vandtro og Vildfarelse, skal alde-
lig affskaffis, oc ingen Ringen mer tilstædis, end 
naar de Døde bæris til Graffue.» Tilsvarende 
skal også de gamle håndklokkene fra middel-
alderen legges bort: «Item met bielder at Ringe 
met, huor de fare met Ligit, eller anden saadant 
Aberie.»

Kirkeordinansen er en norm, men den er 

også et oppgjør med det som har vært, mer 
enn å være ført i et tørt juridisk språk slik vi 
er vant til i vår tid. Enkelte ledd er nærmest 
fornøyelig lesning, slik som når det settes for-
bud mot å drikke i begravelser: «Alt enden her 
til brugelig forfengelighed skulde vore Christelige 
Vndersate aldelis lade falde, som er, dricke sig 
drucken, naar de skulde føre Lig, saa at de vnder 
tiden tabe dennem, eller lade dennem slemme-
ligen falde.» Og videre: «Oss er ocsaa tilkiende 
giffuet huorledis vdi Norge (sønderlig vdi Noer-
land) holde siune Dricke, (som de det kalde) det 
skal vere at de Dricke den Affdødis Siele Skaal, 
der met at forhielpe hannem til it got Herber-
ge, huilcket bør iblant Christen Folck aldrig at 
tenckis, end sige afbrugis, de der saadant giø-
re ere vantroens Børn, thi det er icke Christen 
Mands, men galne oc affsindige Folckis seduane 
oc skick.» 

Likpreken
Tradisjonen med likpreken fortsatte etter re-
formasjonen, og var vanlig utover 1600-tallet 
og fram til omkring 1750 – i alle fall i et bor-
gerlig miljø, og altså da i byene. Det er bevart 
66 i trykt form fra Norge, som er svært lite i 

Middelalderen
Det meste vi hører om begravelser i middel-
alderens kilder gjelder økonomi. Det nevnes 
tiende ved begravelser og hva kirkene skal få 
for begravelser inne i kirken. Vi hører for ek-
sempel om et tilfelle fra 1302 i Svithunskirken 
i Stavanger – domkirken – der det gis en gave 
til kirken mot at de skal feire en avdøds årstid 
med samme høytid som da den avdødes lik 
stod på kirkegulvet. Dette siste forteller oss 
også mer – nemlig at likene ble satt inn i kir-
ken ved begravelser. Dødsvigilien var likvaken 
der liket stod i kirken mens det ble bedt bøn-
ner gjennom natten. Det var også en selvfølge 
at en prest skulle delta ved begravelsen.

Selve begravelsen ble knyttet til rekviems-
messen, likmessen. Da som nå var en katolsk 

begravelse en messe, med nattverd som ved en 
hvilken som helst annen messe, og med bøn-
ner for den avdøde. Likpreken kunne holdes, 
men det tyder på at dette har vært et tillegg til 
normalen og mot betaling. Jordpåkastelse var 
ikke påbudt i middelalderen, men det synes å 
ha vært en tradisjon i Norge.

I middelalderen hører vi også om ringing 
med kirkeklokkene. Det er sjeleringingen, der 
ringingen med de hellige klokker baner vei for 
sjelen på veien til paradis.

Reformasjonen
Ved reformasjonen skjedde det endringer med 
teologisk begrunnelse. Begravelsen var ikke 
lenger en rekviemsmesse med bønn for den 
avdøde, men gikk i stedet over til å være en 

Åpen kiste enkelt pyntet med greiner fra husets potteplanter. Kistelokket er rikt dekorert med metall-
blikkdekor. Foto Hans H Lie, Maihaugen.

Erik Werenskiolds skisse fra Vågå i 1878, som 
senere ble til maleriet En bondebegravelse.

Invitasjonskort med sørgekant til begravelse i 
1907. Invitasjonen gjelder mann og kone og 

konfirmerte barn!
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gikk ved hjemmedåp. Selv for de som bodde 
nær prestegarden var det da heller klokkeren 
som ble tilkalt for å gjennomføre dåpen enn 
presten. En gjennomgang av kirkebøkene for 
Øyer fra 1860- og 1870-årene viser at det ble 
foretatt en del hjemmedåper. Påfallende ofte 
er det jordmoren som foretar denne. Sikkert 
en naturlig sak når barnet var svakt ved fød-
selen.

Det presten skulle være med på ved be-
gravelsen var jordpåkastelsen. Dette kunne 
likevel skje ved en senere anledning enn ved 
selve begravelsen. Det var etter hvert ganske 
vanlig at man ved kistenedsettelsen satte en 
stokk ned på kista. Denne kunne så dras opp 
og presten kunne foreta jordpåkastelsen gjen-
nom hullet etter stokken. Et kjent eksempel 
på dette er vist i Erik Werenskiolds maleri En 
bondebegravelse fra 1885. Der er det framstilt 

en begravelse der graven er kastet igjen og tor-
ven lagt i kors over graven, mens en stokk står 
opp i midten. En gruppe bygdefolk står ved 
graven, noen med spader. Ved hodeenden av 
graven står en mann som skiller seg fra resten 
ved at han er finere kledd. Han holder en sal-
mebok. Bak ham står en kvinne. Kvinnen er 
nok enken, og mannen må være klokkeren el-
ler læreren. Bakgrunnen er et åpent landskap.

Uten prest
Scenen viser en begravelse uten prest. Vi kan 
likevel ikke bruke dette maleriet som en his-
torisk kilde. Det er nemlig flere ledd mellom 
den hendelsen maleren så og det ferdige male-
riet. Det har med kunstnernes arbeidsmetode 
å gjøre. Kunstneren stod ikke ute på kirkegår-
den med staffeliet. Han var der med en skis-
seblokk og laget raske tegninger. Og vi er så 
heldige at det er bevart to skisser til maleriet. 
Den ene er en utarbeidet tegning fra 1878, 
der figurene er de samme som på maleriet, 
men der særlig mannen med salmeboken er 
litt mer hverdagslig tegnet enn på maleriet. 
Men han skiller seg fortsatt fra resten av for-
samlingen ved at klærne er noe annerledes. 
Det er ikke spor etter korslagt torv på denne 
skissen, men stokken står i graven. På denne 
skissen er bakgrunnen en kirke. Men dette er 
en uttegnet skisse, som også er utført i ateli-
eret – ikke ute på en kirkegård. Den opprin-
nelige skissen finnes imidlertid også, og den 
er langt enklere. Hovedtrekkene er fortsatt de 
samme, med de samme personene, stokken er 
på plass, og uten torv på graven. Dette er det 
kunstneren tegnet mens han bivånet en begra-
velse på en kirkegård. Her er stedet kjent ved 
at kirken i bakgrunnen klart er Vågå kirke. På 
det utførte maleriet er imidlertid Vågå kirke 
byttet ut med landskapet i Gvarv i Telemark. 
Det kunstneren framstilte på den opprin-

forhold til 240 000 i Tyskland. Dog må det 
da tas hensyn til at tilgangen til trykkerier nok 
var langt enklere i Tyskland med sine byer og 
landsbyer i forhold til Norge med sin lands-
bygdsbosetting. I Tyskland hadde de også lang 
tradisjon for enkle trykksaker. 

Likpreken var i utgangspunktet prekener 
holdt fra prekestolen. Etter hvert ble det også 
holdt likprekener ved graven, som en over-
gang til de enklere talene ved graven, som på 
1700-tallet ble vanlig. Dette kan ses på som 
en tradering, en overgang i skikker fra det 
borgerlige miljøet til bygdefolket, samtidig 
som innholdet ble forenklet.

I 1685 kom en ny viktig bok i kirkelig 
sammenheng – Kirkeritualet. Der kommer 
det bestemmelser om likprekener: «De skulde 

vel vogte sig, at deris Ligprædikener ikke blive til 
panegyreske Snak, saa at de enten efter Hednin-
genis Sædvane sige formeget til den Afdødis Ros 
og besmitte deris hellige Kald, saa vel som deris 
egen Samvittighed dermed, …» og videre: «Lig-
prædiken maa ikke vare over en Time.»

Liktaler var som nevnt blitt vanlig på byg-
dene, og utover 1800-tallet var de vanlige. Vi 
hører om et eksempel fra Lom fra 1861. Da 
døde tidligere lensmann, ordfører og stor-
tingsmann Ole Staff. Han var gift med dat-
teren på storgarden Graffer. Problemet var 
imidlertid at han var av lav byrd i forhold til 
det bondaristokratiet som hersket i bygdene 
i norddalen. Han ble, sitt virke til tross, al-
dri anerkjent av familien på Graffer. Enken 
erklærte at det ikke skulle holdes liktale, for 
som en fant kom han til Graffer, og som en 
fant skulle han fare. Sognepresten Aars benyt-
tet imidlertid anledningen til nettopp å kom-
me med noen refselsens ord ved denne anled-
ningen.

Prestens deltagelse
Som nevnt var presten delaktig i begravelsene 
i den katolske middelalderen, mens de luther-
ske prestene i mindre grad deltok. Lovverket 
sa klart fra om at presten skulle varsles ved 
dødsfall. Dette var likevel vel så mye for hans 
funksjon som manntallsfører for myndighete-
ne som for hans prestelige gjerning. Vi vet også 
at det ikke alltid skjedde at presten ble varslet 
om dødsfall. Prestegjeldene var blitt større 
etter reformasjonen, og avstanden til presten 
hadde økt – både den geografiske avstanden 
og den sosiale avstanden. Prestefamiliene ble 
i større grad en overklasse i lokalsamfunnet. 
Utover i luthersk tid skjedde det således stadig 
oftere at presten ikke deltok i begravelsen, og 
heller ikke i dåpen. På 1800-tallet forteller kir-
kebøkene om dåpen at den stadig oftere fore-

Hjulkors av kleberstein er den vanlige formen 
for gravsteiner fra middelalderen. Dette står på 

kirkegården i Heidal. Foto Kåre Hosar.

Sammenlignet med skifersteinene i Øyer er 
klebersteinene i Fron som fra en annen verden. 

Kari Paulsdatter har fått fullt navn og full 
 angivelse av fødsel og død. Det oppgis at hun 

var 14 år, ti måneder, tre uker, fem dager og sju 
og en kvart time gammel.
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Begravelsens fest
Begravelsen var en religiøs høytid, men også 
en sosial hendelse. En begravelse kunne heller 
ikke planlegges god tid i forveien, slik at re-
glene for gjestebud gjaldt. Det var likevel etter 
hvert blitt langt lengre tid mellom dødsfallet 
og begravelsen enn det hadde vært i middel-
alderen. Kirkeboka for Øyer forteller at det i 
1863 var alt fra tre dager til tre uker fra døds-
fallet til begravelsen. Det vanlige var omkring 
halvannen til to uker. Tilfellet der begravelsen 
skjedde etter tre dager var et spesielt tilfelle. 
Det var tvillinger søm døde unge, og den an-
dre tvillingen døde noen dager før den andre.

Folk hadde med sending til begravelser 
som til bryllup, og mat ble gjerne sendt i for-
veien. En vanlig skikk på bygdene var å bruke 
bedemenn, som gikk rundt og på vertskapets 
vegne inviterte til begravelse – som de gjor-
de til bryllup. De kunne ha med kløvhest om 
sommeren og slede eller kjelke om vinteren 
for å få med mat til anledningen.

I borgerlige miljøer ble det etter hvert van-
lig å sende skriftlige invitasjoner. Dette gjaldt 
i alle fall i byens borgermiljø, og på flatbyg-
denes storgardsmiljø. Noen fikk da trykt opp 
egne invitasjoner for anledningen, men det 
var også ferdige invitasjoner å få kjøpt. Det 
går fram av invitasjonene at barn ikke deltok, 
og var man ikke bedt møtte man heller ikke 
opp.

Tidlig på 1900-tallet var det blitt så van-
lig å ha aviser at dødsannonser der ble den 
vanlige formen for innbydelse til begravelser. 
En dødsannonse fra Skjåk fra 1924, da artik-
kelforfatterens oldemor døde, ønsker alle vel-
kommen, og gjør oppmerksom på at det bare 
innbys på denne måten. Åtte år senere døde 
enkemannen, og da inviterer også alle gjen-
nom dødsannonsen. Det var selvfølgelig det 
vanlige når det ble annonsert i avisene. Folk 

hadde likevel en tradisjon for hvem som gikk 
i begravelsen. For begge disse begravelsene 
skjedde det fra hjemmet, og ved den siste ble 
det også gjort oppmerksom på at langveisfa-
rende ble bedt om å komme dagen før. For 
disse begravelsene ble nok båren ført rett til 
graven, uten at forsamlingen var inne i kirken. 
Det ble ikke vanlig før i tiden etter andre ver-
denskrig. Ved lensmann H N Ødegaards be-
gravelse i Skjåk i 1950 skjedde dette i kirken. 
Etter begravelsen dro forsamlingen til hjem-
met der det var middag. Det nye i tiden var at 
det ble satt opp biltransport fra de forskjellige 
deler av bygda. Privatbiler fantes det lite av, og 
bussruter passet nok dårlig. Derfor kunne et 
være busser eller lastebiler med benker på las-
teplanet som ble satt opp.

Symboler på sorg
Dødsannonsene hadde det vanlige korset som 
symbol. I litt mer private sammenhenger ble 
det imidlertid vanlig med svart sørgekant fra 

nelige skissen fra Vågå er følgelig det eneste 
vi kan bruke som en historisk kilde. Og det 
vi kan lese ut av dette er at det i Vågå fant 
sted en begravelse der klokkeren eller læreren 
ledet an med salmesang, mens jordpåkastel-
sen skulle skje senere. Og det i en bygd der 
prestegarden ligger noen få hundre meter opp 
fra kirken. Dette er ikke en annekskirke der 
presten sjelden kom på besøk, dette var stedet 
presten bodde. Det er trolig småkårsfolk som 
begraves, etter menneskemengden å dømme. 
Gravens avstand til kirken er imidlertid ikke 
så stor. 

I Øyer kan vi lese i kirkebøkene for 1878, 
samme år som Werenskiold fant begravelse-
smotivet i Vågå, at de færreste begravelsene 
har vært foretatt med prest til stede. Av 47 
begravelser i Tretten sogn var presten til ste-
de bare ved fem, og ved resten ble jordpåkas-

telsen foretatt senere, før gudstjenesten neste 
messesøndag. I Øyer litt mer, der var presten 
til stede ved 14 av 36 begravelser slik at jord-
påkastelsen ble foretatt samme dag. Vi ser alt-
så at prestens deltagelse var unntaket mer enn 
regelen, men også at avstanden fra prestegar-
den spilte en stor rolle.

Dette forandret seg utover 1900-tallet, da 
det ble vanlig at presten også var med i hjem-
met før begravelsen. I løpet av en generasjon 
hadde det imidlertid skjedd en omveltning i 
prestestanden. De var blitt mer folkelige, og 
ikke lenger en overklasse som tidligere. Ut-
dannelsessituasjonen gjorde at folk fra for-
skjellige sosiale lag etter hvert kunne ta høyere 
utdannelse – og også bli prest. Rundt midt-
en av 1800-tallet hadde også flere av de gamle 
prestegjeldene blitt delt i flere, og det var be-
hov for flere prester.

Gravstein fra 1795 ved Tretten kirke over SID 
Olstad. Foto:  Kåre Hosar.

Nå forsvunnet gravstein fra 1806 ved Tretten 
kirke. Det er en forseggjort skiferstein, med den 

spesielle innskriften EBENEZER. Dødsannonse fra 1924.
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Det var veldig vanlig å sette to små gran-
trær på sidene av inngangsdøra i hjemmet, 
og på veien til kirken var det oftest strødd 
med bar ved hver innkjørsel likfølget passer-
te. Dette er nettopp med bakgrunn i tanken 
om å verne seg mot gjengangere. Det kan el-
lers nevnes at granbar var brukt i mengder 
ved Bjørnstjerne Bjørnsons begravelse i 1910. 
Begravelsen skjedde i Kristiania, og likfølget 
passerte Stortinget, som var behengt med gir-
landere med granbar. Begravelsen var fra Tre-
foldighetskirken, og veien fra kirken til Vår 
Frelsers gravlund var strødd med granbar.

Til kirken
Likferden fra hjemmet til kirken ble foretatt 
med de vanlige framkomstmidlene som fan-
tes. I byene hadde de fra gammelt av likbæ-
rerlaug, som organiserte de som tok seg av 
begravelser. Dette er forgjengerne til dagens 
begravelsesbyråer. Etter europeisk forbilde ble 
det brukt egne vogner til å transportere båren 
til kirkegården. I Norge var det hovedsakelig 
i bruk i byer, men også i enkelte bygder ble 
skikken innført. På Maihaugen finnes en lik-
vogn fra Ringebu, som kan brukes med hjul 
om sommeren og meier om vinteren. Ellers 
var det nok de kjøretøyene som var tilgjen-
gelig som ble brukt, enten det var en vanlig 
kjerre eller en slede.

Å minnes de døde
Gravminner var for de få til langt ut på 
1800-tallet. Som vanlig var det overklas-
sen som var tidligst ute. Vi har gravminner 
fra middelalderen bevart i Gudbrandsdalen, 
men bare for ett av disse er den avdødes navn 
kjent. Det er sognepresten i Fåberg, som døde 
i 1202. Han var ganske sikkert gravlagt inne 
i kirken, og gravsteinen har ligger over graven 
inne der. 

En stein det knytter seg et mysterium til er 
den såkalte Skåden-steinen fra Øyer. Det var 
en stein som er avbildet i Gerhard Schønings 
reisebeskrivelse fra 1775. Det har trolig vært 
en gravstein, og den lå den gang på marken. 
Senere ble den murt inn i en murvegg. Etter 
tegningen hos Schøning hadde den billedsce-
ner i relieff hogd inn i steinen. Et kjennelig 
motiv var et reivet barn og en engel som bærer 
et reivet barn, noe som gjør at steinen kan tol-
kes som en gravstein for en barnegrav. Så fin-
nes det også en litt senere tegning av steinen, 
laget av Lorentz Diderich Klüver i 1821. Her 
er detaljene tegnet noe annerledes enn hos 
Schøning. Den reivede skikkelsen ser ikke så 
barnlig ut. Det er således mulig at det ikke er 
en barnegrav, men at motivet framstiller den 
avdødes sjel som et barn, slik vi også kjenner 
det fra et maleri på en fattigblokk fra Fåberg 
kirke fra 1668. Men siden steinen både fram-
stiller et stort reivet barn og et mindre mo-
tiv med engelen som bærer barnet, peker det 
igjen på at det kan være en barnegrav. Dess-
verre er Skåden-steinen nå i dårlig forfatning. 
Den er knust, og en del biter av steinen finnes 
nå i Maihaugens samlinger, men uten at det 
har vært mulig å sette den sammen til en sam-
let stein. Den er også sterkt skadet, så detalje-
ne i motivene er vanskelig å tolke.

De øvrige middelalderske gravsteinene er 

slutten av 1800-tallet. Dette gjaldt på trykte 
invitasjoner til begravelsen, og det gjaldt på 
konvolutter og brevark som ble brukt i familien 
i den første tiden etter dødsfallet. Også salme-
heftene som ble trykket til bruk i kirken hadde 
svart sørgekant fram til omkring 1970. Dette 
var som så mye annet en skikk som ble hentet 
fra borgerlig liv i byene, som hadde skikken 
fra europeiske tradisjoner. Der ble også svart 
sørgebånd brukt på overarmen, noe som ikke 
synes å ha blitt særlig vanlig i bygdemiljøet.

Kister
I vår tid er det en selvfølge at liket legges i en 
kiste. Slik var det ikke i middelalderen. Begra-
velsen skjedde raskt, gjerne innen tre dager, og 
liket ble lagt rett i graven. Det er vanskelig å si 
sikkert når kister ble vanlig, og på landsbygda 
var likkistene ganske enkle hjemmesnekrede 
kister, omtrent som en kasse, snekret sammen 
etter behov. De mer forseggjorte kistene kom 
på bygdene som en følge av industrialiserin-
gen på 1800-tallet, da det fantes snekker-
verksted rundt omkring i bygdene som også 
produserte likkister. De kunne da være svært 
forseggjort – i alle fall tilsynelatende. Dette 
var nok en gang inspirert av europeiske tra-
disjoner, som kom via byens borgerskap. Kis-
tene var gjerne pyntet med forskjellig dekor av 
utstanset blikk. Det kunne være laurbærkran-
sede kors, palmegrener, krusifikser og foldede 
hender. Det er de samme symbolene som ble 
brukt på klassisismens støpejernsgravminner.

Kistene var på 1800-tallet gjerne svarte, 
bare barnekister var hvite. Dette var også en 
europeisk tradisjon, der det hvite var uskyldens 
farge. Således har for eksempel et museum i 
Barcelona i Spania en stor samling gamle be-
gravelsesvogner. De fleste er svarte, men noen 
få er hvite. De ble brukt til barn og jomfruer.

Dette kan nok være symboler som ikke har 

hatt en lokal forankring, og kjenner man ikke 
opphavet er det også lettere å endre på det. 
Hvitt ble i alle fall den vanlige fargen for kis-
ter fram til det er blitt større variasjon igjen i 
den senere tiden.

Åpen kiste
Det var for øvrig vanlig at den døde lå i åpen 
kiste fram til båren ble ført til kirken. Da 
kunne folk se den døde før båren ble frak-
tet til kirkegården. Dette er også en gammel 
skikk med en juridisk bakgrunn – å vise fram 
liket skulle bevise at vedkommende var død. 
Det var nok i mindre grad begrunnet i å ta 
avskjed med den døde. Skikken med de åpne 
kistene holdt seg så lenge begravelsen skjedde 
fra hjemmet. De siste femti årene, med begra-
velse direkte fra kirken, har dette i større grad 
vært forbeholdt den nærmeste familien. 

Det var også ved forrige århundreskifte 
ganske vanlig å ta bilde av den avdøde i kista. 
Det fantes mange fotografer rundt omkring, 
og disse fikk bestilling på slike bilder. 

Samtidig ble det også vanlig med blomster 
ved begravelsene.  I en del tilfeller er det brukt 
lyng og lokale vekster sammen med gartnerie-
nes blomster, men det er tydelig at dette er et 
marked som er skapt da gartnerier ble vanlig 
på bygdene. 

Granbar
En lokal vekst som har en lengre tradisjon 
ved begravelser er imidlertid granbar. Skik-
ken er nok svært gammel, og har med overtro 
å  gjøre, nemlig at skarpe og stikkende plan-
ter skal verne mot gjengangere. Granbar ble 
strødd på golvet rundt kisten mens den stod 
inne før begravelsen, og ved enkelte tilfeller 
ble også veggene kledd med granbar. Ved 
 enkelte tilfeller ble det i stedet brukt einer, der 
det var lettere tilgjengelig. 

Skådensteinen, slik Gerhard Schøning 
 presenterer den i 1770-årene.
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Gravminner på kirkegården
Folk flest ble gravlagt på kirkegården. Det 
var fra tidlig bare prester som kunne begraves 
inne i kirken, og selvfølgelig konger. Andre 
stormenn kom etter, og på bygdene var det 
de kondisjonerte, som stort sett var embeds-
menn, som ble begravet under gulvet i kirken, 
eller i egne gravkjellere bygget i tilknytning til 
kirkene. Omkring 1700 begynte det å komme 
gravminner på kirkegårdene, selv om det ikke 
var veldig vanlig. I Follebu er det bevart et 
kors av tre fra 1699, mens det for Øyer og 
Trettens vedkommende ikke er bevart grav-
minner eldre enn 1780-årene. Det er enkle 
skifrige steiner som har innrisset kortest mu-
lig tekst, som bare inneholder initialer. I Øyer 
finner vi en skiferstein med innskriften S S I 
D Olstad 1795. Dette er en kvinne, og det 
står for Salige S I datter Olstad 1795. Det er 
altså bare dødsåret som er med. På kirkegår-
den i Tretten står et lignende gravminne reist 
opp mot muren, med innskriften S S O D 
T 1793. Dette er også over en kvinne, som 
bodde på en gard som begynte på T. Det står 
for Salig S O Datter T 1793. Lokalkunnskap 
vil kanskje kunne fortelle hvem dette var. Den 
eldste steinen på Tretten kirkegård er en stein 
over to kvinner, ROD som døde i 1780 og 
AOD som døde i 1783. Senere ble det tilføyd 
en mann HPS som døde i 1820. En stein fra 
1792 har et element som de andre mangler, 
nemlig et andreaskors under den avdødes 
navn. Det er en abstrahert utgave av de kors-
lagte beins fra Adams hodeskalle på Golgata, 

der bare de korslagte beina er igjen. Men stei-
nen i Øyer var ikke enkel å hogge i, så det ble 
enkelt. Den mest interessante gravsteinen fra 
Tretten forsvant imidlertid fra kirkegården for 
noen år siden. Den hadde teksten EBENE-
ZER S J P S Halsteenstad 1806. Ebenezer er 
et navn hentet fra Bibelen, fra 1. Samuels bok 
7.12. Det var en minnestein som Samuel satte 
opp på stedet der israelittene slo filistrene, og 
som etter nyere bibeloversettelser betyr hjel-
pesteinen. JPS Halstenstad kjenner vi fra fol-
ketellingen i 1801. Det er Johanes Pedersen 
Halstenstad, som da var 51 år gammel. Han 
døde altså i 1806, og gravsteinen fikk navn fra 
Bibelen.

Innskriftene
De korte innskriftene i Øyer står i kontrast 
med innskriftene fra Fron. Men dette er av-
hengig av materialet de brukte. I Fron hadde 
de tilgang til god kleberstein, og klebersteinen 
er myk og lett å risse og hogge i. Der brukte 
de lange innskrifter, med navn, fødested og 
fødselsdato, dødssted og dødsdato, flere sal-
mevers og gjerne bibelsitater. I tillegg kunne 
det være symboler og figurscener hogd inn i 
steinene. 

De lokale skikkene har endret seg, og i vår 
tid har kirkegårdene mistet mye av den loka-
le forankringen. Gravminnene er i stor grad 
industriframstilt, og lages av steinhoggerier 
langt unna. Da blir steinene like om de er i 
Øyer, Lindesnes eller Nordkapp. Vi mister 
mye av vår gamle identitet.

alle fra Nord-Gudbrandsdalen. Det er hjul-
kors fra 1100-tallet, som har stått på graver 
ute på kirkegården. Dette har nok ikke vært 
menigmanns graver, men aristokratiets graver.

Gravlagt i kirken
Utover 1600-tallet er det for det meste preste-
familier som har hatt gravsteiner. De ble grav-
lagt inne i kirken, og gravsteinene var liggende 
steiner som lå på graven. Denne skikken ble 
forbudt i 1805xx, men synes i stor grad å ha 
opphørt før det. Det var også vanlig at det i 
tillegg til steinen på grava ble hengt opp en 
minnetavle på veggen – et epitafium. Disse ble 
riktignok ofte hengt opp før vedkommendes 
død, og omfattet ofte hele familien. Slik er til-
fellet i Øyer kirke, der det henger to epitafier. 
Det ene, over sogneprest Christian Wolfgang 
Monrath, er laget i 1723, og teksten synes å 
ha vært klar da, bare årstallene er fylt inn for 
han og hans kones død noen år senere. Det 
var altså ganske vanlig å lage slike minnetavler 
før vedkommende var død. Motivet på denne 
tavlen er et familieportrett, som viser det tek-
sten forteller om, nemlig sognepresten, hans 
kone Susanna Kraft og deres tre sønner og to 
døtre, mens deres avdøde barn også er malt 
med på portrettet, men som hvitkledde små 
barn. I bakgrunnen er det en framstilling av 
Jesu oppstandelse, og det er gjengitt flere bi-
belvers om oppstandelsen.

Det andre epitafiet i Øyer er over sogne-
prest og prost Andreas Wilsgaard. Han døde i 
1760. Det er et dobbeltportrett av prosten og 
hans enke, og etter innskriften å dømme er 
det laget etter hans død, men før enkens død.

Andre lignende tavler, som et mindre ma-
leri som finnes på Maihaugen er laget etter 
vedkommendes død. Maleriet er trolig kom-
met fra Fåberg kirke, og vi vet dessverre ikke 
hvem det er laget til, siden vi bare har initi-
alene. Men det er et veldig interessant mo-
tiv. Det er en mann som står og holder om et 
stort lys i en sølvlysestake. Han holder også 
et rødt hjerte mot lyset, og et beinrangel rek-
ker ham en bue og pil. Lysestaken står på et 
liggende kors. Et ansikt i skyene over blåser 
ut lyset, og en arm strekkes fram fra skyene 
med et ark med en innskrift. En innskrift på 
maleriet lyder som så: «KirKen Til Prydelse og 
et øm og ædelt wensKab Til Erindring som 
Fordum var Imellem RMN og OH. Givet af 
Den Sistes Efter LeversKe MMH Ao 1771.» 
Dette maleriet er usedvanlig rikt på symboler, 
og har flere symboler på død og kjærlighet. 
Døden både ved korset, beinrangelet og det 
utblåste lyset, og kjærligheten både med hjer-
tet og pil og bue. MMH er enken etter OH, 
og bruken av initialer uten patronymer vitner 
om at dette er høystatuspersoner, der H står 
for etternavnet og ikke det vanlige farsnavnet. 

Skådensteinen fra en tegning av Lorentz 
 Diderich Klüver i 1821.

Den største biten av Skådensteinen, slik vi ser 
den i dag på Maihaugen. Foto Kåre Hosar.
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slik måte at de selv kunne lese Guds ord. Etter 
at Christian III i 1536 innførte reformasjonen 
i Danmark-Norge og gjorde Norge til et lydri-
ke under den danske kongen, tok han initiativ 
til at hele bibelen skulle oversettes til dansk. 

Den første danske bibelutgaven kom ut i 
1550 og fikk navnet Christian IIIs bibel. Det 
var en bibeloversettelse som i samsvar med 
Luthers folkelige oversettelsesprogram la vekt 
på språklig klarhet og forståelighet, men som 
var relativt fri i forhold til grunnteksten.

Christian IIIs bibel var et praktverk på 
1104 foliosider, med utsmykkede forboksta-
ver og tresnitt i teksten. Bibelen ble populært 
kalt «Reformasjonsbibelen». Den var for dyr 
til at vanlige folk kunne skaffe seg den. Prisen 
var 5 daler, noe som tilsvarte prisen på en god 
okse eller tretti tønner rug. Av rundt 3000 
 eksemplarer som ble trykket, kom bare snaut 
100 til Norge. 

«Reformasjonsbibelen» kom i flere revi-
sjoner, slik som Fredrik IIs bibel fra 1589 og 
Christian IVs Bibel fra 1633. Først på slutten 
av 1600-tallet kom den danske oversettelsen i 
en utgave med en form og pris som gjorde bi-
belen mer tilgjengelig for vanlige folk.

Fra Christian IIIs bibel går tradisjonen vi-
dere med nye kongenavn på de dansk-norske 
biblene. Kongenavnene på biblene var både et 
reelt og symbolsk uttrykk for Kongens  eller 
den kongelige regjerings ansvar for å gi ut 
 bibelen. 

Frederik Vs bibel
Frederik V var konge i Danmark-Norge i 
årene 1746-1766, og biblene som ble utgitt i 
hans regjeringstid, fikk da hans navn. Konge-
bibelen på Jevne er en utgave av Frederik Vs 
bibel, trykt i 1757.

Frederik Vs bibel var en revidert utgave av 
den såkalte Resen-Svaningske bibel, som ut-

kom første gang i 1740. Den danske teolo-
giprofessor Hans Poulsen Resen oversatte på 
slutten av 1500-tallet hele bibelen fra grunn-
språkene. Hans oversettelse kom ut i 1607. 
I 1647 kom en revidert utgave av Resens bi-
beloversettelse, utført av professor Hans Sva-
ne, som senere fikk tittelen erkebiskop i Dan-
mark. Det var denne oversettelsen som fikk 
navnet den Resen-Svaningske bibel. 

Denne oversettelsen var den domineren-
de bibeloversettelsen i Norge helt fram til de 
norske oversettelsene kom. Men det tok lang 
tid. Det Norske Bibelselskap ble opprettet 
i 1816, og den første norske bibelen kom i 
1854. Men til tross for navnet, var den ikke 
på norsk. Den første oversettelsen av hele bi-
belen til norsk språk kom så sent som i 1904.

Den første eieren
Bibelen som lensmann Erik Johannesen Jevne 
arvet etter sokneprest Peder Dybdahl, hadde 
Dybdahl selv fått i gave etter en avdød venn. 
Foran i bibelen, ovenfor Dybdahls anførsel 
om at Erik Jevne skulle ha bibelen etter ham, 
står det skrevet:

«Denne bibel har jeg foræret til min Ven, 
Hans Velærverdighed Herr Peder Dybdahl, 
dog saaledes at jeg beholder den saalenge jeg Le-
ver, da det derefter paaligger min Arvinger at 
sende denne Bibel til velbemeldte Herr Peder 
Dybdahl, som skal beholde den til en Erindring 
af vores Venskab.

Hattrim den 1ste Januar 1782.
A. Bøe»
Arvingene gjorde som det ble pålagt dem. 

Rett under denne teksten har Dybdahl skre-
vet: «Denne Bibel er mig overleveret af min 
uforglemmelige og afdøde Vens Arvinger den 
14de April 1799. Testor P. Dybdahl.»

 På tittelbladet har så Dybdahl skrevet 
navnet sitt og året 1799.

Kongebibelen på Jevne
■ Oddbjørn Evenshaug

 I 1829 fikk lensmann Erik Johannesen Jevne en stor og vakker bibel i gave etter sokneprest 
Peder Dybdahl, som døde samme år. Foran i bibelen hadde Dybdahl skrevet at etter hans 

død skulle bibelen leveres til Erik Jevne «som Erindring af P. Dybdahl». 

Det var en gammel bibel. Dybdahl hadde selv 
fått den etter en avdød venn, og det var nok 
ikke tilfeldig at Dybdahl ville at nettopp Erik 
Jevne skulle ha bibelen.

Bibelen var et eksemplar av Frederik Vs bi-
bel. Det var en bibelutgave i en lange rekke av 

danske kongebibler, som i flere hundreår var 
den eneste bibelutgaven også i Norge. 

De såkalte kongebiblene startet med refor-
masjonen på 1500-tallet. Et hovedanliggende 
for Martin Luther og reformasjonen var at bi-
belen skulle gjøres tilgjengelig for folk på en 

Kongebibelen på Jevne. 
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mens han var i Holstein han kjøpte Frederik 
Vs bibel. 

Kapteinen og bonden Amund Bø etterlot 
seg et godt bibliotek og notisbøker og dag-
bøker med mange interessante opptegnelser 
både fra Gausdal, og om så ulike tema som 
verdenshistorien, skipsfarten i Europa, italien-
ske malere og fugler i Sør-Amerika. 

Gode venner på Lesja
Under sine år som kaptein og gårdbruker på 
Lesja ble Amund Iversen Bø åpenbart god 
venn med Peder Dybdahl. Dybdahl hadde 
som ung vært mye på Lesja hos sin onkel, 
Paul Holst Irgens, som var eier av jernverket 
på Lesja og dessuten direktør ved Folldal kop-
perverk. Senere var han en tid lærer for barna 
til Irgens. 

Dybdahl studerte teologi i København, og 
i slutten av 1770-årene ble han personellka-

pellan på Lesja. En tid fungerte han også som 
sokneprest. I 1784 giftet han seg med datteren 
til Paul Holst Irgens, den 12 år yngre Hanna 
Holmboe Irgens, som altså var hans kusine. 
De bodde på Lesja det meste av 1780-årene, 
med andre ord nettopp de årene som også 
Amund Bø var kaptein for Lesja kompani og 
drev gård i bygda.

Selv om det var 25 års aldersforskjell mel-
lom Amund Bø og Peder Dybdahl, er det ikke 
vanskelig å forstå at de ble gode venner. Dyb-
dahl var preget av rasjonalismen, en åndsret-
ning som dominerte 1700-tallets protestantis-
ke teologi. Han var derfor vel så opptatt av å 
spre allmenn opplysning, f eks om nye me-
toder i jordbruket og å utvikle skolevesenet, 
som å forkynne evangeliet. Som vi har sett, 
var Amund Bø også en bokens mann, som 
brakte med seg ny kunnskap fra sitt opphold 
i Holstein, en kunnskap han arbeidet for å 
bringe videre til folket. Det er derfor all grunn 
til å tro at kapteinen og presten fant hveran-
dre i sine felles interesser i de årene de hadde 
sammen på Lesja.

Her finner vi nok forklaringen på at 
Amund Bø ønsket at hans yngre venn fra 
Lesjatiden, Peder Dybdahl, som ble sokne-
prest i Øyer like etter at Amund Bø døde i 
1799, skulle arve Frederik Vs bibel etter ham. 
Amund Bø var ikke gift og hadde selv ikke 
barn.

Amunds slektninger på Jevne
Spørsmålet er så hvorfor Peder Dybdahl øn-
sket at akkurat Erik Johannesen Jevne skulle 
arve Amund Bøs bibel etter han igjen.

Som bygdas prest og bygdas lensmann 
var Peder Dybdahl og Erik Jevne meget godt 
kjente. Dybdahl var mye eldre enn Erik Jev-
ne, men de omgikk naturligvis hverandre mye 
både i hverdag og fest. Dybdahl var kjent for 

Mannen som ønsket at Peder Dybdahl 
skulle arve hans fine bibel, var Amund Iversen 
Bø. Han var født på Sørbø i Follebu i 1723 og 
var en av de mange bondesønnene fra Gaus-
dal som arbeidet seg opp til å bli offiser. Fle-
re av disse tjenestegjorde ikke bare i bygdas 
eget kompani, men også andre steder i Gud-
brandsdalen. 

Kaptein Amund Bø
Amund Bø ble løytnant i Det fronske kom-
pani. Under 7-årskrigen (1756-1763) var han 
med i den store dansk-norske hærstyrken som 
Frederik V sendte til Holstein for å verne om 
Danmark-Norges sørgrense etter at den rus-
siske tsaren hadde gjort krav på Holstein. 
Hæren ble satt på feltfot og rykket fram mot 
russerne, men den russiske hæren trakk seg 
tilbake og faren gled over.

Den siste militære stillingen Amund Bø 

hadde, var som kaptein og kompanisjef i 
 Lesja kompani fra 1779. Han kjøpte da går-
den Hattrem Systugu på Lesja og drev denne 
gården til han solgte den i 1789 og flyttet til-
bake til Gausdal. Da hadde han gått av med 
en årlig pensjon fra det militære på 200 daler.

Amund Bø var en kunnskapsrik mann. I 
likhet med mange andre som var i Holstein, 
benyttet han tiden der nede til å plukke opp 
mye lærdom og nye arbeidsmåter. Ikke minst 
var han interessert i forbedringer i jordbruket. 
Under tiden på Lesja lærte han folk «en bedre 
dyrkningsmåde ved at bringe i egnen en skjøn 
Voldblog (vollplog)». Han skal også ha lært 
bøndene i Gausdal å grøfte myrer. 

Alt taler for at han var blant dem som i 
Holstein hadde “faaet Smag paa Potatis” og 
etter hjemkomsten bidro til å utbre «denne 
Rodfrugt» som skulle få så stor betydning for 
ernæringen i folket. Vi kan vel anta at det var 

Tittelsiden. Siden med Dybdahls margnotat.Innskriftene i bibelen.
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nen på denne bededagsgudstjenesten i Øyer 
kirke 4. mars 1814. Prins Christian Frederik 
hadde bestemt at prekenteksten under guds-
tjenesten skulle være vers 8 og 9 fra Davids 
salme nr 62. Notatet i margen på side 878 er 
gjort rett ved siden nettopp disse to versene, 
som er satt i klamme. Her står det blant an-
net «Norges Regent Christian Frederich. Febr 
1814». Resten lar seg ikke lese, fordi sidene i 
bibelen ble litt beskåret i forbindelse med re-
staureringen av bibelen noen år senere.

Vi kan tenke at Dybdahl har gjort nota-
tet da han i slutten av februar fikk meldingen 
fra biskopen om prinsens forordning av bede-
dagsgudstjenesten og teksten det skulle prekes 
over. Dybdahl så naturligvis at det her dreide 
seg om en historisk begivenhet, og fant det 
naturlig å skrive et notat ved teksten i Frederik 
Vs bibel. Dette desto mer som prins Christian 
Frederik hadde vært hans gjest i prestegården 
bare noen uker i forveien da han var på vei fra 
Eidsvoll til Trondheim for å lodde stemnin-
gen i folket etter at han hadde stilt seg i spis-
sen for en norsk selvstendighetsbevegelse.

En restaurert bibel
Da Erik Jevne overtok Bibelen etter Peder 
Dybdahls død i 1829, må innbindingen ha 
vært i dårlig forfatning. I 1846 fant derfor 
Erik Jevnes sønn, Johannes Eriksen Jevne, 
som overtok som lensmann i Øyer etter at 

faren døde i 1835, at han måtte få bundet inn 
bibelen på nytt, «da det gamle Bind var i styk-
ker», som han skriver i bibelen. Han opplyser 
at den nye innbindingen kostet 1 speciedaler 
og 60 shilling.

Arbeidet med å binde inn bibelen på nytt 
ble utført av bokbinder Christopher Schou-
verøe, som har limt inn en liten etikett med 
navnet sitt øverst på tekstsiden. Schouverøe 
var bokbinder på Lillehammer. Han kom fra 
Kristiansand og virket som bokbinder på Lil-
lehammer noen få år på 1840-tallet, før han 
flyttet videre til Kristiansund. 

Bibelen ble reparert i 2014. Theodor Ry-
bakken forsterket innbindingen øverst i ryg-
gen med kalveskinn fra Jevne. Dessuten for-
nyet han bokspennene. På en av bokspennene 
ble årstallene 1814 og 2014 gravert inn. På 
denne måten har folket på Jevne i dag satt 
sitt preg på den gamle kongebibelen, som blir 
bevart som et klenodium på den gamle lens-
mannsgården i Øyer.
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å slå ganske hardt til fra talerstolen. Ifølge tra-
disjonen unnslo han seg heller ikke for å refse 
selveste lensmannen fra prekestolen. Det for-
hindrer likevel ikke at presten og lensmannen 
meget vel kan ha vært gode venner, og at det 
var en viktig grunn til at han ønsket at Erik 
Jevne skulle arve bibelen.

Men kanskje den viktigste grunnen var 
at både Erik Johannesen Jevne og hans kone 
 Ingeborg Iversdatter var slektninger av Amund 
Iversen Bø. Erik Jevnes farmor, kom fra Bø i 
Follebu og var Amund Bøs søster. Erik  Jevnes 
kone, Ingeborg Iversdatter, kom også fra Bø i 
Follebu og var sønnedatter av bror til Amund 
og Eriks bestemor. Erik og Ingeborg Jevne 
hadde med andre ord felles oldeforeldre og var 
følgelig tremenninger. 

Vi kan derfor tenke at ettersom Amund 
selv ikke hadde direkte arvinger, syntes Dyb-
dahl det både var hyggelig og naturlig at han 
sørget for Amunds kongebibel kom tilbake til 

familien gjennom hans slektninger på lens-
mannsgården i Øyer.

Jevnebibelen i 1814
I forbindelse med feiringen av 200-års jubiléet 
for grunnloven i 2014 ble Frederik Vs bibel på 
Jevne trukket fram i lyset. Naturlig nok, kan 
en si, fordi det kan se ut som denne bibelen 
hadde en funksjon i forbindelse med bede-
dagsgudstjenesten som prins Christian Frede-
rik forordnet i kirkene i forkant av valget av 
utsendinger til valgmøtet som skulle peke ut 
representanter til Eidsvollsforsamlingen. Her 
ble nettopp lensmann Erik Johannesen Jevne 
og Peder Dybdahls sønn, prokurator Peder 
Dybdahl jr valgt som utsendinger fra Øyer. 
(Se min artikkel om valget i Øyer i 2014-ut-
gaven av «I gamle fotefar».)

Et notat i margen på side 878 i bibelen an-
tyder at sokneprest Dybdahl kanskje brukte 
denne bibelen da han leste teksten for preke-

De nye bokspennene fra 2014.
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Amerikabrev fra Holmen
Fra Pam Løkken Oman i Wisconsin har redaksjonen fått låne blant annet et brev som 

 hennes oldefar Johannes i Wisconsin fikk i 1885 fra sin bror John i Holmen. 

Johannes Olsen var født 12. januar 1839 på 
garden Dahl i Gausdal. Foreldrene kjøpte Hol-
men på Tretten i 1847. Sina Samuelsdatter var 
født 5. august 1842 på garden Prestegaarden 
på Tretten. 22. mai 1865 fikk Sina og Johan-
nes datteren Randine. Hun var født i Bådstø 

og ble døpt der, men døde før hjemmedåpen ble 
stadfestet i kirken. Sina og Johannes var ikke gift 
før de fikk dette barnet, men de giftet seg i juni 
samme året. Året etter bestemte de seg for å reise 
til Amerika. Presten i Øyer skrev følgende attest:

  Vinterkveld i fjellet
Å stå under kveldshimmlens rødmalte kvølv,
sjå fjellet som bader i gull og i sølv.
Ei stillhet vi tror at slett ikke er,
men freda og roa, har plass nettopp her.

Det mystiske lyset i kveldsetos time,
noe trolsk over skuggan, så mjuke og fine.
Hva drømmer kan gi oss, hva drømmer får til,
tenk sjå på naturen sitt evige spill.

Så blankt og så fint over vidde og fjell,
vår evige måne, så stor og så gild.
Det lyser og glitrer – ei underlig fred,
sjøl jaget og maset – ja alt blir lagt ned.

Ja her blir vi små både liten og stor,
det mektige skue som er på vår jord.
En tanke om respekt for alt det vi har,
om forfedres virke som fram hit oss bar.

    Laurits Høvren

Livet hjemme og ute

Huset på farmen til Johannes Holmen. I dette huset ble Pam Lokken Omans mor, Julia Marianda 
Holmen, født 3. juli i 1923 og her vokste hun opp.
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«Ægtefolk Johannes Olsen og Sina Samuelsdatter Holme agte nu at flytte til Amerika. Han er 
født i Gausdal den 12te januar 1839 og der døbt. Hun er født i Øyer den 3de august 1842 og 
døbt d 7de s. M. De ere begge konfirmerede her i Øyer, hvor de ekteviedes den 22de  juni 1865 
og siste gang søkte Herrens bønd langfredag inneværende aar.

Jeg ønsker at Gud maa være med dem og deres barn i det fjerne land.
Øyer Prestegaard d. 10de April 1866.
A Nissen Sogneprest til Øyer»

Sina og Johannes slo seg ned i Tempealeau County i Wisconsin og fikk etter hvert seks barn der, 
 deriblant Rudolp, som var Pams bestefar. Johannes og Sena (som hun ble hetende i Amerika) hadde 
farm, der de dyrket korn og hadde mange dyr, mest melkekyr.

I 1885 fikk Johannes et brev fra sin bror Jon, som var gardbruker i Holmen. Broren forteller 
at faren er død og at søsknene må dele på gjelden etter han.

«Herr Johannes Holmen.
Da det er saa lenge siden jeg har hørt noget fra dig saa jei ikke kan mindes nesten, maa jeg 
berette for dig at vor gamle fader Ole Holmen afgik med en stille og rolig død, efter 12 dagers 
sykeleie den 5te Marti 1885 i en alder af 84 ¼ aar. Begravelsen foregik 23. s. maaned. Og auk-
sjon over hans efterladenskaper afholdes den 26. Marti. Han haver i de sidste 5 aar pådraget sig 
gjeld for landhandleren og paa Lillehammer til et beløb af omtrent 450 kroner. Da det saaledes 
blir lidt til deling i mellom hans børn, skal jeg anmode dig om naar du skriver til mig at opgive 
til vilken bank vexelen skal tages tillige med. Nøyaktig adresse saa alt kan være i sin orden.

Hvad mig selv angaar saa er jeg Gud være lovet nogenlunde frisk, ligesaa min kone. Mine 
6 igjenlevende barn ere alle friske saa yngste pigen er 12 ½ aar gammel, du har vel ikke sett 
mer en 3 af dem, nemlig Ole, Randine og Tov som er blevet stor og rask og ligner dig meget, 
de  øvrige 3 ere Anton, Johan og Ingebor som er den yngste. Her er alt saa at sige i sit gamle. 
Tiderne ere just ikke saa lyse for gaardbrugerne da prisene synker paa alle vanlige produkter, 
arbeidsprisene er høyere nu end før, saa at det er mange gaarde til salgs igjennom Gudbrands-
dalen. Amund Holmen maatte selge sin gaard,, han holder nu paa at bygge sig hus da han fikk 
igjen Snekkerstuen paa fri i hans levetid. Da samtlige alle søskende vere tilsamens lover jeg at 
tilsende deres nådigste hilsen, de ere alle friske og strever en dag om sen som man siger. Gaaet er 
tiden, alle i smaa kaar, man maa være fornøid naar man har helsen og det daglige brød. 

Amund Thorud kjente du vel, han er nu i disse dager afgaaet ved døden omtrent 84 aar gam-
mel. Forøvrigt har jeg ikke noget at fortælle en alt er paa det gamle. Vis noen forandring faar du 
naturligvis besked.

Til slutning ere du med din famili paa det hjerteligste hilset fra alle her.

Lev vel fra din hengivne broder 
Jon Holmen   

Kvitteringen som viser at søsknene delte på gjelden etter faren.
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Brev fra broren O.T. Gillebo 
 
O.T.Gillebo, ØIER
          3/11-94

Kjære broder!
Endelig får jeg da bryde den lange ... her og sende dig nogle ord. Det er nu over 2 år siden 
vi fikk brev fra dig og næsten ligeså længe siden jeg skrev. Vi havde sikkert ventet at du vilde 
komme hjem til jul ifjor, - du lovte jo, at du vilde komme om 5 år, men vi ventet forgjæves. Nu 
kommer du vel sikkert til jul iår. Far har lenge gået og bedt mig skrive til dig og sige han venter 
dig. Han stunder så svært på å se dig igjen, og alle smågutterne de går hver dag og taler om at 
Martin farbror skal komme hjem.
Vi venter dig altså til jul og nu kan du kjøre med jernbane lige til Strøm, - den er nu færdig så 
langt nord som Losna.
Fra Anton har vi kun modtaget et brev siden han reiste, men vi har hørt han arbeider i nærhe-
den af eller i samen med dig. Da det formodentlig fremdeles er dårlige tider i Amerika, så kan-
ske også han bestemmer sig til at være med hjem næste sommer. I er velkommen begge to.  

Her hjemme er alt ved det gamle, jeg har nu 7 børn, - 5 gutter og 2 jenter, og alle er vi friske. 
Selv er jeg for øieblikket ikke rigtig tilpass og lider af nervøsitet, formodentlig på grunn af 
overanstrengelse, men det går vel over. Far er bra frisk, men jeg tror nok du vil finne at både 
Goro og han er blit nokså gamle på disse 6 år du har været borte. Alle vore slæktninger er friske, 
såm jeg ved. 
Du har vel hørt at onkel John er død i Marts d. år. Mari Skar er nylig død, og vi skal feire 
 hendes begravelse nu på onsdag den 7de. 
Hvad mig selv angår så har jeg det meget travelt til enhver tid. I sommer blev jeg 
 sparebankkasserer og det medfører ikke så lidet arbeide. 

Vi har havt en nokså skarp valgkamp, det har du formodentlig seet i aviserne. Jeg var en af 
 valgmenderne her fra Øier og jeg opnåede også den ære at bli 3de supelant, men hvad hjelper 
det, når det ikke bringer nogen indtægt og pengerne ikke vil strække til. Til næste vår har jeg 
tenkt at bygge ny træskelade, men det kommer til at bli kostbart, og jeg gruer mig.

Ja nu får vi vel ikke høre fra dig, før vi ser dig iblandt os. Altså indtil da, lev vel, og vær på det 
hjerteligste hilset fra os alle sammen, - far, Bolette, børnene og mig.

Din hengivne bror O.T. Gillebo

Brev til Martin Gillebo i Amerika
Fra Gunnhild Haugen Eikerol og Harald Eikerol har redaksjonen fått låne to gamle brev. 

Brevene var sendt  til Martin Gillebo i Amerika i 1893 og -94. Martin Gillebo var født 
i 1863 og reiste til Amerika i mars 1889. Da han kom hjem etter 10 år, hadde han med 
seg mange brev som hans bror O.T. Gillebo og flere sambygdinger hadde sendt til ham i 

 Amerika. Martin giftet seg med Pauline Bakke fra Fåvang og kjøpte garden  
Opdal i Nordbygda i 1906. Martin Gillebo var Gunnhild Haugen  

Eikerols bestefar og hun har tatt vare på de gamle brevene.

         Lunke den 3/3 93 

Brev fra Ole Halvorsen Lunke

Kjære Marthin!
Jeg har i lang tid tænkt aa skrive til deg, men jeg har dessværre opsæt til nu. Det er nu Paaske 
og tiden er her lang, da det her i vaar er reist over til  Amerika mange kammerater, nemlig: Dit 
søskendebarn Anton og Gudbrand Skjønsberg, Per Jevne, Lars Fladstulen og Johs og Gunda 
Skar. Alle disse har fulgt Ole Rindalshagen, da han i vaar reiste over til Amerika igjen efter at ha 
været hjemme i julebesøg. De reiste fra Øier den 27de Februar og befinner sig vel nu i Amerika, 
hvis alt har gaaet vel.
Det er blevet meget nyt i Øier siden du reiste. Jernbanen mellom Hamar og Sel er nu straks 
ferdig til Losna. Jernbanen bliver af overmaade stor betydning for Øiværingenne især fordi det 
blir letvint at komme til Lillehammer og ta sig en taar,, ja, om vi vil til Hovedstaden.
Den første jernbanestationen i Øier er i Strøm, den andre i Vasserud. I Strøm har Agnete Viken 
kostet op et kaffehus og dit går vi en enkelt gang imellom og drikker  kaffe og morer os. 
En telefonlinje er ogsaa lagt gjennom Øier og det er i det hele 18 abonenter. Baade vi og paa 
nedistuen Gillebo har taget den.
Mari Volden skal nu gifte sig med en jernbanearbeider fra Smaalenene nemlig Anton 
 Teodordsen. Brylupet skal staa paa Tolstad (?) den 3de Paaskedag. Hvis du havd været hjemme 
nu, saa havde du faaet feiret brøllup. 
Du maa endelig skrive til mig og da skal du fortælle mig om hvor du besteller og om du snart 
vil tage dig en tur hjem. Hvis du kommer hjem en tur og du tænker paa at reise over igjen skal 
du faa følge af mig og mange andre. Jenterne er ikke verd at nævne for de er saadanne nu, som 
naar du var hjemme.
Jeg kan hilse dig fra dit hjem og fortælle dig at de er friske som sædvanlig. 

Herved er du paa det hjertligste hilset fra 
Din Ole Halvorsen Lunke
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til Harry er gravlagt på Greenfield Cemetary, 
Harmony, Fillmore County, MN.

Harry var ferdig utdannet prest i 1929, og 
virket som det i Nebraska og Minnesota før 
paret slo seg ned i Soux Falls, Syd-Dakota, i 
1944. Han hadde virket som feltprest under 
krigen, men fra 1944 til 1953 var han prest i 
East Side Lutheran Church i Soux Falls.  De 
hadde en sønn, Richard, f. 1932, og en dat-
ter, Karen, f. 1944.  Etter hvert ble det 5 bar-
nebarn.

 Radioandakt søndag kveld
Menigheten i East Side Lutheran Church 
vokste raskt, og andakt derfra ble etter hvert 
kringkastet på søndager.  En kveld Gregerson 
var på vei hjem etter en utenbys tilstelning, 
prøvde han å finne et godt religiøst program 

på sin bilradio, men fant ikke noe det var verdt 
å høre på. Her var det noe som manglet! Han 
tenkte på alle som ikke kunne komme seg til 
kirke av forskjellige årsaker, men som kunne 
trenge en god avslutning på søndagen. Han 
håpet vel også på økt tilslutning til den luther-
ske menighet. I 1947 begynte han å kringkaste 
andakter hver søndag kveld fra kjelleren i sitt 
eget hus i Soux Falls.  Det ble en umiddelbar 
suksess. I 1967, 20 år etter starten,  hadde 
han personlig forberedt og sendt 1.040 pre-
kener. The Lutheran Vespers og Harry Gre-
gerson ble synonymer.  Han fikk henvendelser 
fra personer som ikke alltid hadde oppfattet 
navn riktig. Eksempel på det var brev sendt 
til «Lutheran Whispers», «Lutheran Investers» 
eller til «Rev. Luther Vestberg».  Noen kom 
også bort til ham og fortalte gledesstrålende at 
de gikk til sengs med ham hver søndag kveld! 
Den enkle, uformelle presentasjonen, stem-
men og tiden på døgnet slo an. Han mottok 
over 200.000 brev, en måned fikk han 1.700.

En kopi av Borgund stavkirke
Hvordan har det seg at det på 1950-60 tal-
let ble bygget en nøyaktig kopi av Borgund 
Stavkirke (fra ca 1150) i the Black Hills i 
Syd- Dakota, tusenvis av mil fra det landet 
hvor slik arkitektur oppsto? Drømmen  hadde 
mannen vi alt har lest om, og med hjelp fra 
en raus giver, andre bygningskyndige folk - og 
med tillatelse fra Riksantikvaren i Norge - lot 
den seg gjennomføre.

Pastor Gregerson, som hadde startet og 
drev «the Lutheran Vespers» radioprogram fra 
sin egen kjeller i Soux Falls, SD, ønsket seg 
bedre plass for å kunne nå ut til flere. Han 
hadde sett seg ut et område helt vest  i sin egen 
stat, nemlig the Black Hills. Dit drar folk på 
ferie fra hele verden.  I fjellene der var det per-
fekte sted for en kirke. Her kunne fortid og 

En stavkirke i Syd-Dakota
■ Marit Rusten Fintoft

Anton Amundsen Øverlie ble født på Øverlie i Øyer  den 24. august 1860.   
Han reiste til Benson, Minnesota i 1882.  I 1885 giftet han seg med  

Helmine Mathia Johnson (1858-1902).  

Han leide svigerfarens farm til 1885, da de 
dro til Mcintosh County, Nord-Dakota. Kom 
tilbake til Minnesota i 1893 og kjøpte farm i 
Pope County, nord for Benson.   Han døde på 
«hvilehjem» i Alexandria 7. juni 1958, nær 98 
år gammel. Han hadde vært medlem i styret 
til The White Bear Lake Insurance Company 
(forsikringsselskap) i over 20 år, og assessor 
(ligningsmann) i Langhie Township i over 25 
år.

Han og Helmine Mathia fikk 7 barn.  Den 
yngste var Ida Otilie, f. 17.04.1901.  Hennes 
mor døde 11.02.1902.  Hun ble da adop-
tert av Antons bror, Matthias og hans kone 
 Karen, og brukte deretter navnet Tillie Jane, 
eller bare Tillie (Tilla i Norge).

Yngste datter til Matthias, Esther, skrev 
rosende om Tilla i sin selvbiografi fra 1926:  

«Hun er energisk og morsom. Henne kan 
du stole på og betro deg til...Hun avviser in-
gen som bryr henne med sine problemer.  
Hun er så snill at hun ville gi fra seg sin siste 
penny for en god sak. Hun synger bra og ny-
ter å høre på musikk.» Tilla fikk sin grunn-
utdannelse på skoler i Benson. Deretter gikk 
hun på Lærerskole (Moorhead State Teacher’s 
College) i to år.  Ferdig der, virket hun som 
lærer ved flere grunnskoler i Minnesota.

Tillie Jane og Harry R. Gregerson
Den 22. juni 1929 giftet hun seg med presten 
Harry R. Gregerson (1899-1992). Han var 

født i Harmony, Fillmore County, MN, men 
hadde norske forfedre.  Hans bestefar, Tosten 
Gregerson Bøen, var født i Tinn i Telemark 
i 1834.  Han giftet seg i 1856 med Aagot 
Moe (1835-1920). De emigrerte til Amerika i 
1860.  De fikk 11 barn.  Av disse var bare den 
eldste født i Norge. Det var Henry T. Gre-
gerson (1858-1945) , som giftet seg i 1886 
med Anna Bøen Quammen.  De fikk sønnen 
Harry R. Gregerson. Foreldre og besteforeldre 

En tro kopi av Borgund stavkirke ble satt opp i 
åsen vest for Rapid city i Syd-Dakota.

Tilla og Harry R. Gregerson fotografert  
i julen 1980.
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menighet.  Den ble kapell for millioner av 
lutherske amerikanere.  Med hjelp av 68 ra-
diostasjoner i 22 stater fra Alaska til Missis-
sppi, kan de hver søndag følge preken og sang 
fra Lutheran Vespers som er tatt opp i stavkir-
ken fra Borgund og sendt fra studio like ved.

Stavkirketur
I 1970 var Tilla og Harry guider for et reise-
selskap som arrangerte Stavkirketur til Norge. 
Det var en 20 dagers tur fra 14. mai til 4. juni.  
Programmet var tettpakket med mange stav-
kirker og mye annet. Jeg bodde da i Trond-
heim, så de var innom der på sin rundreise i 
landet.

De fortalte at begge hadde travle dager i 
Rapid City som vertskap og guider for stav-
kirke og stabbur, og han med sine radiopro-
gram og annen kirkelig aktivitet. Det ble raskt 
et populært sted for barnedåp, bryllup og 
minnegudstjenester mm.

Tilbake til Soux Falls 
Harry og Tilla  Gregerson dro tilbake til sitt 
hjem i Soux Falls i 1972.  Han var da 73 og 
hun 71 år.

Han startet et nytt radioprogram som han 
kalte «Hour of Hope».  Han døde i 1992, vel 
92 år.

Fra Tilla mottok jeg sirlig håndskrevne 

brev nesten helt til hun døde i 2002, 101 år.
The Lutheran Vespers holdt til i Stavkir-

ken til i 1975, da ble radioprogrammet flyttet 
til Minneapolis.  På den tiden overtok et non-
profit selskap driften av kapellet, og de driver 
der fortsatt.

I dag er det prester fra den lutherske kirke 
i Rapid City som står for den kirkelige akti-
viteten.  Det er ca 20.000-25.000 besøkende 
pr år.  

Jeg var så vidt innom i Soux Falls og besøkte 
Tilla og Harry i 1967.  Det var det «norskeste» 
hjem jeg til da hadde sett, men det gikk ikke 
bra å snakke norsk, så det gikk mest på en-
gelsk.  I 1968 kom de på besøk i Oslo, og 
jeg tok dem med til Øyer for at Tilla skulle 
treffe søskenbarn og annen slekt.  Etter første 
middag, plasserte vi mor og Tilla (søskenbarn) 
alene i stua.  Da gikk det ikke lenge før praten 
var i gang på norsk.  Mor snakket nok mer likt 
det Tilla hadde hørt som barn.  Det samme 
skjedde med Harry da han kom tilbake til sine 
hjemtrakter. Da fant også han summetonen.

Kilder:
O.G. Malvin:  Chapel in the Hills
Trygve Ramberg: Stavkirken i Syd-Dakota – et kapell for 
millioner. 04.07.1969
Stor tilstrømning til stavkirken i Dakota. 08.07.1969
History of the Chapel in the Hills fra internett.
Foto: Utlånt av Fintoft.

nåtid møtes – det gamle Norge og det mo-
derne Amerika. Fjellene reiser seg ikke fullt 
så bratt som i Borgund, men gir en god bak-
grunn for et lite stykke Norge i skråningene 
nær en innsjø ovenfor Rapid City.

Det var Rev. Conrad Thompson som fore-
slo at det skulle bygges en stavkirke.  Han 
hadde reist mye i Norge og var kjent med, og 
imponert over, de norske stavkirkene, hvorav 
Borgund var en av de vakreste og best bevarte.

Mange hindringer
Det var mange hindringer på veien.  Det måt-
te innhentes tillatelse fra norske myndigheter, 
og de var rimelig nok skeptiske til prosjektet.  
Stephen Tschudi Madsen fra Riksantikvarens 
kontor utdypet problemene med materialer, 
bygningsteknikk, treskjæringer, og påpekte at 
de ikke fikk oppføre en dårlig utført, popula-
risert kopi.

Folk knyttet til the Lutheran Vespers og 
byggeprosjektet greide å overbevise folk i Nor-
ge om at dette ville bli et ærlig stykke arbeid 
– en nøyaktig kopi.  Tillatelse ble gitt og de 
norske myndigheter var hjelpsomme og sam-
arbeidsvillige gjennom hele prosessen. Svært 
viktig for gjennomførelsen var det at det noen 
år tidligere var laget komplette tegninger av 

kirken. De fikk kopier av tegningene, og uten 
disse ville det vært umulig for amerikanske ar-
kitekter og bygningsfolk å påta seg oppgaven.

Mesteparten av de vanskelige treskjærin-
gene rundt vestportalen, dragehodene og 
korsene mm er gjort av Oslo-mannen Erik 
Fristrøm med hjelp av den danske treskjærer  
Helge Christiansen i Rapid City.

Noen avvik ble det: Det ble brukt spiker 
i stedet for treplugger, men spikerhodene ble 
skjult med treplugger. Kirkehuset måtte sik-
res med moderne teknikker for å tåle vinden i 
området.  Det er også lagt inn skjult oppvar-
ming og lyspunkter som gjør at man ser bedre 
enn vi er vant til i de gamle kirkene.

Norsk stabbur
Norsk stabbur er reist like ved kirken.  Det 
har gras på taket og vakre utskjæringer. Her 
skulle det være kontorplass på loftet, men 
nede skulle det være suvenirer mm til turister.  
Det var i bruk da jeg var der i 1967.  Siden 
alle detaljer var godt ivaretatt ellers, stusset jeg 
over at det var satt rett på bakken.  Her hadde 
de fått gjøre et  unntak, da de ellers fryktet 
erstatningsansvar hvis noen snublet og falt på 
veien opp en trapp og inn.

Hele drømmen ble virkelighet gjennom en 
donasjon på $250.000 fra bankdirektør Arndt 
E. Dahl. Rapid City. Dahls foreldre kom fra 
Norge og hans far var pastor i den lutherske 
kirke i Dakota. Dahl ønsket å støtte Lutheran 
Vespers og å reise et minnesmerke over sine 
foreldre. Det er satt opp en egen tavle ved inn-
gangen til deres minne.

Innvielse
Vigslingen ble foretatt den 6. juli 1969 av 
lederen for den amerikansk lutherske kirke, 
dr. Frederick Schiotz, i nærvær av 2000 men-
nesker.  Aldri har en stavkirke hatt en så stor 

Foran stavkirken ble det også satt opp et norsk 
stabbur.
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Hilsen fra Hornsjø
■ Marit Rusten Fintoft

Matthias Amundsen Øverlie reiste til USA i 1881. Sommeren 1914 kom han tilbake til 
Norge for å være med på feiringen av vår Grunnlov fra 1814.  

(Egen artikkel om dette i Gamle Fotefar 2014.) 

Med på turen var hans kone Karen og dat-
teren Esther (9 år).  I nesten 4 uker, fra midt 
i juli til midt i august, bodde de på setra til 
Oppistun Lie på Hornsjø.  Der var søsken-
barna til Esther, Anna (14 år) og Ingeborg (16 

år) Lie, budeier.  Esther  syntes det var moro å 
være med på det som skjedde, og søskenbarna 
trivdes godt sammen. I alle fall skriver Anna 
denne hilsen til Esther  på et postkort  med 
bilde fra Hornsjø, datert den 27. januar 1915:

Kjære Ester!
«Nu er det længe siden jeg har snakket med dig, derfor fik jeg saan frygtelig lyst til at skrive litt til dig.  
Tante sa at du undret svært paa hvorledes det ser ut paa Hornsjø nu. Det er saa meget sne der nu at 
de gaar paa ski over hustakene.  Du husker vel hvor morsomt vi hadde det paa Hornsjø i sommer.  Jeg 
og Ingeborg skal være deroppe til kommende sommer ogsaa og da vilde jeg gjerne at du ogsaa skulde 
være med og jelpe os melke og yste ost.

Jeg gaar nu hos presten en dag i uken og paa skolen i 3 dage.  Du burde nok ha været paa Hornsjø en 
sommer til; for det lille engelske du lærte mig er allerede bortglemt.  Det som sitter i min hukommelse 
er at telle til 100.  Du husker vel første gang da du begyndte at lære mig at telle, da vi sov paa det 
lille berg oppe paa gaarden.
Lev vel min venn, kom snart igjen.  Skriv snart.
En venlig hilsen fra Anna Lie»

Slik gikk det ikke.  De møttes ikke igjen.  Anna Lie Hansen døde i 1953, 53 år gammel, mens 
Esther levde til hun ble 101 år gammel i 2006.

Bildet av postkortet fra Hornsjø med Annas fine håndskrift.

De unge budeiene Anna (14) og Ingeborg (16) 
på setra til Oppistun Lie, Hornsjø, sommeren 

1914.

Esther Overlie (9) i Norge i forbindelse med 
Grunnlovsjubileet i 1914. Ellers på bildet er 

Anders Andersson (til venstre) og  
Åsmund Andersson.
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Livet på Lassesætra
■  Johan Kraabøl

Om ei vakker, livgivende sætergrend oppunder Kjølen mot Gausdal, der ei 1.500 meter lang 
røyr gjorde smørkinna og ostepanna overflødig.  Arbeidskrevende tradisjoner  

gjennom mange hundre år var dermed til ende.

Når og på hvilken måte grenda vart til, for-
teller historia lite om.  En finner bare at ste-
det er nevnt i 1668.  Da viser matrikkelen at 
Holsteinstad var ilagt 4 skilling i skatt for 2 
lez Høe (2 lass høy).  Ingen visste da at Lasse-
sæterfolka 300 år senere skulle utvirke ei ny-
vinning i transport av mjølk.

De fleste eiendommene ligger samla på et 
åpent område, høgt heva over Gudbrands-
dalen. Panoramaet utover er storslått, mens 
innover tas storskogen over.  Et begrensa om-
råde mellom stulan sies å være sameie, men 
for beitedyra er intet mitt eller ditt.  Der går 
dyra fritt og tilfredse over alt og finner føden 
til livnæring og produksjon.  Livet bærer preg 
av gjestfrihet og ro.  Slik menneskene er, blir 
også dyra.

Lange tradisjoner
Lik andre veglause sætergrender, var de også 
der henvist til å foredle mjølka på stedet.  Der-
etter måtte avdråtten, som var smør og ost, 
bæres ned til bygda for salg.  Og når veg man-
gla, var det hender, føtter og ryggen som fikk 

unngjelde når produkta skulle fraktes nedover 
den stupbratte lia.  Børa oppatt besto gjerne 
av kusalt og mangt anna som trengtes.  Denne 
praksisen hadde vart i uminnelige tider.  Tra-
disjonen var bare slik - så da så.  Men sjøl om 
denne driftsforma fungerte bra, var den for-
bundet med  store arbeidsbyrder og ansvar.

Seterliv og tidlig hyttebygging

Ungbudeiene Marit Linløkken (Bårdseth) og 
Marit Sletten Kraabøl (til høyre) skifter på å 

sveive og å holde kinna i ro ved å sitte på den.

Syddasongen
Hans G. Nymo var fra Heidal og bodde på bruket Nybakken øverst på Sør-Tretten.  

Nybakken har seter på Sydda og Hans var mye der. Sangen  
er utlånt av Østine Strangstadstuen.

Melodi: Til lags åt alle

Ein seterstul inni Tretten fjellet
er Sydda seter i vakre helle.
Og kringum ligg både fjell og li,
/mens Moksa lister seg stilt forbi./

Ein sumarmorgon med bjølleklangen
og budeilokk i frå setervangen.
Når gauken gjel i den fagre li
/da er det vakkert du slette tid./

Og dagleg høyrer du desse tonar,
frå Huldrehaugen det atter jomar.
Ein huldrelokk – nei for vist eg trur,
/det ingor hulder i haugen bur./

Når soli glader der vest i skaret,
og myggen dansar langs elvefaret
Da sprett det fisk utpå djupe lon
/med fiskestonga da eig du von./

Um Storsteinhøgda eg døkk vil minna.
Der mykje fagert vil auga finna.
Frå Lyngenfjell og til Rondeslott
/og Vestfjellheimen om syn er godt./

Og vatn mange ligg inn i Glupen,
men berre eit som har navnet Djupen.
Vist veit eg meire um desse fjell,
/men kom på høgda ein sumarkveld./

Sydda-songen som ein av fåe
har gjordt seg sjølv innpå fjellets flåe.
Og um den tonar ein enkelt gong
/så hugs da er det ein fjellets song./

  Hans G. Nymo
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I dette bildet raget nok budeia øverst.  Å 
yste og kinne var et yrke som krevde påpasse-
lighet og framfor alt renslighet.  Bare det bes-
te var godt nok – om utøveren var 15 eller 85 
år.  Kvalitet fulgte produktet og yrkesstolthet 
budeia.
      

Nøye med veden og vatnet
Til den langvarige ostekokinga trengtes store 
mengder brensel under panna, og veden måt-
te være tørr for å gi best resultat.  Ofte var 
det budeias lodd å sanke grånkvist og topp-
virke etter tidligere tømmerhogst i storskogen 
innafor.  Den inneholdt harpiks som ga kvass 
varme.  Men akk – avstanden til hogstfelta 
vart stadig lengre.

I den kvitskura lagringsbua var dagslyset 
utestengt og «hellig» krig erklært mot den «sa-
tans» spyflugua på søtosten.  Likeså vart opp-
komma ved skråsteinen – der kaldt, reint mat-
vatn bobla og sørga for god avkjøling av mjølk 
og fløyte – ansvarsbevisst skjerma mot foru-
rensning.

Ønska seg lettelser
Det var helst når det røyna som mest på kref-
tene at tanker om noe enklere kverna under 

svette huguplagg: Sett om vi kunne renne all 
mjølka i rør ned i dalbotnen og få den derfra 
med bil til ysteriet på Tretten?

En vill idè kanhende, men den modnast 
litt om senn.  For når vatn kan renne langt og 
lett gjennom rør, så hvorfor ikke også mjølk?  
Rett nok var et slikt påfunn helt ukjent, men 
vi kan da være de første til å prøve, tenkte fol-
ka oppi høgda.  Også i meierikretser vart pla-
na tatt viljogt imot.  

Snart vart tanken til handling.
Nede ved hovedvegen vart det plassert en 
permanent samletank, og derfra nedgravd ei 
utrulig lang halvtoms røyr oppover den svært 
steile lia til sætergrenda.  Der vart det kobla til 
et påfyllingsspann, hvorfra mjølka rant ned-
over bratta.  Men dette først når antall liter 
frå hver leverandør var behørig notert.  En 
telefontråd lå attmed for å varsle når mjølka 
var klar for sending.     

For å holde så låg temperatur som råd var, 
lå røyret under torv og morass, eller rå måså 
der bare svaberg lå i dagen.  Utenom når mjøl-
ka var slept, rant det fullt av kjøyllvatn hele 
døgnet.  

Det daglige budeietreffet kunne minne 

om «kvinnene ved brønnen» når de var samla 
for å levere sitt kvelds- og mårå-mål.  Anled-
ningen kunne by på kjærkomne nyheter.

En eneste gang endte hele mjølkemengda 

i Lågen. Om svikt i kommunikasjonen skyld-
tes mangel på søvn grunnet nattefriere, vi-
tes ikke.  I alle fall viste den sindige Jørgen 
Linløkken storsinn som ansvarlig for samle-
tanken og krana nede ved vegen.  Omgåen-
de innbetalte han hele tapsbeløpet til ysteriet 
fra sin egen pung.  «Ittnå knussel».   Hyppige 
kvalitetskontroller gjennom alle år, viste aldri 
anna enn førsteklasses mjølk frå anlegget.
              

Mjølkebilen opp – atter ein æra
Etter 12 års vellykka bruk av røyrsystemet, 
skulle enda en begivenhet komme sæterfolka 
til del.  En ved- og tømmerveg som var brukt 
bare om vinteren, vart utbedra frå Bjørnstad.  
For første gang i historia dura en lastebil helt 
opp for å hente mjølka i spann. Året var 1969, 
og ved rattet satt Gunnar Flatemo.  Bare på 
den strekningen måtte han ut av bilen 7 
ganger for å åpne og lukke  grinder – og det 
samme på nedturen.  Dagros merka au snart 
at den motoriserte verda var komme tett på.  I 
dauggvåt solrenning gløste fiolette oljedråper 

Nøyaktig liste var grunnlaget for greit oppgjør 
fra ysteriet.

Karl Bergheim fyller spann for videre transport 
til ysteriet på Tretten.

Marit og Marit -  kanskje venter de besøk?

Heldiggrisene feitet seg med silsup, avskjær av ost og mysudrikke under sommeroppholdet.
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Kristian Fougner ble født i 1869 i Follebu og 
døde i 1959 i Lillehammer.

Som nyutdannet lege begynte han sin le-
gepraksis i Fåberg, men allerede i 1896 prak-
tiserte han i Øyer kommune. Den første tiden 
bodde han og hans familie i Øyer prestegård. 
Han bygget snart sin egen bolig med legekon-
tor på Tretten. Han arbeidet som distriktslege 
i Øyer i over 40 år og ble pensjonist i 1940.

Kristian Fougner ble i 1896 gift med Hil-
degard Næss født 1872 i Asker. Hun døde i 
1946 i Lillehammer. Hun var utdannet fra 
Musikk-og organistskolen i Kristiania og var 
engasjert som organist i Øyer og Tretten kir-

ker. Ellers tok hun imot elever som hun un-
derviste i pianospill. Hildegard og Kristian 
hadde to barn. Hjørdis født i 1898 og Marit 
født i 1900. Hjørdis var min mor.

I min barndom fra 1925 hadde distriktsle-
gen både bil og hest. I den tiden måtte lege-
ne ofte besøke pasientene hjemme året rundt 
og vinterstid var det nok hesten som var mest 
brukbar.

Med hesten, eller til fots, tok doktoren seg 
innover i Øyerfjellet. Han og Hildegard lik-
te seg godt i det storslåtte fjellandskapet. Sær-
lig likte Fougner å jakte og fiske. Han kjente 
godt folkene på Holmen og på Mosetra, og 

– etter kjøretøyet. Frå da lukta ho lenge på 
vassdammer før ho saup.

Også adspredelser
Ettermælet til den gamle kulturen skal så-
menn ikke være bare arbeid og strev. Den 
hadde også i seg noe for åndens og kjødets 
lyst.  Til tider var stevner arrangert på stu-
len, noen ganger lagt tilrette av ivrige folk frå 
ymse bevegelser.  Der møttes folk flest, og var 
hjertelig velkomne uavhengig av tanke og tru.  
Den store, flate saltsteinen på stulen romma 
både predikanten og de som klimpra.  På gras-
sletta satt «menigheta».  Derfra hørtes mangt 
et «halleluja» som spontant samtykke til ære 

for dagen og sola.  Gammelkyrne beita ube-
rørt av slike utbrudd, mens kalver spratt opp i 
undring og frykt.  Noen kvelder og nattetimer 
opplevdes yr danseglede på den samme sletta.  
Det var når bygdas egne musikktalenter  un-
derholdt med sine beste dansemelodier på 
trekkspill og rytmeverk.  Kjærlighet og livs-
glede var uttrykt også på den tida av døgnet.  
Om ikke før, så når friere nådde fram etter 
snare skogstier.  Mang en nattlauper var da 
skygga av nysgjerrige utenforstående. Godt 
skjult bak tette skigarder og huslaft.

Nå er skogstien attgrodd. Friere dufter 
ikke lenger av friskt granbar, men av høg ok-
tan.  Noe har gått tapt under utviklinga, men 
forandring hverken vil eller skal la seg stoppe.

Slik er det sanne eventyret fortalt.  Om 
dengang spenstige ideer og sameint dugnad 
endra levemåten på Lassesætra.  Og gikk ikke 
romantikken tapt -  så lever den der ennå.  

Kilder:
Marit Bårdseth
Marit Kraabøl
Ola Bergheim
Bygdaboka av Tor Ile

*«Håvaulla» er tida mellom våronn og slåttonn.

Bare i «håvaulla»* hadde hestene ferie. Det var bratt nok til å legge mjølkerør ned fra sætra.

Søndag med folk og fe ved Sletta-selet.

Hytta en fin påskedag.

Doktorhytta i Djupslia
■ Av Kristian Fougner Syverud

Når historien om Doktorhytta i Djupslia skal fortelles må jeg starte med personene 
 Hildegard og Kristian Fougner.
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ning fiskes det i dag alt for lite i vannet   og 
på grunn av det bør faste hytteeiere også få 
tillatelse til å fiske med slik redskap.

 Doktor Fougner bygslet et lite tjern i lia 
ovenfor hytta, den gang kalt Åsttjernet. I dag 
er navnet Doktortjønnet. Fougner og Hekne-
by demmet opp tjønnet. Dette ligger på vann-
skillet mellom Østerdalen og Gudbrandsda-
len. Det ble grøftet for å bedre tilsiget og satt 
ut ørret i flere år. Ørreten fikk de ikke til å 
overleve permanent.

Under krigen brukte jeg stedet mye 
sammen med flere av mine venner, ikke minst 
i 1944. Mange ungdommer ble utskrevet til 
arbeidstjeneste (AT) for nazistene og det gikk 
rykter om at disse ville bli mobilisert til øst-
fronten. I mars 1944 sendte Hjemmefrontens 
ledelse ut en parole om boikott av AT. På Lil-
lehammer var årgangene 1923 og 1924 i fare-
sonen. Djupslia var et trygt sted denne tiden.

Resten av familien brukte også stedet i alle 

ferier og ellers når det var mulig. Vinterstid 
var det tungvint å komme fra Lillehammer til 
Djupslia med nødvendig proviant og annet 
utstyr. Det var buss Lillehammer – Tretten, 
håndkjerre Holmen – Stalsberg, hest Stalsberg 
– Sydda og skikjelke Sydda – Djupslia. Turen 
medførte ofte overnatting på Tretten. Så len-
ge setrene til Holmen og Mo ble drevet med 
beitende dyr gikk det melkebil. Med den fikk 
vi mat, post og andre ting. Slakter Bjerke på 
Tretten kom også opp med sine varer.

Doktorhytta 1950 – 2006
I 1950 arvet undertegnete Doktorhytta. Den 
er i 56 år mye brukt av meg og min fami-
lie som bestod av min kone Ragnhild født 
Weber og våre tre barn.   Favoritt-tidene var 
påsken, sommerferien og høstjakta. En hytte 
trenger vedlikehold, modernisering og end-
ring gjennom så mange år. I 1955 ble taket 
på hovedhytta utbedret, det ble lagt eternit på 

med nærheten til fiskevannet Djupen kun-
ne han ikke finne et bedre nabolag for et eget 
tilholdssted. På en vakker plass mellom disse 
setrene valgte Hildegard og Kristian å bygge 
seg hytte, et sted for fred og ro – et lunt tun 
for Doktorhytta.  Doktorhytta på Djupslia.   
G.nr. 155, B.nr.1.  Feste nr.52 og nr.157.

Bruken de første 25 årene
Hytta ble tømret opp på Tretten i 1925 og 
kjørt inn med hest og slede på vinterføre før 
jul samme år. Den gang var det ikke bilveg 
helt frem til Djupslia. Tømmerhytta ble inn-
redet i 1926. Den inneholdt peisestue, kjøk-
ken og to soverom. Inntil hytta var det bygget 
en liten skåle i bindingsverk. Arbeidet med 
hytta ble utført av håndverkerne Julius Johan-
nessen Elvheim og Ole (Antonsen?) Granum. 
Det ble laget grunnmur og kjeller av gråstein. 
Hyttetaket var dekket med russisk never og 
torv. Neveren er for det meste like fin i dag. 

Senere ble det bygget båthus. Dette ble bygget 
slik at båten kunne ros inn i huset og heises 
opp under taket vinterstid. Etter regulering 
av Djupen måtte huset endres og ble i 1954 
flyttet opp på land. Det kom bilveg frem til 
Djupslia ca. 1930 og det ble satt opp garasje 
til doktorbilen. Dette huset ble opprinnelig 
gitt av Fougner til Stavsmarten som skyte-
bane. Da det ikke lenger var bruk for det der, 
ble det fraktet til Djupslia.

Hekneby ble assistent
Etterhvert ble doktor Ottar Hekneby ansatt 
som assistent hos distriktslegen. Disse to le-
gene hadde et meget godt samarbeid både i 
arbeid og fritid. Begge var ivrige fiskere og 
jegere, de brukte fjellet og doktorhytta var 
utgangsstedet. Gardbrukerne på Holmen og 
Mo som setret i Djupslia og bygdefolk med 
hytter ved oset fisket også i Djupen. Det ble 
fisket med garn, oter og reiv. Etter min me-

Doktorhytta i 1926. Kristian Fougner Syverud ved Djupen.
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Peder Amundsen Lie (1853-1934) var bruker 
på Oppistun Lie fra 1895-1924.   

Ut fra opplysninger fra Statsarkivet på Ha-
mar, fikk han av Fogden i søndre Gudbrands-
dalen i 1899 feste på en tomt - på åremål  og 
med  1- et - års opsigelse - . Han gis videre  
«.....tilladelse til at have et af ham på hans sæ-
terløkke på Hornsjøsæteren i Øier statsalmen-
ding opført logihus stående mod at betale en 
årlig afgift til staten af 2 - to – kroner ...».

Asbjørn Lie, brukeren på Oppistun Lie i 
dag, mener det har vært sagt at dette «logihu-

set» var oppført med tanke på utleie og føl-
gelig direkte omsetning av seterproduktene 
melk, ost og smør.

Vi vet ikke sikkert når hytta ble bygget, 
men det må altså ha vært før 1899.  

I september 1912 foreligger det et nytt 
«Fæstebrev» der det står:  «... Herved bortfæs-
tes til spinderimester N. Andersen, Lilleham-
mer, den tomt på Hornsjøsæteren i Øier stats-
almenning -  Øier tinglag hvorpaa det hus er 
opført, som han har avkjøpt Peder A. Lie ...»  
Deretter listes vilkårene opp.

nevertekkingen og ny torv på eterniten. Råtne 
gulvbjelker og gulvbord ble skiftet ut. 

I 1971 ble vedskjulet endret til spiseavde-
ling, vaskerom og gang, og et soverom fikk 
nytt gulv.

I 1977 ble tømmerhytta isolert og panelt 
utvendig. Stue og kjøkken, samt et lite sove-
rom fikk nye gulv.

I 1991 ble det bygget nytt uthus til ved, 
redskap, batterier og annet utstyr til batteri-
ladning og gassanlegg.  1954-båthuset var et-
ter hvert blitt falleferdig og stygt, så dette ble 
revet i 1991 og nytt bygget. Bølgeblikktaket 
ble erstattet med torvtak, dette er tredje ver-
sjon båthus.

Ved århundreskiftet (1900) bygget doktor 
Fougner, i hagen ved sitt hus på Tretten, en 
dokkestue i tømmer til sine to døtre. Etter at 
barna ble for store til å bruke huset til lek, 
brukte Hildegard  det som hønsehus. Da de 
flyttet til pensjonistbolig på Lillehammer tok 
de med seg dokkestua og under krigen brukte 
de den som grisehus. I 1962 flyttet jeg «vesle-
hytta» til Djupslia til bruk for barnebarn, og 
som overnattingsrom til en gjest. 

 
Doktorhytta  fra 2006 

Mine tre barn, Morten, Petter og   Kristin, 
arvet hytta i 2006. Den er stadig mye brukt 
og i 2014 ble det utført omfattende vedlike-
hold. Vi har alltid båret vann fra en brønn 
et stykke fra hytta om sommeren og smeltet 
snø om vinteren. De siste årene er  brønnvan-
net forurenset slik at vi nå har boret og satt 
opp pumpe på   tunet. Det   har alltid vært 
vanninnsig i kjelleren med mugg og råte på 
bjelker og gulv. De siste årene har vanntilsiget 

rundt hytta øket i stor grad og det ble somme-
ren 2014 drenert rundt hovedhytta. All eter-
nit ble også fjernet og kjørt til GLØR-deponi 
og råteskadet treverk ble erstattet. Kjøkkenet 
ble også fornyet.

Hele bebyggelsen er nå i god stand og jeg 
er sikker på at kommende generasjoner vil få 
minst like stor glede av stedet som de fire tid-
ligere generasjoner har hatt.

Av mine barnebarn er det to leger slik at 
doktornavnet også blir tatt vare på.

Bildet viser signaturene fra dem som bygde 
hytta. Dette ble funnet under en takreparasjon. 
Julius Johannessen tok nok etter hvert gards-
navnet Elvheim. Ved folketellingen i 1910 
bodde det en Julius Johannessen  på garden 
Elvheim, og på takbordet er det signert med 
Julius Elvheim.  Den andre signaturen er Ole 
Granum. I folketellingen fra 1910 finnes ingen 
med dette navnet. Men Ole Antonsen bodde på 
Granum. Det kan være samme person.

Da hytta var nykjøpt i 1918 trengte den noen reparasjoner.

Schlytter-hytta på Hornsjø
■ Torill Schlytter

Torill Schlytter forteller historien om hytta på Hornsjø
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Spinnerimesteren var Nils Andersson 
(navnet er skrevet feil i festebrevet). Han 
var gift med søster til Peder A. Lie, Ingeborg 
(1868-1928).  De bodde først på Lilleham-
mer, men i 1913 startet Nils Andersson Rin-
gebu Uldspinderi & Væveri, og familien flyt-
tet til Ringebu. Hytta på Hornsjø beholdt de 
til i 1917.

Engel Theodora slår til og kjøper 
Min farfar, Theodor Winther Schlytter, var 
født i Kragerø i 1866 og døde i Oslo i 1959.

Han var gift med Engel Theodora, f. Beyle-
gaard.  Schlytter var sjøkaptein, men gikk i 
land og etablerte firmaet Schlytter & Wil-
helmsen, papirindustri, i Kristiania i 1911.

Kjøp av hytta på Hornsjø skal ha kommet 
istand under et middagsselskap hos Schlytters 
onkel, skipsreder Hans Fredriksen.  Fredrik-
sen hadde kjøpt hytta i 1917 av spinnerimes-
ter Nils Andersson, Lillehammer, som igjen 
hadde ervervet seg stedet fra sin svigerfar, Pe-
der A. Lie, i 1912.

Under middagen forteller Fredriksen at 

Min farfar Theodor Winther Schlytter og Engel 
Theodora, f. Beylegaard. Her er de avbildet på 

Hornsjø. Kvinnen til høyre er Anna Lie.

Min farfar og far Reidar (1914-2008) lager 
pipebeslag. Bildet er tatt mot Horsjøvatnet og 

Matfarhaugen.

Nærmeste seter, Oppistuen Li. Eies i dag av Asbjørn Lie.

Setervollen (ca 1918) med to bortfestede hytter. Fra venstre Schlytterhytta, eldhuset, lunnstugua (bak) 
og Hansen-hytta, eid av en familie fra Moss.

Tre jevngamle kamerater ved Hornsjøvannet.
Fra venstre: Rolf Klæboe, Reidar Schlytter, Thor Heyerdahl og hans hund Kazan.

Min far fortalte at de brukte hunden til lemenjakt. 
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Gjeterkontrakt fra Liesgrenda
■ Asbjørn Lie

I 1882 ble det foretatt et makeskifte mellom gardene Øverlie og Oppistun Lie.  
Før 1882 bodde mine forfedre på Øverlie, mens de etter den tid har bodd i Oppistun Lie. 

Det har vært oppbevart en god del gamle papirer på garden fra tida  
både før og etter dette makeskiftet.

han ikke var fornøyd med kjøpet.  Da slo En-
gel Theodora til og sa:  «Den kjøper jeg!» Og 
slik ble det.  Pris kr. 3000 (iflg min farfars lyd-
båndopptak).  Ny kontrakt ble undertegnet i 
mars 1918.

Etter dette ble hytta kalt Schlytter-hytta.  

Ferdighytte?
Jeg har ofte lurt på hvorfor vår hytte var så 
ulik andre hytter på Hornsjø.  For lenge siden 
hørte jeg at den kanskje var et ferdighus/ut-
stillingsmodell.  Jeg kontaktet Akershus Fyl-
kesmuseum fordi hytta lignet veldig på et av 
husene Strømmen Trævarefabrik (1884-1929) 
hadde produsert.  Konservatoren der mente 

også at det lignet, men var usikker fordi hun 
ikke trodde huset var laftet opp av plankelaft.  
Det var også noe med verandaen som ikke 
stemte.  Så da får jeg slå meg til ro med det 
svaret. Ikke for det -  Asbjørn Lie mener, ut fra 
bildet,  at det er plankelaft som er brukt - og 
følgelig kan det kanskje stemme at det er en 
ferdighytte.

Ny hytte
Som nevnt døde min farfar i 1959, og min far, 
Reidar Schlytter,  og hans søster, Elzie Beck-
man, arvet hytta.  Den var allerede da i veldig 
dårlig stand, og var blitt påbygget og reparert 
flere ganger.  I 1970 måtte noe  gjøres, og jeg 
har et brev fra Magnus Engen, Sjusjøen, som 
sikkert ble kontaktet for å vurdere evt repara-
sjoner.  Der ramser han opp en hel rekke ting 
som måtte utbedres.  Det ble da besluttet å 
rive hytta, og ny ble satt opp høsten 1970 av 
Enningdalen Hyttebygg, Halden. Det er den 
hytta som er på Hornsjø i dag, og som fortsatt 
brukes av familien vår og av Elzie Beckmans 
etterslekt.

I dag har fortsatt familiene Klæboe og 
Schlytter hytter på Hornsjø. 

Kilder:
Theodor Winther Schlytters lydbåndopptak fra 1950-tallet 
om hyttekjøpet
Opplysninger om festekontrakter fra Statsarkivet på Hamar
Muntlige opplysninger fra dagens eier av Oppistun Lie, 
Asbjørn Lie

Her er hytta i bedre stand. Herr og fru  Schlytter 
på verandaen. Sittende på rekkverket  

datter Elzie.

Gjeter i fjellet. Bilde fra Bygdabok for Øyer.

Gjeterkontrakten fra 30. januar 1864 har jeg 
fått fra Botterud, og det er Ottar Moe som 
har laget avskriften som gjengis her. Siden det 
i dag er mye snakk om gjeting i fjellet, kan det 
kanskje være av interesse for flere å se at dette 
ikke er noe nytt problem.

Tor Ile skriver om dette i Bygdabok for 
Øyer, i andre bind: «Frå gammalt ha det vore 
vanleg å gjæte krytjyrom i fjelle. Ette rettsa-
ker frå omkring 1700 va det vanleg å ha gjæ-
terer på sætrom da, - truleg hadde det vore 
så gjønnom lange tider. I gråbeintider (som 
ofte ha fulle sammen med ofredstider og hun-
gersår) va det heilt påkravt å gjete krytjy-
rom….»

Han fortsetter: «Hårr heldt på sine ham-

neretter…..»  og «Endeleg kunne det bli gjætt 
for å få all hamna utnytta.»

Han fortsetter også i samme bind: «Lis-
grendingan hadde små slåtter og skåler emse 
steller på åsom innover frå Lissætern. Någå for 
desse slåttom skuld og någå for hausthamnen 
hadde døm gjæter eller jågår, som skulle hal-
de Lisåsan frie for fremmed-krytjyr. Det er eit 
gildt hamnestrøk dette, og hit søkte det gjen-
ne krytjyr frå de nemste sætrom... Lisæter-
morka vart utskifta i 1870-årom, og da va det 
oråd å få et til å svåråst med slått og teig……». 
Så da ble det vel enda mer påkrevet med gje-
ting i faste former.

Av kontrakten fra 1864 ser vi at den også 
da var nøye spesifisert.
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Tale ved innvielsen av Øyer pleiehjem
■ Bearbeidet av Marit Rusten Fintoft

Dette er talen som Rolf Tellander holdt under invielsesfesten for Øyer pleiehjem,  
7. mai 1959. I 2015 ble bygningen solgt og er nå i privat eie.

Det er en ære og en glede for meg å stå her i 
dag ved denne gledelige bygdehistoriske be-
givenhet – innvielsen av Øyer nye pleiehjem!  
Drømmen er blitt til virkelighet!  Drømmen 
– ja, det var de som anså det hele for å være 
en lyseblå ønskedrøm, dette å få et nytt plei-
ehjem på solsida i Øyer sogn.  Det manglet 
ikke pessimistiske spådommer – ja, motstand 

har det også vært.  Men i dag skal vi være glad 
for den motstand vi har hatt, for den har egget 
til innsats.  Uten den er det ikke sikkert at vi 
ville kommet så langt som vi er kommet i dag.  
«Jo større sak dess tyngre tak, men desto større 
seier!», sa Bjørnstjerne Bjørnson.  - Ja, nå er 
seieren vunnet!  Er det ikke likesom vi har en 
følelse som gjør godt her inne når vi tenker på 

Gjeterkontrakten fra 1864. Øyer Pleiehjem fotografert på 1980-tallet.

Likt og ulikt
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æresbolig for de gamle, det skal være en takk 
for velgjort arbeid – det skal være hele byg-
dens føderåd!  Her skal de gamle få hvile og ha 
det godt.  Gå og rusle som de vil – pusle med 
forskjellig når de føler trang til det.  De som 
er god for å gå ute, har den fine, flate «Kirke-
gaten» å spasere på, se på trafikken og slå av en 
prat med folk de møter. De kan ta seg en tur 
opp på kirkevangen og kirkegården, og de kan 
gå til messe i kirken.  Kanskje kan de også, av 
og til, ta en tur ned på butikken.

Hertil kommer også at det skulle være lett-
vint å stikke innom og hilse på de gamle, så 
laglig som pleiehjemmet ligger til.  Her be 
høver ikke de gamle å føle seg utenfor, nei de 
 

kan stadig følge med i bygdens daglige liv.  Alt 
dette, håper og tror vi,  skal bidra  til å gjøre 
deres livskveld lys og trivelig.

Så vil vi på denne gledesdagen ønske byg-
den og oss selv til lykke med pleiehjemmet, og 
vi håper at de gamle vil komme til å trives der!

Det står i vår fedrelandssalme:  «Vil Gud 
ikkje vera bygningsmann, me fåfengt på hu-
set byggja.»  Men her kan vi være sikre på at 
«Gud var attved», for det er en stor og vakker 
kjærlighetsgjerning som her er gjort!  - «Guds 
fred over huset hvor kjærlighet bor, og hjer-
tet har smeltende stemme, hvor fremmed og 
kjenning, hvor liten og stor så hjertelig mø-
tes hjemme.  Guds fred med den gamle som 
stunder til ro, hans aften så mildelig smile!»

det?!  En følelse som når vi har fått unnagjort 
et viktig og vanskelig arbeid, som har hvilt på 
oss i lang tid?

Men tankene går bakover til starten.  På 
årsmøtet på Fossberg den  25.02.1950,  ble 
det med 133 mot 11 stemmer vedtatt ikke å 
samarbeide med Tretten i gamlehjems-spørs-
målet. På ekstraordinært årsmøte 22. mars 
samme år, ble det vedtatt å bygge nytt gamle-
hjem for Øyer Sogn. Dette vedtak er under-
skrevet av 126 personer. Dermed var det be-
stemt at de gamle skulle få bli boende i sin 
egen bygd, når de hadde slitt fra seg. Ikke 
allesteds er det tilfellet. I de fleste bygder er 
det flere sogn, og hjemmet kan jo ikke ligge 
i mere enn ett sogn.  Her i Øyer var det da 
også en del som mente at det var meningsløst 
med 2 gamlehjem i Øyer kommune.  Men da 
glemte de, at så lenge det  har vært gamlehjem 
i Øyer kommune har det vært 2, ett på Tret-
ten og ett i Øyer – så det er jo ikke noe nytt 
med ett gamlehjem i hvert sogn.  Og det skal 
sies her i dag:  Bygdefolket i Øyer sogn har 
stor ære av den måten de gikk inn for denne 
store og gode sak på .  Det er et stort løft de 
her har tatt for å sikre de gamles rett  til fort-
satt å bli boende i sitt kjære Øyer, også når de 
legger yrket ned!

Men tilbake til sakens gang. På det nevnte 
ekstraordinære møte 22.03.1950, ble det også 
valgt en innsamlingskomite, som skulle sette 
igang en pengeinnsamling til det nye gamle-
hjemmet  Denne innsamlingen innbrakte  kr 
48.000.   Så fikk Anna Brenne ideen til gam-
lehjemsforeningene, og den første foreningen 
ble startet på vestsida den  09.11.1950.  Så 
fulgte foreningene slag i slag.  Det ble stiftet 
ialt 20 gamlehjemsforeninger i bygden.  Dis-
se gamlehjemsforeningene har hatt møte med 
utlodning hver måned.   I disse 8 årene som er 
gått siden den gang, har gamlehjemsforenin-

gene, bare ved sine månedlige småmøter fått 
inn kr 81.000.  Dessuten har det vært holdt 
mange tilstelninger og basarer, og alt i alt har 
bygdefolket ved dette skaffet tilveie ikke min-
dre enn          

kr 210.000!  Fra Peder E. Jevne og hustru 
Britt i Amerika har vi fått kr. 5.000.  Fra kvin-
neforeningen «Kroken» har vi fått vel så kr 
6.600.  Fra Hundhaugen Sameie har vi mot-
tatt oppgjør for tømmer på kr 5.200,  og vi 
har fått en testamentarisk gave fra Martinus 
Olsen, også på kr 5.200.  Øyer Innkjøpslag 
har gitt kr 5.000.  Til sammen blir dette  kr 
237.000.  

Jeg skal ikke komme nærmere inn på det 
økonomiske, for det vil andre gjøre rede for.  
Bygningen og alt som vedrører den, vil også 
andre redegjøre for .

Ja, der står det nå det nye pleiehjemmet 
sør på prestegardsjordet.  Et bedre tomtevalg 
kan vel vanskelig tenkes.  Lyst og lett er det 
der, med det kjente blide og vakre utsynet 
over Jevnefjorden og Brånån.  Naturligvis var 
det ikke lett å få den tomten, nei for da hadde 
den ikke vært verdt å ha.   I kampen for å få 
denne tomten, kan en vel, uten å gå noens ære 
for nær, si at Andreas Bjørge gjorde den stør-
ste innsatsen.

Hvem er det så som skal bo i dette vakre 
pleiehjemmet vårt?  Ja det er de gamle det, 
sier du.

De gamle – hvem er det?  Jo det er byg-
dens mødre og fedre det!  «Hedre din far og 
din mor at det kan gå deg vel og du kan leve 
lenge i landet.» - Det er det som her er gjort.  
Ved å reise dette vakre og trivelige pleiehjem-
met, har bygdens sønner og døtre hedret byg-
dens mødre og fedre!  Vi må komme oss bort 
fra dette at det er en skam å komme på gamle-
hjemmet – som det har vært før.  Nei, det et jo 
tvert imot – dette hvilehjemmet skal være en 

Lokalpressen hadde fyldig omtale av Øyer Pleiehjem – her fra  4. januar 1958.
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meren var det full innsats i alle onner.  I sko-
leåret ble innsatsen tilpasset skoledagene, men 
husk at vi gikk på skole bare 3 dager i uka.  
Det var først da jeg kom opp i 5. klasse at jeg 
fikk 5 dagers skoleuke, og jeg tror dette var 
nytt fra og med mitt årskull.  Da jeg begynte 
på realskolen ble det 6 dagers skoleuke, men 
med «månedslov», dvs en frilørdag hver må-
ned.  Med vel en times skoleveg hver veg til 
og fra Lillehammer, og deretter hjemmelek-
ser, sier det seg selv at det ikke ble mye tid til 
gardsarbeid midt i uka i disse årene.  På denne 
livets skole lærte vi at vi måtte jobbe for livets 
opphold, og vi lærte å ta ansvar.  

God mat
Så vidt jeg husker, var det kun i to år, i 1956 
og 1957, at vi hadde gardskar på heltid. Det 
var  Per Lie.  Deretter klarte vi det meste selv, 

med hjelp av noe mer tilfeldig innleid arbeids-
kraft.  

Når jeg tenker tilbake på den belastnin-
gen mor må ha hatt i alle disse årene, blir jeg 
helt stum.  I tillegg til full innsats i fjøset, og 
mye annet, sørget hun for at ungeflokken fikk 
middag - og andre måltider.  En av favorit-
trettene var kjøttkaker i brun saus.  Når det 
stod på menyen, gikk det unna i store meng-
der.  Og disse kjøttkakene kom fra en plass: - 
Det var hjemmeslakting, og stort sett all mat 
ble tilberedt hjemme.  Dette var før frysebok-
senes tid, og alle kjøttkaker mm ble hermeti-
sert på norgesglass og satt i kjelleren. Selv om 
vi guttene måtte hjelpe til, var det ingen tvil 
om at mor måtte ha et utrolig arbeidssomt liv.  
- Drømmedesserten var semulepudding med 
rød saus.

Vi var en sulten ungeflokk, og det gikk 

Barndomsminner fra Midtbygda
■ Paul Rusten

Jeg vokste opp som yngstemann av fire brødre på garden Systun Vedum i Midtbygda.  
Den eldste,  Berger, var født i 1943, Tore i 1945, Gudbrand i 1947 og jeg i 1948. Selv om 

aldersforskjellene ikke var store, ble det på mange måter to kull. 

Storungan, Berger og Tore, som hadde sine 
venner og sin omgangskrets, og vi småungan 
som hadde våre venner og vår omgangskrets.  
Storungan og småungan var et begrep som ble 
brukt i mange år.  Fellesbetegnelsen på oss alle 
4 var Systunguttungan.

Far ble alvorlig syk i 1955 og døde i 1964, 
noen måneder etter at jeg ble konfirmert.  Vi 
ungene måtte derfor begynne tidlig på livets 
skole, ved siden av vanlig skolegang.

Arbeid på garden
Vi måtte ta del i alt det daglige arbeidet på 
garden.  For oss minste var det mest vedbæ-

ring og lettere jobber i fjøset, og vi gikk med 
kua til og fra hamninga.  Vi bar vatn og ved 
til Ingeborg (Vedum), som var føderådskjer-
ring, og en del av miljøet på garden.  Hun var 
veldig tunghørt og hadde en gammel, elendig 
radio som stod på for full styrke.  Vi hørte 
den over hele garden, men  kvaliteten  var dår-
lig.  Konsentrerte vi oss skikkelig, kunne vi 
fått med oss de siste aksjekursene for Bjølsen 
Valsemølle og Den Norske Amerikalinje, men 
vi var ikke så interesserte i det.

Etter hvert som vi ble større, måtte vi ta 
del i alle gjøremål på garden.  Vi fikk enean-
svar for fjøset i hver våre helger, og om som-

Systuen Vedum i 1949 med systuen-guttungan fra venstre Tore, Paul, Berger og Gudbrand.

Fra venstre Knut og Gudrun Rusten, Ingeborg Vedum med Berger på fanget og Anna Hagebakken.
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Olaug var en meget snill og omsorgsfull 
lærer.  Dagen starta alltid med sang og fader-
vår, og ble avslutta med «Fager kveldsol smi-
ler».  En gang i blant gikk Olaug rundt med et 
stort glass med «godteri».  Det var jod-tablet-
ter som skulle motvirke struma.  Disse pastil-
lene hadde en søtaktig smak som likna litt på 
sjokolade.  Vi var derfor lette å lure med på litt 
forebyggende helsearbeid.

Vi koste oss i skolestua i 2. etasje i Klok-
kergarden.  Jeg tror ikke det var noen kla-
ger på den bygningsmessige standarden.  Det 
var ikke innlagt vann, og det var ungene som 
måtte sørge for at det alltid stod ei bøtte med 
friskt vann i hjørnet innom døra. Vannet måt-
te hentes fra en brønn ute på gardstunet.  I 
kroken over bøtta hang det ei øse og ei knag-
grekke med en kopp til hver elev, så vi kunne 
slukke tørsten ved behov.  På kaldeste vinteren 
hendte det at vannet hadde frosset når vi kom  
om morgenen.  På slike dager var det en for-
del å ha pult nær ovnen bak i klasserommet – 
selv om det medførte visse plikter med å passe 
på varmen.

På Vidarheim  3. - 7. klasse 
I 3. klasse på Vidarheim ble det et mer «inter-
nasjonalt miljø» , siden vi kom sammen med 
ungene fra Bekken i Nordbygda.  Live Sul-
heim hadde 3. klasse på Vidarheim tre dager 
i uka, og 1. og 2. klasse i Bekken de tre andre 
dagene i uka.  Yndlingssangen til Live var «Nå 
er vi alle kjekke gutter».

I 4. - 7. klasse hadde vi Oluf Turtumøy-
gard og Gunnar Styve som lærere. Bortsett 
fra Gunnar Styve, som var ny lærer på skolen, 
hadde det vært de samme lærerne i Klokker-
garden,  på Vidarheim og i Bekken i «manns 
minne» da jeg gikk på skolen.

Fra 4. - 7. klasse gikk vi to og to årskull 
sammen, men nå var timeplanen slik at vi 

hadde en lærer i noen fag, og den andre i an-
dre fag.  De siste årene hadde vi sløyd, men 
sløydtimene var samla i en konsentrert perio-
de på slutten av året.  Vi var da sammen med 
guttene fra Vestlund – det var visst ikke sløyd-
sal der.  Jentene hadde håndarbeid.  Spiker og 
hammer var ikke noe for småjenter da – på 
samme måte som nåler og strikkepinner ikke 
var redskap for gutter!

I friminuttene sommerstid gikk det i 
«krigsball», eller vi slo «rotta».  Om vinteren 
var skiene mye brukt.

Det var ikke store disiplinproblemer i sko-
len den gang, men når det skjedde noe uregle-
mentert, var det mild straff å bli vist på gan-
gen for resten av timen.  Den strengeste straffa 
var at vi måtte sitte igjen en time etter skole-
slutt.  Dette kunne også bli straffa hvis vi ikke 
hadde gjort leksene våre på tilfredsstillende 
vis.  Alle guttene i klassa fikk en gang  kol-
lektiv straff i forbindelse med en skidag.  Vi 
hadde krysset Lågen på isen og vært på ski-
tur i Baklia. På vei hjem skulle vi lære oss re-
spekt for toget.  Hele klassa måtte derfor stå 
og vente mens Oluf gikk inn i Lagerud for å 
forhøre seg om togtidene.  Mens han var bor-
te, fikk alle guttene et helt naturlig og akutt 
behov for å slå lens.  Eneste sted som ga skjer-
ming mot jentene, var noe skogkratt på andre 
sida av jernbanelinja, noe som medførte at alle 
guttene måtte krysse skinnegangen to ganger 
før Oluf kom tilbake.  Noen brøt den avtalte 
taushetsplikta, slik at våre synder kom for en 
dag.  Straffa var uunngåelig.

Skolevegen var for mange av oss lang, 
men det var aldri snakk om skoleskyss uansett 
lengde.  Det var bare å ta beina fatt.  Det var 
mye å finne på langs skolevegen, så det kunne 
ta tid før vi kom hjem, selv om det var mulig 
å ta noen snarveier.  Det var heldigvis ingen 
foreldre som trengte å bekymre seg for trafik-

mye kaku (ikke «brød», som vi sier i dag).  
Kaku måtte det bakes mye av hver eneste uke.  
Raudost og syltetøy var stort sett det vi i det 
daglige hadde å velge mellom av pålegg. Den 
gang gikk det alltid i 4-kilos raudoster.  Det 
var ekstra stas når vi kunne tillate oss å ta litt 
av spekepølsa.  Og tenk på alt syltetøyet som 
gikk med i løpet av et år, som også måtte kom-
me fra en plass!  Bærsesongen om høsten var 
en like travel tid som andre onner.  Det gjaldt 
å få med seg mest mulig av det naturen hadde 
å by på – både av hagebær og ville bær.  Nå 
høres det kanskje ut som jeg beskriver «bær-
onna» som noe masete og negativt, men slik 
var det slett ikke.  Jeg har mange gode minner 
fra bringebærplukking i Moshushagen, hele 
familien på traktortur for tyttebærplukking 

i Skarsmoen eller til blåbærplukking innafor 
Ner-Åstvatnet.  Det var fint vær når vi dro på 
bærtur, og turene var alltid en fin og trivelig 
avveksling for hele familien.  Heggebæra had-
de også en verdi – blandet med ripsbær ble 
det god saft.  Saft gikk det mye av, og var vår 
barndoms brus.

Barneskole i Klokkergarden
De to første åra i barneskolen gikk vi i Klok-
kergarden, med Olaug Turtumøygard som 
lærer .  Vi gikk på skolen 3 dager i uka.  De 
3 andre dagene var Olaug lærer på Jutulstad, 
barneskolen i Lisgrenda.  Hun kunne umulig 
ha noen fritidsproblemer, med 6 dagers uke og 
lang arbeidsveg.  Vi hadde aldri vikar, så det 
tyder på at arbeidsvegen bidro til god helse.

Hele familien med Gudrun og Knut bakerst. Foran fra venstre Gudbrand, Tore, Paul og Berger.
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sett vær.  Dette var den aktiviteten vi hadde 
minst glede av som guttunger.  Det var ofte 
kaldt, med vind og regn.  Når jeg tenker på 
potetferien, tenker jeg mest på søle, lort, kalde 
fingre og stiv rygg – samt en nasjonalrett som 
het lågåsild.  Lågåsilda kom i store stimer fra 
Mjøsa og opp i Gudbrandsdalslågen for å gyte 
på denne tida.  Lågåsild ble håva i land i store 
mengder.  Den var billig feskvare som ble 
solgt i nærområdene, og måtte etes opp gan-
ske raskt.  Selgerne kjørte rundt nesten hver 
dag, og det vart gjerne kokt lågåsild og poteter 
til middag, stekt lågåsild om kvelden, og kald 
stekt lågåsild på kakuskiva til fyry-dugurd og 
dugurd. Nei, personlig syntes jeg kaldgraut og 
surmjølk var mye bedre.

Selv om vi i vår oppvekst ikke var rike på 
penger, hadde vi som vokste opp på gard alltid 
mat nok.  Vi hadde også alltid noe å ha på oss, 
men utover det som ble strikka hjemme, var 
det ikke ofte vi fikk noe nytt.  Klesplagg gikk 
i arv og ingenting ble kasta før det var 110% 
utslitt, eller blitt for lite -  selv for minstemann 
i familien.  Det var en stor jobb å lappe klær, 
stoppe votter, strømper og sokker, og sørge for 
at vi hadde så noenlunde rene klær på skolen, 
eller til det lokale selskapslivet.  Det var stort 
sett mor som tok hånd om alt dette, og dere 
kan forestille dere at det ikke var noen liten 
jobb med 4 aktive karer – klærne var nok ikke 
hele og rene så lenge etter vi hadde fått dem 
på oss.  Vi fikk ganske tidlig en enkel vaske-
maskin, av typen Vaskebjørn, som måtte fyl-
les med vann og vaskepulver.  Den tok hånd 
om «såpevasken».  Klærne måtte skylles, og vi 
var så heldige at vi hadde rent og fint vann 
i en bekk som rant over garden, og den var 
åpen året rundt.  Kles-skylling foregikk derfor 
i bekken, og denne oppgaven var det som re-
gel vi guttungan som måtte ta oss av.

Fritidsaktiviteter - sport, lek og moro
Selv om det ble mye arbeid og slit, fikk vi gutt-
ungan også tid til å være unger og være ute og 
leke og more seg sammen med andre unger i 
grenda.  Vi voks opp i Midtbygda i Øyer lenge 
før det var vanlig at foreldrene kjørte ungene 
til organisert trening flere ganger i uka.  Det 
betyr ikke at vi ikke var fysisk aktive.  Helårs-
idrettene var mest av typen kampsport, enten 
det var revkrok, ryggtak og håndbak.  Vi dro 
krok, og ofte ble det en ordentlig slåsskamp.  
Noen ganger var det ekte sinne som starta 
det hele, men som oftest var det bare vennlig 
kappestrid. - Vi skulle bare måle krefter og se 
hvem som fikk lagt den andre i bakken.  Vi 
satt i alle fall ikke rolig ved en PC eller TV.  
Hvis det ikke var noe annet å finne på, så ble 
det litt kampsport.

Om vinteren var det skispor over alle jor-
dene oppi bygda, og der det var en liten bakke 
var det også et hopp.  Hopping foregikk om 
dagen, og i månelys kunne det bli hopping til 
langt på kveld.  Et bilde av Arne Hoel i avisa 
vinteren 1957, der han svevde høyt over tre-
toppene, var en stor inspirasjonskilde.  Han 
satte da ny bakkerekord i Vikersund med et 
hopp på 100,5 meter – det første hopp i Nor-
ge på over 100 meter.  Ellers ble det terpa  mye 
på Rechnagel-stil og finnestil.  Hvem denne 
finnen var, som plasserte hendene på baklom-
ma, husker jeg ikke.

Vi var så heldige at vi hadde en bakke med 
«flomlys».  Det var nede på Nordi-garden, 
garden til Gunvor Vedum (nå Kurland).  Der 
hadde vi tilløp mellom eldhuset og stabbu-
ret,  hoppet og deler av unna-rennet fikk lys 
fra utelampa, og så hadde vi slette på låvebrua.  
På middels godt føre rakk vi så vidt å skrense 
litt før vi bråstansa mot låveporten.  Var det 
godt føre og stor fart, måtte vi åpne låvedø-
rene og stanse inne på låvegolvet.  Det ble ar-

ken.  Det var ikke mange biler, men var vi så 
heldige at det kom en bil, eller en traktor med 
tilhenger, fikk vi stort sett sitte på.  Til og fra 
Vidarheim gikk vi Kramprudsbakkene.  

Det var nesten ingen trafikk, så sjansene 
for skyss var begrenset.  Derimot var det en 
fristende hage med epler, plommer og an-
dre godsaker hos «Bergset’n».  De lå på setra 
i september, og uten trafikk i nærheten, var 
det mulig å besøke Edens hage uten å bli opp-
daga.  Men hvor lenge var Adam i Paradis?  
En dag var han uvarslet hjemme.  Mens vi var 
innom for å se etter at alt var i orden i ha-

gen hans, dukka han plutselig opp i vindu-
et.  En liten flokk unger forsvant til skogs i 
en full fart.  Dagen etter ble vi innkalt til av-
hør på lærerrommet, og dommer ble avsagt i 
et forrykende tempo.  Sett i ettertid, burde vi 
selvsagt ikke svart på et eneste spørsmål, men 
gjort krav på å ha en forsvarsadvokat til stede 
under forhørene.

Høstferie og lågåsild
I dag har skoleungene høstferie.  I vår barn-
dom hadde vi potetferie, og potetene måtte 
tas opp når ungene hadde fri fra skolen – uan-

Dette er 3.klasse på Vidarheim, vinteren 1957-58.  På venstre rekke fremst Marit Thorsrud, og videre 
Oddmund Rustbakken, Arne Finn Brekke  og Arne Mæhlum.

På midtrekka fremst Reidun Romfog, og videre Randi Tellander, Agnar Gillebo og Egil Rindal.
På vindusrekka fremst Paul Rusten, og videre Bjørn Håvard Lunke og Arvid Trøsken.

Margit Stensli og Odd Høvren var ikke til stede da bildet ble tatt. Bakerst lærer Live Sulheim.
(Bildene er utlånt fra Paul Rusten, Melhus og Britt Rusten, Systuen Vedum.
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Det var få biler i Midtbygda da vi vokste 
opp, og det meste av det sosiale liv foregikk 
derfor i nærområdet.  De mest eksklusive hen-
delser der vi dro fra Midtbygda, var nok til 
juletrefester på skolen, en IOGT-juletrefest på 
Fossberg, juleselskap hos tante Asbjørg og on-
kel Per på Haug samt en del besøk i Rusten.  
Og for oss som hadde slekt i Fåvang, kunne 
det bli en tur eller to dit i løpet av året.  Ut-
over dette foregikk det meste på hjemmebane 
i Midtbygda.

Ferieturer var for oss en søndagstur til  
Vedumsetra,  Vedumslia eller inn i Åstdalen 
hvor bestemor og bestefar var bomvoktere 
noen somre.

Juleselskap på omgang
I jula gikk juleselskapene på omgang mellom 
gardene, og vi gleda oss like mye hver gang.  
I disse selskapene var det fyrt opp på salen 
eller i storstua, og det ble servert sjokolade 
og smørbrød eller rundstykker med «kjøp-
pålegg».  Min favoritt var rundstykker med 
egg og ansjos.  

Mellom juleselskapene kledde vi ungan oss 
ut og gikk julebukk.  De største fikk til og 
med låne hest og slede for å kjøre rundt som 
julebukk i fjernere strøk av bygda.

Ellers om vinteren var det både bibelti-
mer og basarer i gamlehjemsforeninga.  Det 
var stor dugnad i hele bygda, med lokale gam-
lehjemsforeninger som samla inn penger til 
nytt gamlehjem.  Hovedgevinsten på basa-
ren var alltid ei bløtkake, og vinneren måtte 

stille med ny kake på neste basar.  Vår nabo, 
Arne Vedum, skrev om dette i en tidligere ut-
gave av «I gamle fotefar». Normalt kom det 
inn kr 100-150 på en slik basar.  På disse ba-
sarene var det også snev av konkurranse som 
var spennende for oss gutta – nemlig å kaste 
på plåta.  Det var ei rund papp-plate klipt ut 
av lokket på en skoeske.  Den var delt inn i 
sektorer, som ei dartskive, med poeng fra 1 til 
20, og rundingen i midten ga 50 poeng.  Plata 
låg på golvet, og fra 3-4 meters avstand kasta 
vi med en 5-øring (et såkalt «kumlokk»).  Det 
skulle en spesiell teknikk til for å få 5-øringen 
til å lande flatt og bli liggende i ro på plata.  
Hver deltaker fikk 5 kast i en runde (som det 
måtte betales for), og det gjaldt selvsagt å opp-
nå flest mulig poeng på en og samme runde.

Da det hadde kommet inn nok penger og 
nytt gamlehjem ble bygd, var det på’n igjen 
med en ny runde – denne gangen med sam-
funnshusbasarer.

Da samfunnshuset hadde kommet på 
plass, og ungene passert konfirmasjonsalder, 
fikk vi lov å gå på fest.  Det var fest 2. og 4. 
juledag, samt gjerne en 2-3 andre fester i lø-
pet av vinteren.  

Men  nå har vi for mitt vedkommende 
kommet et stykke ut på 60-tallet.  Bilene had-
de blitt flere,  og fritidssyslene ble spredd over 
et større geografisk område.  Fjernsynet be-
gynte å innta de tusen hjem,  og det sosiale liv 
i bygda begynte å endre seg kraftig i retning 
slik vi kjenner det i dag.

rangert mangt et hopprenn i denne bakken på 
mørke vinterkvelder. Vår gode nabo, Øystein 
Bergum, stilte velvillig opp som dommer.

Jeg tror ikke damehopp var innført enda, 
men Gunvor og jeg var nærmest i alder, og 
bestevenner.  Hun var meget kritisk til døm-
minga da hun mente feildømming var årsak 
til at seieren gikk til andre hoppere enn meg.

Ikke noe hysteri
Utstyrshysteriet i hoppsporten var beskjedent 
den gang, men en detalj var viktig.  Det skulle 
være mørk blå topplue med hvit oppbrettkant 
og hvit dusk.  Når det ikke var for kaldt, skulle 
den heves over øra, og dusken og øverste del 
av lua skulle brettes pent over til siden.

Om sommeren var steinkasting en av øvel-
sene det ble konkurrert i.  Det var om å gjøre 
å kaste lengst, eller det var snakk om å kas-
te på blink.  På stabburet på Systun Vedum 
var det et vindu i 2. etasje.  Vinduet hadde 4 
små ruter, med tresprosser som danna et kors 
i midten.  En gang skulle vi se hvem som kun-
ne treffe midt i dette krysset.  Tore kasta først 
og vant helt suverent.  Han traff nesten, men 
da det skingra i glass vart konkurransen brått 
avbrutt.  Nok en gang ble vi minste dømt bort 
av strenge dommere som plutselig dukka opp 
fra sidelinja.

En annen sport som var veldig populær om 
våren, når de første barflekkene kom til syne, 
var å kaste på stikka.  Vi måtte finne en passe 
bløt barflekk og trakke den jevn og fin.  Fra 
3-4 meters avstand gjaldt det å få en mynt til å 
lande nærmest den oppsatte trepinnen.  Som i 
dagens langrenn, var det to øvelser.  Øvelsene 
hadde ikke noe navn, men vi kan si at i «klas-
sisk stil» gjaldt det å komme nærmest stikka 
etter f eks 5 kast.  I «fristil» holdt vi på til en 
kom så nær stikka at de andre ga opp.  Alle 
mynter ble liggende til en kaste-omgang var 

over, og potten skulle fordeles.  Den som had-
de kommet nærmest stikka, fikk velge krone 
eller mynt først.  Myntene ble rista og kasta, 
og vinner kunne så plukke opp de myntene 
som hadde ramla ned med rett side opp.  Der-
etter var det toeren sin tur – og slik holdt vi på 
til hele potten var fordelt, og det var klart for 
en ny runde med kasting.  Vi ungene hold på 
med dette mye.  Jeg syntes det var ekstra stor 
stas når vi satte i gang på en søndag formid-
dag.  De voksne var nøye med å holde helge-
fred, og siden de fleste var hjemme, kom det 
ofte mange voksne og slutta seg til.  Pengespill 
er m.a.o. ikke noe nytt – det er noe vi vokste 
opp med i Midtbygda.

Ukjent begrep
Ungt entreprenørskap var et ukjent begrep i 
vår barndom, men ikke desto mindre brukte 
vi mye tid på dette. I Oppigard Høvre var det 
også fire barn, Andreas, Randi, Odd og Gret-
he.  De var på alder med Systunungan.  Like 
ovenfor Oppigard Høvre lå det en fin haug 
som normalt ble brukt til beite. Her fikk en-
treprenørtalentene utfolde seg. Det ble bygd 
grusa veger, og all transport foregikk selvføl-
gelig med egenkonstruerte trebiler.  Det ble 
bygd hus i både en og to etasjer, og etter en 
del års iherdig innsats, var det bygd opp et lite 
lokalsamfunn oppe i haugen.  Men som for så 
mange andre lokalsamfunn, ble det også her 
fraflytting når ungdommen dro ut for jobb og 
skolegang.

I tida før TV’en kom, og vær eller føre 
gjorde andre aktiviteter uaktuelle, gikk det 
ofte i spill på Systun Vedum.  Kinasjakk var 
ganske populært, og en periode gikk det mye i 
monopol.  Men over tid var det kortspill som 
var mest «bærekraftig».  Mor likte også å spil-
le kort, og var vi 4 spillere ble det ofte et slag 
whist, ellers ble det amerikaner eller 500.
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merett. Her gjekk også Teis Lundegård sterkt 
inn. Men embetsmennene var i fleirtal i riks-
forsamlinga. Synet til Anders Lysgård nådde 
ikkje fram før i dette hundreåret.

3. Talet på stortingsmenn.
Anders Lysgård ville ha tingmenn etter fol-
ketalet. Det vart to tredjedeler på landsbygda 
og ein tredjedel på byane. Det som vart kalla 
bondeparagrafen. Enda var byane overrepre-
sentert.

4. I grunnlovsforslaget sitt gjekk Anders Lys-
gård inn for at det skulle vers forbod mot å slå 
under seg fleire gardar. Den som brukte jorda 
skulle vera eigar.  Han ville motvirke «det for 
landet så fordervende leilendingskap.»

Anders Lysgård er storbonden som gikk inn 
for jordlovsordning i grunnlovs form. Han 
vart motarbeidt av verkseigarar og embets-
menn, ikkje minst av Jacob Aall. Men han 
hadde støtte av Teis Lundegård og andre 
bønder. Også i dette spørsmålet var Anders 
Lysgård ein sann demokrat og over hundre år 
framafor si tid. Det er først i vår tid at bu- og 
driveplikt er lovfesta. I Høgre finst det ennå 
folk som vil vandre i fotefara til Jacob Aall.

5. Odelsretten vart grunnlovsfesta. I denne 
saka hadde Anders Lysgård riksforsamlinga 
med seg.

6. Anders Lysgård ville setja prestane på fast 
lønn og ein «ringe pensjon.» Prestegardane vil 
han selja og bruke pengene som grunnfond til 
oppretting av Norges Bank.

Den første del av forslaget er gjennomført  i 
vår tid, men pensjonen er vel ikkje «ringe.» 
Anders Lysgård hadde nok ei kjensle av at 

prestesekken blir aldri full. Det var 14 prestar 
av 112 eidsvoldsmenn. Anders Lysgård var 
uheldig. Prestane fikk grunnlovsvern om sine 
privilegier og grunnlovsvern for prestegards-
jorda. Tida vil vel gi Anders  Lysgård rett også 
på dette punkt. Men det har gått smått. Ennå 
er det prester som er bakstrevarar og agiterar 
mot sal av prestegardane. Enda de er kommet 
på fast lønn og pensjon som ikke er så «ringe.»

I 1814 var det ennå slik at de store sag-
brukseierne hadde einerett til å drive sagbruk 
og handle med skurlast. Anders Lysgård had-
de sjøl vært tømmerkjøper for Bernard An-
ker. Han såg sagbruksprivilegiene som ein 
stor urett mot bøndene og ville ha forrettig-
hetene opphevet. Her hadde han støtte i ein 
brei bondeopposisjon på Hedmark og i Gud-
brandsdalen og ellers på Austlandet. Det var 
ein uvilje som ikkje var av ny dato i 1814.

Anders Lysgård gjekk inn for oppheving 
av sagbruksprivilegiene og fikk støtte av eids-

Eidsvoldsmannen og bondehøvdingen 
Anders Lysgård

 ■ Tord Kvitrud

Tord Kvitrud  (1910-1983) var herredsagronom i Øyer i en årrekke.  
Denne kronikken sto i avisa Nationen i august 1983.  

Redaksjonen har fått låne den av Ingerid Jevne.

Skal vi ta lykta fram? Vi lyser på storbonden 
Anders Lysgård, født på Jevne i Øyer året 
1756, ei tid på Lysgård i Fåberg der han tok 
etternamnet frå, lensmann på Ringsaker, sei-
nare på Biri og bonde på Svennes.

Anders Lysgård var politisk ein «Olav Åste-
son som hadde sove så lengje» - men som nå 
heldt på å vakne opp. I tankegang noe merkt 
av gamledagse royalistiske samfunsforhold. 
På andre sida ein bondedemokrat hundre år 
framfor si tid. Han minner om kong Ring, 
Rørek, Dalegudbrand, Sigurd Syr. Han var 
vert for prins Christian Fredrik da prinsen for 
gjennom Biri i januar 1814.

Anders Lysgård kom ikkje ubudd til Eids-
vold. Han var den einaste av bøndene på Eids-
vold som hadde stelt seg på med eit skriftleg 
framlegg til Riksforsamlinga.

«Ringe tanker» titulerte Anders Lysgård 
framlegget han la fram. Helst vitner vel forsla-
ga om ein mann med økonomisk innsikt, tillit 
åt seg sjøl, og tru på eigen dugleik.

Forslaga frå Anders Lysgård vart ikkje lagt 
til grunn for Grunnlova. Forslaga gjekk nem-
leg meir på det praktske og økonomiske enn 
på det konstitusjonelle.

Men det var sider ved forslaga frå Anders 
Lysgård som kom til å bety noe i den nye na-
sjonale politikken. Prinsipp som er aktuelle 
og delvis stridsspørsmål den dag i dag. Det er 

sagt at Anders Lysgård la fram det fyrste bon-
deprogrammet i norsk politikk.

La Anders Lysgård fram eit forslag sto han 
for det åleine. Fleire gonger la grupper av bøn-
der fram skriftlege forslag med fleire under-
skrifter. Aldri sto namnet Anders Lysgård på 
slike forslag. Men han ga si støtte i debatten 
– alltid.

Den 17 år yngre Teis Lundegård var nok 
meir fyndig og hadde større personleg sjarm. 
Likevel var nok Anders Lysgård den tyngste.

Det var sagt at Anders Lysgård virka noe 
overlegen. Til ein viss grad var det gjensidig 
uvilje millom verkseierne med sin rikdom og 
lærdom, og den sjølgode, stive og rike bon-
den og lensmannen frå Svennes. Jacob Aall 
likte ikkje Anders Lysgård. Det går fram av 
Aalls dagbokomtaler av kolleger på Eidsvold. 
Anders Lysgård kraup nok ikkje for den rike 
verkseigaren Jacob Aall.

Av saker Anders Lysgård gjekk inn for skal 
stutt nemnes:
1. Innfødsretten. 
Det vil si at berre innfødde nordmenn skulle 
kunne bli embetsmenn. Tidsaktuelt når det 
gjaldt svensker og dansker i 1814.

2. Stemmeretten.
Anders Lysgård ville ha videst mogleg stem-

Anders  Lysgård.
Foto: Fra 1814 i Oppland, Tore Pryser
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Øyerkofta – tilblivelse og videre liv
■ Marit Rusten Fintoft

Hjørdis Grimsrud, født Strangstad 28. april 1928, har utrettet mye i sitt liv.  Blant annet 
vant hun konkurransen om den fineste kofta for Øyer.

Det første jeg husker om henne, var da min 
søster Gunvor, og nabo Tulla (Bjørg Torger-
sen) skulle delta i skirenn i bygda, og det var 
hardtrening på forhånd.  Målet var å slå Hjør-
dis. Jeg hørte aldri at de klarte det.  Hjørdis 
var, blant mye annet, et konkurransemen-
neske.  

På 1960-tallet ville de fleste bygder gjerne 
ha sin egen kofte.

I 1963 inviterte Øyer Bondekvinnelag til 
en konkurranse om den fineste kofta for Øyer.  
Det kom inn 12 forskjellige kofter.  Det var 
oppnevnt tre dommere, nemlig husflidkonsu-
lent Torbjørg Gauslaa, disponent v/Husfliden 
Ivar Engebretsen, og Liv Fjæstad, som da bod-
de på Vinstra. Hjørdis gikk av med seieren og 
fikk førstepremie!

Kofta blir til
Hjørdis forteller at hun først hadde strikket 
en kofte, som hun var godt fornøyd med, og 
hadde levert inn til konkurransen.  Men søn-
dag en ukes tid før festen da resultatet av kon-
kurransen skulle kunngjøres, var hun og hen-
nes mor i Øyer kirke. Mens hun satt der, kom 
det fram et mønster på kofte fra forskjellige 
utskjæringer i kirken.  «Det var så sterkt at jeg 
bare måtte prøve», sier Hjørdis.  Vel hjemme 
fra kirken begynte arbeidet med å lage møn-

voldsmennene Apenes, Hoen, Huvestad og 
Christian Kollerud som hadde levert eit skrift-
leg innlegg i denne saka. Men Jakob Aall gjekk 
imot og vann på bøndene.   

Sagbruksprivilegiene gjekk imot nærings-
fridom. De er vel i formen borte i dag. Men 
trollskap er merkelig seiglivet. Vi har i seina-
re tid hatt begrepene «handelssagbruk» kontra 
«bondesagbruk.»

I dag har vi lov om «virkesfordeling» som 
ser ut til å virke bondediskriminerende når 
det gjelder  skogeiernes rett til fullt ut å fored-
le eige tømmer på eigne andelssagbruk.

Det ser ut til at Jacob Aall har etterfølgje-
rer når det gjelder bøndenes rett til sjøl å for-
edle eige tømmer. Så seint som i dag er det ein 
ordfører her i dalen som vil ta frå andelsbru-
kene tømmerkvote til fordel for private bruk. 

– Men det er lenge siden Bergen hadde 
monopol på fisken fra Nordland.

Anders Lysgård gjekk inn for vanleg verne-
plikt. Før var all verneplikt lagt til bøndene.

Anders Lysgård gjekk inn for gode skoler.
Alt i alt var Anders Lysgård framstegs-

mann og talsmann for Norges bønder. Han 
bør hugses.

Der elvene møtes
Så sees vi der elvene møtes,
der lufta er rein og klar.
Der vanskelige tanker kan bøtes,
og du vet hva du eier og har.

Så sees vi der elvene møtes, 
en vindstille sommerkveld.
Der fisken kan lures og krøkes,
og alt er så inderlig vel.

Så sees vi der elvene møtes,
ei høstnatt mens vinden tar fart,
der tømmer en gang kunne fløtes,
av karer med hake og bart.

Så sees vi der elvene møtes,
en vårdag med strålende sol,
mens isen blir råtten og bløtes,
og et vindfall kan brukes som stol.

Så sees vi der elvene møtes,
i naturens evige dans.

Der tanker blir til og forsøtes,
og vi to er fra samling og sans.

   Odd Løvseth

Hjørdis Grimsrud.

Strikkeoppskriften for den første Øyer-kofta.
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Mønsteret brukt som 
 veggdekorasjon

Igjen var overraskelsen stor da Hjørdis ble 
kontaktet av kunstneren/designeren Laila 
Kongevold, Fredrikstad.  Hun spurte om hun 
kunne få bruke mønsteret til Øyerkofta som 
veggdekorasjon i et nytt fellesrom, kultursa-
len, ved Lillehammer helsehus.  Det fikk hun, 
og Hjørdis ble invitert til åpningen som fant 
sted den 6. mars 2015.

« Å se mønsteret  forstørret opp så det dek-
ket hele endeveggen i kultursalen - det var 
stort», sier Hjørdis.

Gardkjerring og «Gjenbruk av 
 gardkjerring»

Hjørdis Grimsrud har gjort så mye mer enn 
å lage mønster til, og strikke,  den første Øy-
erkofta – inspirert av treskurden i Øyer kirke.  
21 år gammel ble hun gift med Iver Grimsrud, 
vart gardkjerring og fikk fem barn. Hun var 
aktiv i politikk og foreningsliv i Øyer.  Hun 
har gjort en stor  innsats for barn, ungdom, 
voksne og eldre i kommunen. Hun har vært 
pådriver for Øyer idrettslag, svært aktiv innen 
Øyer Bondekvinnelag  (nå Øyer Bygdekvin-
nelag) og andre lag og foreninger i bygda.  

Som 60-åring hadde hun tenkt å bli pen-
sjonist og føderådskjerring.  Slik ble det ikke.

Før OL fikk hun ideen om å bygge  Navet 
i Øyer. Hun støtte på mange problemer, og 
holdt på å gi opp planene, men hun måtte 
bare fortsette.  Det sto ferdig til OL i 1994.   
Derfra ble det formidlet kultur i videste for-
stand til bygdafolk, fagfolk og turister. Her 
ble det holdt møter, maleriutstillinger mmm.  
Skikkelig «gjenbruk av gardkjerring»! Konsep-
tet «Fra jord til bord» fenget folk i alle  aldre.  
Hun var opptatt av lokale mattradisjoner og 
bruk av lokale råvarer.  Hennes «kål» har gle-
det mange - og  hun deltok i arbeidet med 

boka Øyer Bygdekvinnelag ga ut i 1995 om 
mat og mattradisjoner, «Gamle skikker og 
oppskrifter fra Øyer».

Husflidtradisjoner
Hun ivret for gamle husflidtradisjoner, kalte 
inn til idèdugnader og samlinger om husflid 
og håndverk, ga mange lokale småprodusen-
ter et marked og nye muligheter for formid-
ling, utstilling og salg av sine produkter.

Boken «Postadresse Hunder» var hun også 
pådriver for.

Hun var, og er fortsatt, opptatt av tilbud 
til de eldre i Øyer.  Hun flyttet til Tunfaret 
våren 2006, og er aktiv i Velforeningen der.  
Hun sørget for, sammen med styret i Tunfa-
ret Vel, at medlemmene ble invitert til å fei-
re julekvelden 2014 sammen på Bakketun.  
Kjærkomment tiltak for mange.  

Sammen med noen andre har hun flere år 
gjort en formidabel innsats – og fått til – et 
vakkert uteområde mellom Bakketun og Tun-
faret:  Livets park.  Der er det alltid noe å fore-
ta seg med vedlikehold, endringer og utvidel-
ser.  Det er blitt en fin park til stor glede for 
de som bor i området – og for alle forbipas-
serende.

Heder og priser
Hjørdis har i årenes løp blitt hedret og mot-
tatt en rekke priser.  Det nytter ikke å gå i 
detalj her, men nevner noen av de viktigste, 
og når hun fikk dem og hva hun fikk.

1963   Første premie for Øyerkofta.  Et 
tinnfat med inngravering.

1977   Tillitsmannskrus med inngravering 
utdelt av G og LT for Oppland 
Idrettskrets.  

1987   Tildelt Øyer idrettslags høyeste utmer-
kelse, Æresmedlemskap.  Vase med 
inngravering.

ster til en ny kofte.  Hun holdt på med det re-
sten av dagen og hele kvelden. Alt klaffet med 
bordene. Mandag dro hun til Lillehammer 
og kjøpte garn.  Det ble valgt Rauma strik-
kegarn fra Husfliden i to farger: Lys grå bol 
med mønster som var i mørke grått, nesten 
svart. I borden langs kneppingen og nederst 
på ermene, ble fargene rødt og grønt brukt.  
Knapper ble også kjøpt – og så var det bare å 
sette i gang.

«Mor strikket bolen, jeg ermene og mon-
terte.  Kofta ble ferdig.»   

Bruk av kirkesymbolene
De begynte nederst med 1. bord -  Andreaskor-
set - brukt som dekor på prekestolen i  Øyer 
kirke.  Fortsatte så med 2. bord - Duer -  brukt 
over prekestolen og døpefonten samme sted.

3. bord -  Den franske lilje - som er brukt 
i himlingen over døpefonten.   

Videre ble det duer over resten av bolen. 
Når det gjelder krage eller linning, hals og 
kneppekant, er originalen inspirert av utskjæ-
ring på begge sider av altertavlen i kirken.

Kofta ble strikket og brukt en del med det 
samme, men plutselig snudde moten.  Det 
skulle være jakker i en farge.

Videre utvikling
På 1990-tallet fikk søster til Hjørdis, Solveig, 
som bor i Trondheim, se en kofte hun dro 
kjensel på.  Det viste seg da at Rauma fabrik-
ker hadde brukt alle momentene, men satt 
dem sammen på en helt annen måte.  «Duett, 
Kvartett» ble den kalt.  Rauma fabrikker var 
ganske spake da Hjørdis kontaktet dem.  Det 
ble mange unnskyldninger.

1994 og OL
Til OL skulle Øyer ha et fellesplagg, og Øyer-
kofta ble bestemt brukt. Rauma fabrikker var 

fortsatt ganske spake da de ble kontaktet om 
dette.  Brosjyrer med Øyerkofta ble laget og 
sendt ut med det originale mønster, men nå 
også med lysere bunnfarge og med dobbelt 
liljebord øverst. I tillegg støpte Jansrud fra 
Lillehammer knapper med Hærdera på.

Hvor mange kofter som ble strikket totalt 
til voksne, huskes ikke, men 60 kofter/gensere 
ble strikket på maskin av Johanne Lillenermo.  
Hjørdis sier om dette:

«Det var en stor opplevelse for meg da sko-
lemusikken fra Øyer og Tretten kom marsje-
rende inn i idrettshallen med Øyerkofta på. 
Det var også stort å se «Kjerringsleppet» med 
dronning Sonja og andre i aksjon iført kofta.»

Mønsteret fra Øyer-kofta er brukt som 
 utsmykning på Helsehuset i Lillehammer. 

Foto: Anne Grete Fostås.
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Gjestgiveriet Bådstø
■ Amund Sandvik

Denne artikkelen, eller notatet, kan ses på som en fortsettelse av artikkelen om Bådstø i  
«I Gamle Fotefar 2014». I et av de siste avsnittene ble det skrevet om logoen til Bådstø,  

men det viktigste manglet, nemlig logoen, derfor starter vi med den.

Under gjennomlesing av forrige artikkel un-
derstrekte Mari Bådstø at de alltid hadde vært 
nøye med at Bådstø skulle være et gjestgiveri, 
som navnet sier.  Forfatteren er lei seg for at 
han har blandet sammen pensjonat og gjestgi-
veri. Disse er ikke synonymer.

Dalegudbrand II
I 1992 kjøpte Mari og Johan M/S Nidelvbå-
ten av Øystein Sørgaard i Trondheim. Etter 
eierskiftet fikk den nytt navn: M/S DALE-
GUDBRAND.

Skipsreder Mari Bådstø innrapporterer til 
forsikringsselskapet Gard at skipets navn er 
Dalegudbrand, byggeår 1990, bruttotonnasje 
32, antall fot 54, antall besetningsmedlem-
mer 2, antall passasjerer skipet er sertifisert for 
50. I tillegg kan en opplyse at båten var ut-
styrt med vannjetmotor fra Volvo på 308 hk 
og kunne oppnå 10 knops fart.

Det var opprinnelig turistbedriftene i sør-
dalen som skulle danne A/S for Dalegudbrand. 
Da dette ikke ble noe av, kjøpte Bådstøfolket 

1996   I farta prisen, utdelt av Norges Bonde-
kvinnelag.  En keramikk veggklokke.

1999   GD ga ut «Århundrets Døler», en bok 
om lillehamringer og døler som har 
preget det 20. århundre.  Her er en 
artikkel viet Hjørdis på s. 70-71.

2011   Kulturprisen for Øyer. Diplom med 
hærder samt en sjekk.

2013   Fakkelprisen – Folkets ildsjel – med 
statue og plakett.

2014   Vår hverdagshelt kåret av «Familien», 
nr. 1/2014. Ble tildelt et hjertesmykke 
i gull.

2014   Invitert til Slottet, hvor hun traff 
Kong Harald, Dronning Sonja og 
Prinsesse Astrid.

Kilder: Hjørdis Grimsrud, Mari Botterud, GD, Klokkeklang.

Hjørdis i livets park. Foto: Fintoft.
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over Losnavannet er fortryllende.  Vannet 
dannes av elven Lågen, og er omtrent så 
bredt som Rhinen. Landskapet minner 
også om de fornemste plasser av Rhinda-
len, men der er fjellsidene for bratte og 
skjemmet av vindyrkingens motbydelige 
gitterverk og terasser.»   
(Williams, W. Mattieu: Through Norway 
with a Knapsack).

Camping
Det var et gardsbruk Johan og Mari tok over 
da de startet i Bådstø.  De startet med for-
ingsgriser, og på jordet ble det dyrket pote-
ter.  Grisene ble etter noen år skiftet ut med 
sauer.  Jordarealet ble etter som årene gikk 
nyttet til camping.  Da E6 utbyggingen kom, 
ble grunnlaget for jordbruk borte. Fjøset blir 
bygget om til kafeteriadrift.  I tilknytning til 
fjøset bygges det ut et toalettanlegg som dek-
ker campingplassens behov.

Selv om jordene ble benyttet, ble det dre-
vet camping i Bådstø helt fra begynnelsen, 
blant annet i området rundt tjernet og i Båd-
støhaugen.

I skriv fra Samferdselsdepartementet, Ho-
tell og Turistdirektoratet, undertegnet 7. mai 
1968 er Bådstø godkjent som campingplass 
for et gjestebelegg opptil 330 personer.

Hytteutbyggingen startet med at Ole Smi-
desang ved Fåvang Sag produserte enkle hyt-
ter for salg. Han satte opp slike demonstra-
sjonshytter i Bådstø.  Mari og Johan hadde en 
avtale om å kunne leie ut hyttene.  Dette var 
starten med campinghytter som etter hvert 
økte til et trettitals hytter. Standarden varie-
rer fra enkel standard, representert av de før-
ste hyttene fra Fåvang Sag først på 60-tallet til 
mer leilighetspregede rom i større hytter, stall-
garden og det ombygde kioskrommet.

Vertskap Bådstø Gjestgiveri:
 –  Gründere og vertskap 1956–1997 Mari og 

Johan Bådstø.
–  Vertsfolk Elin Dagny og Svein Fossheim 

1997–2013.
–  Aung (Chanpradab) og Egil Fjeldstad eiere 

og drivere fra 1. mai 2013 under navnet 
Tretten Kro og Motell.

båten alene. De så for seg et kombinasjons-
opplegg med gjestgiveriet. Dermed ble det 
tredje forsøket med båttrafikk på Losnavatnet 
startet. Fra 1849 til 1859 gikk den vedfyrte 
hjulbåten Dalegudbrand i trafikk på Losna.  
Båten, som gjorde andre forsøk i 1895, het 
betegnende nok Prøven.  Dette var ett år et-
ter at jernbanen ble ført fram til Tretten. Gus-
tav Baardshaug måtte trekke båten tilbake til 
Mjøsa etter bare en sesong.

Tre avganger daglig
Etter et prøveår i 1991 ble Dalegudbrand II 
satt inn i regulær rute med tre avganger dag-
lig i 1992. Utenom de faste rutene var båten 
ledig for charterturer.  Den 3. august 1998 
skriver Matti i GD: Vi har træla med denne 
båten siden vi kjøpte den i 1991.  Den har al-
dri gitt noe overskudd, men det er morosamt 
å ha båten, og vi kommer til å drive så lenge 
vi orker.  Dette presiserte skipper Johan Båd-
stø. Gjennom årene har det vært så mangt på 
båten i tillegg til vanlig turisttrafikk: Famili-

eselskaper, fisketurer, UNESCO-tur, turer for 
50-års konfirmanter og for ulike foreninger 
og korps og, ikke å forglemme, våre vår- og 
høstturer for støtteforeningen DALEGUD-
BRANDS venner.

Torsdag den 15. mai 2003 skriver den 
samme Matti i samme avis GD:  Dalegud-
brand blir trønder igjen, den havner hos Øy-
stein Søgaard på Fosenhalvøya. Dermed er det 
tredje forsøket på 150 år på å drive passasjer-
trafikk på Losna over.

Skipsrederen Mari Bådstø serverte kål ved 
Losnas bredd og slo fast at Dalegudbrand II 
tross mye motgang hadde vært til mye glede 
for eierne og mange andre.

Skal følgende sitat bety at det er verdt et fjerde 
forsøk?!

«Reisen med Dalegudbrand som trafik-
kerte Losnavatnet i tidsrommet 1849 
– 1859, har tydeligvis gjort inntrykk.  
Strekningen fra Bådstø til Elstad inspirer-
te til smigrende sammenligning: Båtreisen 

Dalegudbrand fotografert ved Bådstø.
Vertskap Mari og Johan Bådstø.

Vertskap Elin Dagny og Svein Fossheim.

Vertskap Aung og Egil Fjeldstad.

Kilder:
Kildeanvisninger er gitt i teksten. Noen navn må nevnes 
spesielt:  Mari og Johan Bådstø.  I papirer en har fått lov å bla 
i,  ser en navn som Elma Landgård og Ragnhild Holmen.
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«Den gamle Bygd som Øier hedder
hun har nu faat sit Skytterlag
det var for Øier Grund til Glæder
da Skytterbarnet saa sin Dag.

Det var længe før han fødtes
Det saa helt skjæbnessvangert du
Da til sidst Øiers Ungdom mødtes
Og løsnede det første Skud.

Da Drengen endelig kom for Dagen
Han mangled Kraft, men havde Aand
Han grep stax ivrig fat paa Sagen
men var ei riktig stø paa Haand.

Dette viste seg tilfulde
da Anviseren til Skiven kom
at se hvor Kuglen traf han skulde
Han ledte svært, men raabte - Bom.

Naar Barnet kommer frem paa Banen
med saa stor Kraft som det har Aand
og det faar vendt sig af med Vanen
at være saa ustø paa Haand
da kan Tyrken, Russen komme
det feie ham i Græset ned 
saa at han skriger: ”Gid det var omme
jeg ønsker jer en varig Fred.»

Om skytterlag, festing og agronomer 
■ Einar Moe

I 1865 ble Øyer Skytterlag stiftet. En av stifterne var Ole J Moe, senere ordfører.   
Skytterlaget var ved siden av sangkoret hans hjertebarn, og han hadde nok skrevet et “ma-
lende” brev om skytterlaget, men sikkert også mye annet fra bygdas glade liv, til to av sine 
venner som da gikk på Haug Landbruksskole i Vardal. Haug var landbruksskole fra 1857 

til Storhove tok over i 1896. De to vennene var Oluf Fagstad f 1847 fra Lillehammer  
og Chr Hunder f 1846, senere ordfører i Øyer. Fagstad kom fra kjøpmannsfamilie og kom 

bl.a. med en bok i 1930 fra gamle Lillehammer: «Nogle erindringer.»

Her følger brevet fra de to 18-19-åringene:

Ærede Medbroder i Kunsten ( i Bondestanden).
Forleden indtraf en saare uventet, og høist kjærkommen Begivenhet, idet de Herrer Agronomer 
O Fagstad og Chr Hunder erholdt et langt Brev, som ved første Overblik over Indholdet, 
(Underskriften behøvedes ikke at sees paa) viste seg at være fra Hr Ole Mo. Overraskelsen og 
Glæden var uhyre, men i lige Maal med denne, stod Frygten, da vi, efter at være kommet i Lige-
vægt, efter den første Beruselse, erindrede at det var vor Plikt at besvare dette Brev, men hvorle-
des, og paa hvilken Maade, dette tilfredsstillende kunde ske var og er endnu en uløst Gaade. Da 
Alle dog ikke kan være begavede med samme Skrive- og Taleevner, skyder jeg Hjertet op i Livet, 
og sætter mig ved Skrivebordet i det jeg har den Forudfølelse, at min usle Stil, i lige Maade som 
den er at undskylde, ogsaa bliver det .

Altsaa friskt Mod og skrid til Flyten (?)

Ved Gjennomlesningen af deres Brev, fik jeg et saa udmærket godt Overblik over eders Nyfødte 
Skytterbarn, at jeg allerede saa ham i Aanden, hvilken ogsaa strax blev saa stærkt indtaget i dette 
lille Barn, at den ikke kunde lade være, gjennom dem, at bevidne ham deres velmente Udtalel-
ser, som denne min Aand paa Poesiens Vinger, sender dem, for derfra at kunne komme til rette 
vedkommende - nemlig den Nyfødte.

De efterfølgende Verse ere gjordte saaledes, at den Nyfødte, i  ledige Timer, kan faa lidt at synge 
paa, da jeg ved, at, dersom han ikke allerede har lært at synge saa haaber jeg at han snart lærer 
det, da han jo har sin Tvillingbroder Sangforeningen til Nabo.

De faar derfor være af den Godhed at lære ham den velkjendte Melodi, Den gamle Norges 
Løve, skuer op og for ham synge:

Som nyeste Begivenhet skal jeg tillade mig at omtale, at jeg har turet svært i den sidste tid. 
Løverdagsaften havde Frieleverne her Galla og vi Privatisterne bleve naturligvis med. Vi turede 
til kl 3 om Morgenen, her maatte Ponsen naturligvis være Selskapsbroder, hvilket Hverv han 
viste sig at være saare skikkket, for den Mand, da dens muntre Lune ogsaa smittede paa Andre, 
saa at de befandt sig i en opprømt Stemning. Jeg faar kun løselig omtale dette da jeg har mer 
at fortælle, og jeg iler derfor med at komme ned i Gjøvik, til det der værende store Bal , som 
var i Gaar. Til den Ende (?) maatte jeg og Christian og en 3dje Privatist leie en skyss, da vi ikke 
aktede at gaa saa langt naar vi tilmed skulde dandse. Da mange Andre ogsaa skulde være med 
saa maatte vi være ude i Tide. 

Af en Mand fra en Stue, der ligger ved Veilinien, skulde vi da faa laane en god Hest, som han 
sagde, for billig betaling. Ved passende Klokkeslet drog vi da paa en Kjælke didhen, hvor Man-
den som var lidt paa en Pidsk, laa og sov, hvorfor det blev forundet os den Ære at vække ham. 
Vi fikk ham da ned i Stalden, for at sæle paa. For vor Synsmaade, var Hesten alt andet end god, 
men de protesterede Manden paa det ivrigste mod, da det, sagde han, skulde være en braa Hest, 
den havde kun en eneste Feil, og det var at den var lidt brudt under Rompen. Ved nærmere Un-
dersøgelse fandtes Haletangen at være næste af. Han havde,  sagde han, foret Hesten riktig sterkt 
hele Dagen, saa den nu var svært mæt, hvorfor den var lidt tung taa se i Fystninga. Vi satte oss i 
Gang, thi der var, talt i egentlig Betydning, ingen Raad til at faa den til at springe lidt, og med-
ens jeg sad forrest, med en Birkekvist og slog omkring mig, til høire og venstre, kom jeg uvil-
kaarligt til at tænke på Præsten, da han sad paa den blinde Mærra. Dette blev vi imidlertid snart 
lei av, og da vi, efter at være kjørte et par hundre Alen, mødte en Gut, bad vi ham om at kjøre 
tilbage og sige til Manden at han maatte undskylde at vi sendte den tilbage, da Mærra var altfor 
mæt.

Vi blev af den Grund nødt til at lakke nedover til Fots, men kom da til Bals i muntreste 
Stemning og bedste Velgaaende.  
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Litt mer om Legd-Jon
■ Av Tordis Trønnes

Dette er en rettelse til «I gamle fotefar 2014» og litt utfyllende opplysninger om Legd-Jon.

Like etter at Årsheftet for 2014 var kommet 
ut fikk jeg en henvendelse fra Birgit Kråbøl, 
medlem av Gausdal historielag om at det bil-
det jeg hadde satt inn i artikkelen om LegdJon 
var feil person.  

Hun var helt sikker på at det var et bilde av 
Albert Ulsrud (1878-1968). Selvfølgelig had-
de hun rett og jeg beklager sterkt at jeg ikke 
sjekka om det var rett bilde jeg hadde. 

Så var det spørsmål om det rette bilde var 
å oppdrive. Jeg har leita mer i hvelvet på Ting-
berg, men bildet var ikke å oppdrive. En mu-
lighet var at det kunne ha blitt med til Fylkes-
arkivet på Lillehammer der Øyer kommune 
leier arkivplass.

Men redningen kom fra styremedlem Syn-
nøve Løken Fonstad. Hun satt og bladde i bil-
depermene på stasjonen og der fant hun bilde 
av LegdJon!  

Tusen takk til Synnøve! 
Bildekvaliteten er ikke den aller beste, men 

det gir et godt bilde av personen jeg har prøvd 
å skrive om og som jeg håper å skrive mer om 
ved en senere anledning.

Svigerdatter til Tormod Pålsrud, Marit 
Hårstad, har skrevet ned det Tormod husket 
om LegdJon:

”Tormod er født i 1925. Han husker at un-
gene tulla fælt med Legd Jon. Han mener at det 
var rundt 1935. Legd Jon bodde da i Lybekk. 
Han hadde to staver. Hver dag gikk han til Ys-
teriet/Meieriet. Nedafor huset der var det flere 
store bjørker. Det var satt ut benker og bord. Her 
satt han hver dag. Han likte godt å spille kort. 

Men måtte vinne. Tapte han ble han sint. Han 
hadde veldig dårlige føtter. Ungene hadde fått 
høre at da Legd Jon var yngre bodde han i Øyer. 
Gardbrukerne som han bodde hos hadde tjære i 
støvlene hans så han ikke skulle slite så på lab-
bene sine. Dette hadde gått utover føttene hans 
slik at de ble helt ødelagte.

Tormod mener at Legd Jon ikke kunne bo på 
Lybekk lenger, for der måtte han gå oppe ei trapp 
for å komme inn i 1.etg. 

Etter noen år flyttet han til tanta til Johan 
Solberg(fortalt av Johan). Hun het Ragna Nord-
gård og bodde oppi Moksadalen.  Her døde han 
ca 1938 – 39 (han var i alle fall død da krigen 
brøt ut). Han ville bli begravd i Øyer, for da 
kom han i kristen jord hadde han sagt.”

Der gikk det greit til. De Skjørtebærende var mange og Kvaliteten var heller ikke saa ueffen 
, samt en stor Del udmærkede Dandsere, af hvilken Grund, vi ingen Grund havde, til ikke at 
dandse. Af stor Fattigslighed, bemerkede jeg dog at Gjøvik med Omegns mandlige Befolknings 
Taleorganer vare, da der ikke fandtes mer end 2 Talere, hvis Taler var af liden eller ingen Værdi. 

Da Klokken var 6 sluttedes Ballet, og hver gikk hjem til sit. Hvad os angikk, saa fandt vi det 
bekvemmest at lægge os på Gjøvik, og vi sov til kl 1, og efterat vi ved Opvækkelsen havde orien-
teret os lidt, traskede vi med Apostlernes  Gangere til Haug, med halvaabne Øine og stive Lem-
mer, i hvilken Tilstand vi endnu, skjøndt i ringere Grad, befinder os i.  

Jeg bemærker at det begynder at skorte på Rum, hvorfor jeg ser mig nødsaget til at slutte 
dette Brev. 

Undskyld for Alting, Skriften, og mig som vovede mig med mine daarlige Sætning er at skri-
ve tilbage.

Corespondansen sees nødig afbrudt.

Deres forbindtligste 
O. Fagstad  
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Om ein gamal gard i Musdal
Artikkel utlånt av Terje og Randi Hagen

Opprinnelse er Kristian Paalsrud, tilrettelagt av Stine Johansen-Solbraa

Brennum heiter ein gamal gard som ligg høgt oppi lia sør for Bjørnstadgardane. Det var ein 
bra gard frå gamalt, heile garden var om lag 600 mål skog og om lag 90 mål innmark. 

Men da Amerika-feberen raste verst i 1860 
og 70-åra reiste heile huslyden til Amerika 
og garden vart kjøpt av Ole Gillebo på Øvre 
Wasrud. Han hadde garden i om lag 30 år. 
Så selde han den til Johannnes Halstenstad, 
som åtte garden til 1915, da han selde den til 
Edvard Hagen for 6000 kroner. Men han tok 
att omlag 400 mål med skog fortel Edvard.

Edvard sjøl tok over nøyaktig 170 mål 
skog, 22 mål dyrka mark og 66 mål udyrka 
mark.

Garden min var alt for liten, så eg laut ar-
beide borte eindel. Men da eg fekk attåt Bren-
num hadde eg meir enn nok å gjera  heime.

Vi kjem inn i eit stort kjøkken, i eine kråa 
ei brei seng, kanskje senga stod att etter dei 
som for. Og eit stort stugubord av det gamle 
slaget. På en bjelke oppe under taket står bok-
stavene G O. B. og årstallet 1821. Og så er det 
ein diger peis i roa og kove og kammers. 

I andre høgda er det to rom, og eit ope 
dørhol høgt oppå veggen fortel at der var inn-
gangen til andre høgda, men troppa dit opp 
var borte. Hagen fortel at det ikkje har budd 
folk der på 100 år, men likevel er huset i bra 
stand. 

Vi låg der med krøttera ein månads tid om 
hausten, for her var det overlag med hamn og 
krøttera vart så feite og fine. Vi hadde det godt 
her med den store barneflokken vår. 

Rart å tenkje på i grunnen – ei tid var det 
ikkje levelege vilkår her. Nå er det son hans 
Edvard som er bruker, og han avler for det 
meste berre høy her. Men av og til har han 
også nokre mål med åker. 

Avlinga måtte kjøres heim på vinterføre 
fordi vegen var så låk, det vart etter kvart bygd 
ein skogsveg sørover i lia slik at det gikk an å 
kjøre med traktor og hente heim avlinga fortel 
Edvard. Forutan stugua er det eit nokså stort 
uthus, fjøs med låve ovanpå. 

Og så stod det eit lite stabbur her, men det 
flytte eg heim på garden og sette det opp att 
som eldhus fortel Edvard. 

Han fortel også at av og til hadde den store 
stugua vore nytta til danselokale. Ei tid var det 
budeiedans her, eller Brennumsball dei kalla. 
Det var budeiene frå Lasse-setra som heldt 
dans her utpå hausten. Men nå er det lenge 
siden det vart slutt med det.

Ulykkestilfælde paa Gaard i Øier
Klipp fra «Det var engang» i Gudbrandsdølen Lillehammer Tilskuer i 1973.  

Nyheten hadde stått i avisa Gudbrandsdølen i 1907.

I forrige Uge var man paa en Gaard i Øier 
ifærd med at træske. Mens Træskemaskinen 
var igang skulde Manden paa Gaarden smøre 
Hestevandringen. Han stod skrævs over Kob-
lingen, og herunder har denne grebet fat i 
hans Bukse og surret til. Hesten stansede, 
men Hestevandringen vedble at gaa en Stund 
endnu. Manden faldt tilslut overende, og 
det viste sig, at hans Ben var brukket paa to 
 Steder, paa Læggen og under Knæet.

Tilfældet kan siges at skyldes Uforsigtighed 
og den Omstændighed, at Koblingen ikke var 
 indkaplet eller tildækket. Disse bare Koblin-
ger kan ofte afstedkomme Ulykker.

Manden har dog Udsigt til at komme over 
Uheldet uden varigt Men.

Dette stod på trykk i Gud-
brandsdølen Lillehammer Til-
skuer i 1979 som en påminnelse 
om  kostnadene ved å være syke-
huspasient i 1908. Regningen 
hadde følgende bildetekst:
Hva det koster å ligge på syke-
hus i våre dager, slipper de fleste 
å bekymre seg så mye om. An-
nerledes var det i gamle dager, 
for da måtte de fleste betale sine 
opphold og behandlinger selv. 
Regningen som vi i dag kan 
gjengi ovenfor, viser hva tret-
lingen Einar Rinheim måtte 
betale for sitt sykehusopphold, 
etter et alvorlig beinbrudd for 
71 år siden. Regningen er også 
interessant på en annen måte,  for den viser hva døgnprisen var 
den gang – kr. 1,40. Nå er den vel 600 ganger høyere?

Småstubber etter Kristian Paalsrud

Regning etter sykehusopphold
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Bjørkholt som naturpark?
Fra avisa «Dagningen» 25.mai 1968. Forfatter var Kristian Paalsrud.  

Teksten er tilrettelagt av Synnøve Løken Fonstad

Da Øyer kommune ikke lenger har bruk for det gamle kommunelokalet Bjørkholt,  
ble det på siste kommunestyremøte tatt opp spørsmålet hvordan  

en på beste måte skulle avhende eiendommen.

Skal Bjørkholt selges bør det selges for ned-
rivning, sa Tord Kvitrud. I forbindelse med 
spørsmålet om hva som skulle gjøres med 
bautasteinen som står på eiendommen, uttalte 
Kvitrud at en bautastein er ikke noe en flytter 
på i tide og utide. Vi bør verne om bautaen og 
derfor bør husene rives og eiendommen legges 
ut til park. Kvitruds ide om en «Tretten Na-
sjonalpark» som han uttrykte det, vant gehør 
hos flere av representantene, og det ble vedtatt 
å sende saken tilbake til formannskapet til ny 
vurdering.

Bjørkholt ble bygget rundt århundreskif-
tet av Ragna Jørgensen som i noen år drev pri-
vat middelskole der. Eiendommen ble senere 
overtatt av Øyer Sparebank, som solgte den 
til Øyer kommune i 1913. I over 50 år har 
Bjørkholt vært brukt til banklokale for Øyer 
Sparebank og av Øyer kommune til de kom-
munale møter samt til de kommunale konto-
rer. Da det nye kontorbygget ble ferdig og tatt 
i bruk for et par år siden, ble Bjørkholt over-
flødig, og spørsmålet blir nå hvordan en på 

beste måte skal avhende, eller eventuelt bruke 
eiendommen.

Bautasteinen til minne om tretlinger, som 
lå ute under krigen 1807-1814, ble reist og 
avduket 17. mai 1914. Hver 17. mai siden har 
toget gått sin runde til denne bautaen og be-
kranset den. Dersom Bjørkholt blir solgt til 
en eller annen som vil restaurere og bruke hu-
set til et eller annet formål, blir det spørsmål 
om å flytte bautaen. Det er blant bygdefolket 
delte meninger om hvor en skal flytte bauta-
en. Det har vært nevnt Stavsplassen, utenfor 
ysteriet eller utenfor Samfunnshuset. Kirke-
vangen har også vært nevnt som en høvelig 
plass for bautaen. Og skal den flyttes så skulle 
vel kirkevangen være den beste  plassen for en 
bauta til minne om tretlinger som sikkert alle 
sammen er begravet på Tretten kirkegård.

Men det beste ville vel være at bautaen fikk 
stå der den står, og at kommunen selger huset 
for nedrivning og beholder den vakre tomta 
til naturpark.

Stua i Rugsveen
Opprinnelse er Kristian Paalsrud, tilrettelagt av Stine Johansen-Solbraa

Det er fleire bratte garder på Tretten, men Rugsveen i Musdal  
er utan tvil den aller bratteste.

Difor kan det væra grunn til å skrive om 
denne garden og dei folka som bor der. 
Det var ein vakker solskinnsdag nyleg at 
eg tok ein tur dit. Og eg trefte gardbrukar 
der, Ola Høibakken, utpå tunet og vart 
bedt inn i den koslege stua. 

Stua er gamal, i midtbjelken under taket 
står årstalet 1847, men Ola trur at stua er el-
dre enn det. Det er ei overlag solid stue av 
tømmer. Ho er nyleg bordsydd innvendig og 
nå held dei på og bordsyr den utvendig også. 
Så nå blir stua riktig fin. 

Like sør for Rugsveen ligg Høibakken, 
som frå gamalt heitte Skuggen, truleg fordi at 
sola er borte i heile fire månader i året, mens 
ho er borte i tre og ein halv månad i Rugsve-
en. Sigurd Høibakken og huslyden hans åtte 
Høibakken og budde der til i 1950 da han 
kjøpte Rugsveen og flytte dit. Han syns det 
var betre å få seg eit større bruk. Da neraste 
nabogarden vart fal, så kunne det ikkje betre 
bli enn å slå dessa to bruka i hop. Jordvegen 

på desse to bratte bruka vart ikkje noe særleg 
å skryte av , men det er bra skog til båe bruka. 

Til Høibakken høyrer om lag 100 mål 
skog og til Rugsveen omlag 350 mål, fortel 
Ola. Da det vart skralt med uthuset i Rugsve-
en,  bygde dei nytt stort uthus i 1963. Det står 
der høgt og ruvande ovanfor den bratte jord-
vegen. Dei har ikkje meir enn fire kyr nå for 
tida, men driv mye med grispurker og gjøgri-
ser. Og dei har ein hest og ein traktor på gar-
den Han fortel at han tok over garden i 1962. 
Honnør til døm som dreiv denna garden som 
var både tungvinn og bratt. Dei fleste reiser  
frå slike plasser. Det kan væra så ymse nytt å 
finne på til livberging på eit slik bruk. Så Ola 
fortel såleis at han har dyrka om lag 30 mål 
jord på setra på Lasse-setra, så der avler dei 
mesteparten av det foret dei brukar. For fleire 
år sidan vart det kjøpt ein såkalla jernhest (ein 
vinsj som vart montert på låven). Bruken av 
den letta mye av arbeidet både når det gjaldt 
pløying og harving og kjøring av avlinga heim 
i hus.
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Soga om kaffekjelen
Tilrettelagt av Sigurd Myhren

På begynnelsen av 1960-tallet fikk Anne Ma-
rie og Sigurd Myhren en  gammel kobber kaf-
fekjele av Sigurds tante Anna i julegave. Med 
kjelen fulgte en liten historie som Anna hadde 
skrevet ned. Her gjengir vi historien om kaf-
fekjelen:

Mi mor var født i Ringebu i 1872. Som 
14 åring kom ho til ein gard på Tretten og var 
der i to år. Første året som underbudeie og an-
dre året som kokke. Det var harde vilkår med 
lange arbeidsdager og lite lønn, 14 kroner året 
og fulle klær.

Seinere kom ho til ein anna gard på Tret-
ten og var der i seks år som budeie. Der hadde 
ho det så godt, sjøl om ho hadde mye å gjera.

På den fyrste garden gret ho kvar einaste 
dag, veit eg ho fortalde. Ho hadde festa seg 
att tredje året au, men da kom mor hennes 

og slo opp att for henne. Ho kasta to kroner, 
som var «festepenger», på bordet til gardbru-
keren og slo i bordet at dottera skulle kommå 
seg der ifrå.

Det var da ho kjøpte denne kaffekjelen 
som er «hemsmidd» og kosta fire kroner, veit 
eg ho sa. Kjelen skulle mor hennes ha, for 
hennes kaffekjel tok berre fire kopper.

Ho held forresten på å skulle selt han for 
20 kroner til ein øyværing som var her og 
kjøpte smågris for omkring 50 år sida. Men 
da var det eg som slo i bordet, at det skulle 
ikke bli noe av.

Ja, så håper eg døkk blir glade av kjelen og 
har han til minne. Om han kan brukes som 
«ponskjel» veit eg ikke. Så må alle ha ei riktig 
god julehøgtid.
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